
Každému  lov"ku, který žije na této p$ekrásné planet",

a generacím, které teprve p$ijdou.

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



OBSAH

Pod"kování... 7

Toltékové ... 9

Úvod... 11

 ÁST PRVNÍ

1. NA ZA&ÁTKU ...17

Vše je naprogramováno

2. SYMBOLY A DOHODY ...31

Lidské um"ní

3. Tv(j P*ÍB,H ...43
První dohoda: Mi$te slovem p$esn"

4. KAŽDÁ MYSL P*EDSTAVUJE JEDEN SV,T ...57

Druhá dohoda: Neberte si nic osobn"

5. PRAVDA NEBO FIKCE . . . 73

T$etí dohoda: Nevytvá$ejte si žádné domn"nky

6. SÍLA P*ESV,D&ENÍ ...89
Symbol Santa Clause

7. PRAXE D,LÁ MISTRA .. . 101

&tvrtá dohoda: Vždy d"lejte vše, jak nejlépe dovedete

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



& Á S T DRUHÁ

8. SILA POCHYBNOSTI . . . 115

Pátá dohoda: Bu.te skepti tí, ale naslouchejte

9. SEN PRVNÍ POZORNOSTI . . . 133

Ob"ti

10. SEN DRUHÉ POZORNOSTI . . . 147

Bojovníci

11. SEN T*ETÍ POZORNOSTI . . . 169

Mist$i

12. PROM,NA VE VIZIONÁ*E ...195
Nový úhel pohledu

13. T*I JAZYKY... 215
Jakým jste poslem?

ZÁV,R:
Pomozte mi zm"nit sv"t... 231

O autorech knihy ... 239

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



4*

1 o d " k o v á n í

AUTO*I KNIHY BY RÁDI VYJÁD*ILI SVOU UP*ÍMNOU

vd" nost následujícím lidem: Janet Millsové, matce

této knihy; Judy Segalové za veškerou její lásku

a podporu; Rayi Chambersovi za sv"tlo, kterým

prozá$il cestu; Oprah Winfreyové a Ellen DeGene-

resové za to, že tolika lidem zprost$edkovaly posel-

ství  ty" dohod; Edovi Rosenbergovi a generál-

majoru Riemerovi za to, že  ty"i dohody získaly své

místo na plaket" za zásluhy amerického letectva;

Gail Millsové, Karen Kreigerové a Nancy Carletó-

nové za jejich  as i nadání, jimiž bohat" p$isp"ly

k realizaci této knihy; a Joyce Millsové, Maiye

-7-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Champové, Daveovi McCulIoughovi, Therese

Nelsonové a Shkiba Samimi-Amri za jejich odda-

nost a neutuchající podporu u ení Tolték(.

-8-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Toltékové

P*ED N,KOLIKA TISÍCI LETY. BYLI TOLTEKOVÉ

známi po celém jižním Mexiku jako „ženy a muži po-

znám"'. Antropologové hovo$í o Toltécích jako o ná-

rodu nebo rase, ve skute nosti však byli Toítékové

v"dci a um"lci, kte$í vytvo$ili spole nost zkou-

mající a uchovávající duchovní poznání a staro-

bylé praktiky. Setkávali se jako mist$i (naguálové,

šamani) a žáci v Teotiriuacánu, v prastarém m"st"

pyramid nedaleko Ciudad de México, tam, kde se

„ lov"k stává Bohem". V pr(b"hu v"k( byli nagu-

álové nuceni moudrost svých p$edk( skrývat a její

existenci uchovávat v tajnosti. Evropská konkvista,

- 9 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



spojená s bezuzdným zneužíváním osobní moci

n"kolika u edníky toltecké nauky, u inila nezbyt-

ným skrývat poznání p$ed t"mi, kte$í nebyli p$ipra-

veni jej moud$e používat, anebo by jej mohli zá-

m"rn" zneužít k osobnímu prosp"chu.

Našt"stí bylo ezoterické toltecké poznání ucho-

váváno a p$echázelo z generace na generaci pro-

st$ednictvím jednotlivých rod( naguál$. A koliv

toltéckou moudrost halil po staletí závoj utajení,

prastará proroctví p$edpovídala p$íchod v"ku,

v n"mí bude nezbytné navrátit toto u ení mezi lidi.

Nyní nastal  as, aby don Miguel Ruiz a don Jose

Ruiz (naguálové z rodu Rytí$( orla) s námi toto

mocné u ení Tolték( sdíleli.

Moudrost Tolték( vyv"rá ze stejné základní

jednoty pravdy jako všechny posvátné ezoterické

tradice sv"ta. A koliv se nejedná o náboženství,

uctívá všechny duchovní mistry, kte$í na zemi toto

u ení Ší$í. Týká se otázky ducha, tuto nauku lze

však nejp$esn"ji popsat jako zp(sob života, jenž se

vyzna uje snadnou dostupností št"stí a lásky.

- 10-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Úvod
Don Miguel Ruiz

P*ED MNOHA LETY BYLY VYDÁNY &TY*I DOHODY.

Pokud jste tu knihu &etli, víte již, co tyto dohody

dokážou. Mají schopnost p$etvo$it váš život tím, Že

poruší tisíce omezujících dohod, které jste uzav$eli

sami se sebou, s ostatními lidmi, se samotným životem.

Když  ty"i dohody  tete poprvé, za ínají na vás

p(sobit. Pronikají mnohem hloub"ji než pouhá slo-

va, která  tete. Máte pocit, že každé slovo v knize

již dávno znáte. Cítíte to tak, i když to možná nikdy

nevy$knete. P$i prvním  tení kniha zpochyb/uje

to,  emu v"$íte, a p$ivádí vás na hranice vašeho

- 11-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



chápání- Porušujete mnoho omezujících dohod

a zdoláváte mnoho nelehkých úkol( a výzev, nic-

mén" potom uz$íte výzvy nové. Když  tete knihu

podruhé, máte pocit, jako byste  etli naprosto

odlišnou knihu, protože hranice vašeho chápání se

již posunuly. A znovu vás p$ivádí k hlubšímu uv"-

dom"ní si sebe sama a vy se dostanete až tam, kam

se v ten ur itý okamžik dostat m(žete. A když  tete

knihu pot$etí, máte pocit, jako byste  etli knihu

úpln" jinou.

Stejn" jako kouzlo, protože ony jsou kouzelné,

vám &ty$i dohody pomalu pomáhají osvobodit vaše

pravé já. Používáte-li tyto  ty$i jednoduché dohody,

dovedou vás k tomu, kým skute n" jste a nikoliv

k tomu, kým p$edstíráte, že jste. A to je p$esn" to

místo, kam se chcete dostat: jací doopravdy jste.

Principy ve ty"ech dolwdách promlouvají k srdci

všech lidských bytostí, od mladých lidí až po starce.

Promlouvají k lidem r(zných kultur celého sv"ta -

k lidem, kte$í hovo$í odlišnými jazyky, k lidem,

jejichž náboženství a filozofická p$esv"d ení se

. 1 1 .

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



obrovsky liší. P$ednášejí se na r(zných typech škol,

od základních, st$edních až po školy vysoké. Zá-

sady uvád"né ve  ty"ech dohodách oslovují kaž-

dého, nebo1 samy jsou vyjád$ením prostého, zdra-

vého rozumu.

Nyní nadchází  as p$edat vám další dar: Pátou

dohodu. Pátá dohoda nebyla v mé první knize za-

hrnuta, nebo1 první  ty$i dohody samy o sob" v té

dob" p$edstavovaly dostate n" velikou výzvu. Pátá

dohoda je samoz$ejm" vytvo$ena ze slov, nicmén"

její význam a zám"r tato slova p$esahují. Pátá do-

hoda se týká p$edevším toho, jak beze slov, o ima

pravdy vnímáte svou celkovou realitu. Výsledkem

praktikování páté dohody je naprosté p$ijetí sebe

sama takových, jací jste, a naprosté p$ijetí všech

ostatních lidí takových, jací jsou. Odm"nou je vaše

vnit$ní št"stí.

P$ed mnoha lety jsem své Žáky za al u it n"-

které z koncept( této knihy, ale pak jsem toho

nechal, nebo1 se zdálo, že nikdo tomu, co jsem se

pokoušel sd"lit, nerozumí. P$estože jsem se o pátou

- 13-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



dohodu se svými žáky pod"lil, uv"domil jsem si,

že nikdo nebyl dosud p$ipraven na to, aby u ení,

které je v této dohod" obsaženo, pochopil. O n"ko-

lik let pozd"ji za al m(j syn, don Jose, toto stejné

u ení sdílet se skupinkou student( a v tom, co mn"

se nezda$ilo, slavil úsp"ch. D(vodem úsp"chu dona

Joseho mohla být jeho naprostá víra, že sdílet po-

selství dohody s ostatními má smysl. Samotné jeho

vystupování vyza$ovalo pravdu a ot$áslo p$esv"d-

 ením lidí, kte$í jeho p$ednášky navšt"vovali. Do

jejich život( tak p$ivodil obrovskou zm"nu.

Don Jose Ruiz je mým žákem od svého d"tství,

od doby, kdy se nau il mluvit. Je mi ctí, že v této

knize mohu svého syna p$edstavit a prezentovat

esenci u ení, které jsme po více než sedm let spo-

le n" p$edávali druhým.

Zvolili jsme pro Pátou dohodu stejnou písemnou

formu, aby toto poselství bylo co nejosobn"jší, a také

jsme projevem v první osob" cht"li navázat na p$ed-

chozí $adu knih toltécké moudrosti. V této knize ke

 tená$i hovo$íme jedním hlasem a jedním srdcem.

- 14-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



 ÁST PRVNÍ

M O C SYMBOL"

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



I

N A ZA&ÁTKU

Vše je naprogramováno

OD CHVÍLE SVÉHO NAROZENÍ P*INÁŠÍTE SV,TU

n"jaké poselství. Co je tím poselstvím? To poselství

jste vy, to dít". Je to p$ítomnost and&la, posla z neko-

ne na v lidském t"le. Nekone no, absolutní síla,

vytvá$í program práv" pro vás a vše, co pot$ebujete,

abyste byli tím,  ím jste, je v tomto programu obsa-

ženo. Narodíte se, vyrostete, provdáte se  i oženíte,

-17-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



zestárnete a nakonec se vrátíte do nekone na. Každá

bu/ka vašeho t"la tvo$í jeden samostatný vesmír.

Má svou dokonalou inteligenci naprogramovanou

tak, aby byla tím,  ímkoliv zrovna je.

Vy sami jste naprogramováni, abyste byli sebou, a1

už jste  ímkoliv, a programu v(bec nezáleží na tom,

co si myslíte, že jste. Program se nenachází v uvažující

mysli. Je obsažen v t"le, v tom, co ozna ujeme za

DNA, a na za átku jeho moudrost instinktivn" ná-

sledujete. Jako velmi malé dít" víte, co se vám líbí

a co ne a kdy se vám to líbí a kdy nikoliv. Jdete za tím,

co se vám líbí, a snažíte se vyhnout tomu, co se vám

nelíbí. Jednáte podle svých instinkt( a tyto instinkty

vás vedou tak, abyste byli š1astní, abyste se radovali

ze života, abyste si hráli, milovali a napl/ovali své

pot$eby. Co se stane potom?

Vaše t"lo se za ne vyvíjet, vaše myšlení se za ne

zdokonalovat a vy za nete k p$edávání svého po-

selství používat symboly. Stejn" jako ptáci rozum"jí

pták(m a ko ky rozum"jí ko kám, lidé rozum"jí

lidem prost$ednictvím symboliky. Kdybyste se na-

- 1 8 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



rodili na ostrov" a potom žili zcela o samot", mohlo

liy vám to trvat deset let, ale nakonec byste pojme-

novali vše, co vidíte, a tím jazykem byste sd"lovali

n"jaké poselství, t$ebaže jen sami sob". Pro byste

tohle d"lali? Nuže, je jednoduché to pochopit a není

i o proto, že by lidé byli tak inteligentní. Je to pro-

to, že jsme naprogramováni k tomu, abychom si

vytvo$ili jazyk a kompletní symboliku.

Jak víte, po celém sv"t" lidé mluví a píší tisíci r(z-

nými jazyky. Lidé si ke komunikaci s druhými lidmi,

ale obzvlášt" sami se sebou, vynalezli všechny možné

druhy symbol(. Symboly mohou p$edstavovat zvuky,

kterými promlouváme, pohyby, které d"láme, anebo

rukopis a znaky, které jsou grafické povahy. Existují

symboly pro v"ci, myšlenky, hudbu a matematiku.

Nicmén" zcela první krok p$edstavuje zavedení zvu-

k(, což znamená, že se u íme používat symboly $e i.

Lidé, kte$í p$išli na sv"t p$ed námi, mají vše, co

existuje, již pojmenované a u í nás významu zvuk(.

' loto nazývají stolem; tamto ozna ují za židli. Dávají

také jména v"cem, které existují pouze v našich

- 19-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



p$edstavách, jako jsou mo$ské panny a jednorožci.

Každé slovo, které se u íme, p$edstavuje symbol

n" eho reálného nebo imaginárního a takových

slov je tu pro nás na tisíce. Když sledujeme d"ti ve

v"ku od jednoho roku do  ty$ let, m(žeme pozoro-

vat to úsilí, které vyvíjejí, když se snaží si celou

symboliku osvojit. Je to opravdu velké úsilí, které

si sami obvykle nepamatujeme, protože naše mysl

se zatím dostate n" nevyvinula. Nicmén" praxí

a opakováním se nakonec nau íme mluvit.

Jakmile se nau íme mluvit, tak nás lidé, kte$í

o nás pe ují, u í tomu, co znají, což znamená, že

nás svými v"domostmi programují. Lidé, se kterými

žijeme, mají spoustu v"domostí v etn" veškerých

sociálních, náboženských a morálních pravidel ná'

ležících k jejich kultu$e. Upoutávají naši pozornost,

p$edávají nám informace a u í nás tomu, abychom

byli jako oni. U íme se jak být mužem nebo ženou

podle vzoru spole nosti, do které jsme se narodili.

U íme se, jak se „správn"" v naší spole nosti chovat,

což znamená, jak být „dobrým"  lov"kem.

- 20-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Ve skute nosti nás ocho ují stejným zp(sobem

jako ocho ují psa, ko ku nebo jakékoliv jiné zví$e:

pomocí systému odm"n a trest(. *íkají nám, že jsme

hodný chlape(ek nebo hodná hol(i(ka, když d"láme to,

co po nás dosp"lí cht"jí. Jsme zlobivým chlape(kem,

nebo zlobivou hol(i(kou, pokud ned"láme to, co po

nás cht"jí. N"kdy nás potrestají, aniž bychom zlobili

a n"kdy jsme pochváleni, aniž bychom byli hodní.

Ze strachu p$ed trestem a ze strachu, že nebudeme

pochváleni, se za neme snažit druhé lidi pot"šit a vy-

hov"t jim. Snažíme se být hodní, protože zlobivé lidi

nikdo neodm"/uje. Ti dostávají tresty.

Jak se p$izp(sobujeme lidské spole nosti, vklá-

dají do nás veškerá pravidla a hodnoty naší rodiny

a spole nosti. Nemáme možnost zvolit si,  emu bu-

deme v"$it. *eknou nám,  emu máme v"$it a  emu

v"$it nemáme. Lidé, se kterými žijeme, nám sd"lují

své názory: co je dobré a co je špatné, co je správné

a co správné není, co je krásné a co je ošklivé. Veš-

keré informace jsou vkládány do naší hlavy stejn",

jako je tomu u po íta e. Jsme nevinní a v&"íme

-21-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



tomu, co nám naši rodi e  i druzí dosp"lí $eknou.

Souhlasíme a informace se ukládají do naší pam"ti.

Vše, co se nau íme, se do naší mysli dostává na

základ" dohody a na základ" dohody to také v naší

mysli z(stává, nicmén" vše nejprve prochází skrze

naši pozornost.

Pozornost je u lidí velmi d(ležitá, nebo1 p$edsta-

vuje tu  ást mysli, která nám umož/uje soust$edit se

na jediný objekt, anebo se rozmýšlet mezi celou

$adou možností. Díky pozorností je informace zven í

p$enášena dovnit$ a naopak. Pozornost je kanál,

který mezi sebou jako lidé používáme k vysílání a p$i-

jímání zpráv. Je jako most spojující jednu mysl s dru-

hou pomocí zvuk(, signál(, symbol( a dotek(. Tento

most otevíráme jakoukoliv událostí, která zaujme

naši pozornost. ]e to zp(sob, jakým vyu ujeme a je to

také zp(sob, jakým se u íme. Nem(žeme nic vyu o'

vat, nezískáme-li si pozornost druhých. Nem(žeme

se ni emu nau it, nev"nujeme-li tomu pozornost.

Prost$ednictvím pozornosti nás dosp"lí u í, jak si

ve své mysli pomocí symbol( tvo$it celou realitu.

-22-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Potom, co nás nau í zvukovou symboliku, cvi í aás

v naší abeced" a my se tak u íme stejný jazyk, ale

graficky. Naše p$edstavivost se za íná rozvíjet, sílí

naše zv"davost a my za ínáme klást otázky. Ptáme se

a ptáme po$ád dokola a odevšad sbíráme informace.

A když nakonec dokážeme používat symboly tak, že

si ve své hlav" povídáme sami se sebou, je nám jasné,

že jsme si kone n" jazyk osvojili. To je tehdy, kdy! se

nau íme myslet. Než k tomu dojde, nemyslíme. Na-

podobujeme zvuky a používáme symboly ke komuni-

kaci, ale p$ed tím, než si se symboly spojíme n"jaký

význam nebo emoci, z(stává život jednoduchý.

Jakmile pro nás symboly získají ur itý význam,

za ínáme je používat k tomu, abychom se pokusili

porozum"t všemu, co se v našich životech d"je. Po-

užíváme symboly k p$emýšlení o v"cech, které jsou

reálné, a k p$emýšlení o jevech, které reálné nejsou,

ale o nichž si za neme p$edstavovat, že jsou reálné,

jako nap$íklad krásný a ošklivý, hubený a tlustý,

chytrý a hloupý. A všimn"te si, ze myslet dokážeme

pouze v jazyce, který si dob$e osvojíme. Mnoho let

-23-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



jsem hovo$il pouze špan"lsky a trvalo mi dlouho,

než jsem si v angli tin" osvojil dostate né množství

symbol(, abych v tomto jazyce také myslel. Dob$e

si osvojit n"jaký jazyk není jednoduché, nicmén"

v ur itém okamžiku si uv"domíme, že pomocí sym-

bol(, které se u íme, myslíme.

Než za neme chodit do školy, když je nám p"t

nebo šest let, chápeme význam abstraktních pojm(,

nap$íklad správn" a špatn", vít"z a poražený, doko-

nalý a nedokonalý. Ve škole se dále u íme  íst a psát

symboly, které již známe, a psaný jazyk nám umož-

/uje shromaž.ovat více v"domostí. Nadále pro nás

více a více symbol( získává sv(j význam a myšlení se

stává nejen snadným ale i automatickým.

A nyní symboly, které jsme se nau ili, samy

o sob" upoutávají naši pozornost. To, co k nám ho-

vo$í, je to, co víme, a my posloucháme, co nám

naše poznání $íká. Nazývám to hlas poznání, pro-

tože v naší hlav" mluví v"domosti. Mnohokrát slý-

cháme tento hlas v r(zných tóninách. Slýcháme

hlas své matky, svého otce, svých sourozenc( a ten

- 24-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



hlas nikdy nep$estává mluvit. Ten hlas není sku-

te ný. To my sami jsme si jej stvo$ili. My však

v"$íme, že skute ný je, protože mu silou své víry

prop(j ujeme život, což znamená, že bez jediné

pochybnosti v"$íme tomu, co nám hlas $íká. To se

za íná odehrávat tehdy, když názory lidí kolem nás

za ínají naši mysl ovládat.

Všichni na nás mají n"jaký názor a $íkají nám,

jací jsme. Jako velmi malé d"ti nevíme, jací jsme.

Jediný zp(sob, kterým se dokážeme vnímat je skrze

zrcadlo a jako takové zrcadlo p(sobí práv" druzí

lidé. Naše matka nám $íká, jací jsme a my jí v"$íme.

Naprosto se to liší od toho, co nám $íká otec nebo

naši sourozenci, ale i s nimi jsme zajedno. Lidé nám

$íkají, jak vypadáme a obzvlášt" tehdy, když jsme

malé d"ti. „Podívej se, máš o i po své matce a nos

po svém d"de kovi." Posloucháme všechny ty ná-

zory své rodiny, svých u itel( a starších d"tí ve

škole. Svou podobu vidíme v zrcadlech a souhla-

síme s tím, že to je to,  ím jsme, a jakmile k tako-

vému souhlasu dosp"jeme, tak se ten názor stává

-25-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



sou ástí vlastního p$esv"d ení. Kr( ek po kr( ku

všechny tyto názory pozm"/ují naše chování a ve

své mysli si tvo$íme p$edstavu sebe sama podle

toho, co druzí lidé $íkají: „Jsem krásná, nejsem tak

krásná. Jsem chytrý, nejsem tak chytrý. Jsem vít"z,

jsem smola$. Tohle mi jde, tohle mi nejde."

V ur itém stadiu nás všechny tyto názory ro-

di ( a u itel(, náboženství a spole nosti p$esv"d í

o tom, že abychom byli druhými p$ijati, musíme se

projevovat ur itým zp(sobem. *íkají nám, jací by-

chom m&li být, jak bychom m&li vypadat, jak bychom

se m&li chovat. Pro nás však není v po$ádku být ta-

koví, jací jsme, a tak za ínáme p$edstírat, že jsme

tím,  ím nejsme. Strach z odmítnutí se stává stra-

chem, že nejsme dost dob$í a my za ínáme hledat

n"co, co nazýváme dokonalostí. V našem hledání si

vytvá$íme p$edstavu dokonalosti o tom, jací bychom

si p$áli být, ale víme, že takoví nejsme, a za ínáme

se proto odsuzovat. Nemáme se rádi a sami sob"

$íkáme: „Podívej se, jak hloup" vypadáš, jak jsi oškli-

vý. Podívej se, jak jsi tlustý, malý, slabý a hloupý."

-26-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Drama v tuto chvíli za íná, nebo$ te. se symboly

obrátily proti nám. Ani si nesta íme všimnout, že

jsme se nau ili používat symboly, abychom sami

sebe odmítali.

P$ed tím, než se spole nosti p$izp(sobíme, nám

nezáleží na tom, jací jsme nebo jak vypadáme. Na-

ším cílem je objevovat, vyjad$ovat svou kreativitu,

vyhledávat pot"šení a vyhýbat se bolesti. Jako malé

d"ti jsme divocí a svobodní. B"háme nazí bez uv"-

domování si sebe sama a bez sebehodnocení. Mlu-

víme pravdu, protože pravdu žijeme. Naše pozornost

spo ívá v daném okamžiku. Nebojíme se budouc-

nosti a nestydíme se za svou minulost. Potom, co si

nás ocho í, se snažíme být dost dob$í pro všechny

ostatní, nicmén" již nejsme dost dob$í sami pro

sebe, protože se nikdy nedokážeme chovat podle

vlastní p$edstavy o dokonalosti.

Veškeré naše p$irozené lidské tendence se b"hem

procesu domestikace ztrácejí a my za ínáme znovu

hledat to, co jsme ztratili. Za ínáme objevovat

svobodu, protože již nem(žeme svobodn" být tím,

-27-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



kým skute n" jsme. Za ínáme hledat št"stí, proto-

že již nejsme š1astní. Za ínáme hledat krásu, pro-

tože již nev"$íme tomu, Že jsme krásní.

Rosteme a b"hem dospívání je naše t"lo na-

programováno k tomu, aby na scénu uvedlo látku,

kterou ozna ujeme jako hormony- Naše fyzické

t"lo už není t"lem dít"te a zp(sob života, kterým

jsme žili d$íve, se k nám už nehodí. Nechceme

z úst svých rodi ( slýchat, co máme a co nemáme

d"lat. Chceme svou svobodu. Chceme být sami

sebou, ale tárove/ se toho bojíme. Lidé nám

$íkají, že „už nejsme dít"tem", ale my zárove/ ne-

jsme ani dosp"lým, a to je pro v"tšinu lidí obtížné

období. Jakmile dosáhneme v"ku teenager(, ne-

pot$ebujeme nikoho k tomu, aby nás usm"r/oval.

Nau ili jsme se sami sebe posuzovat, trestat se

i odm"/ovat podle stejného systému p$esv"d ení,

kterého se nám dostalo, a používáním stejného

systému odm"n a trest(. V n"kterých oblastech

sv"ta m(že být p$izp(sobování spole nosti pro

lidi snazší a jinde naopak t"žší. Obecn" platí, že

-28-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



nikdo z nás nemá šanci vlivu spole nosti unik-

nout. Nikdo z nás.

Nakonec t"lo dospívá a vše se znovu m"ní. Zno-

vu za ínáme hledat, ale nyní to, co stále více a více

hledáme, je naše já. Hledáme lásku, protože jsme se

nau ili v"$it, že láska je n"kde mimo nás. Hledáme

spravedlnost, protože v systému p$esv"d ení, kte-

rému nás nau ili, spravedlnost neexistuje. Hledáme

pravdu, protože v"$íme pouze v poznání, které jsme

si ve své mysli uložili. A samoz$ejm" neustále hle-

dáme dokonalost, protože te. se s ostatními lidmi

shodneme na tom, že „nikdo není dokonalý".

-29-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



2

S Y M B O L Y A D O H O D Y

Lidské um"ní

V PR2B,HU VŠECH T,CH LET, KDY VYR2STÁME,

uzavíráme sami se sebou, se spole ností, s každým

kolem nás nes etné množství dohod. Nejd(ležit"j-

šími dohodami jsou ale ty, které uzavíráme sami

se sebou tím, jak chápeme symboly, které jsme se

nau ili. Symboly nám $íkají,  emu sami o sob" v"-
v

$íme. *íkají nám, jací jsme a jací nejsme, co je možné

-31-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



a co možné není. Hlas poznání nám sd"luje vše, co

víme, ale kdo nám $íká, jestli to, co víme, je pravda?

Když chodíme na základní, st$ední a vysokou

školu, získáváme mnoho v"domostí, ale co vlastn"

doopravdy víme? Osvojujeme si pravdu? Nikoliv,

osvojujeme si jazyk, symboliku. Symbolika je prav-

divá pouze proto, že se na tom dohodneme, nikoliv

proto, že je skute(n& pravdivá. A1 už se narodíme

kdekoliv a u íme se mluvit jakýmkoliv jazykem, zjis-

tíme, že tém"$ vše, co víme, po ínaje symboly, jež se

u íme, se ve skute nosti zakládá na dohodách.

Narodíme-li se v Anglii, u íme se anglické sym-
v

boly. Narodíme-li se v Cíne, u íme se symboly  ín-

ské. Ale a1 už se u íme angli tinu, &ínštinu, špan"l-

štinu, n"m inu, ruštinu nebo jakýkoliv jiný jazyk,

symboly mají svou hodnotu pouze proto, že jsme

jim hodnotu p$i$adili a dohodli se na jejich význa-

mu. Nedohodneme-li se, symboly postrádají smysl.

Nap$íklad slovo tree (*anglicky strom), je smyslu-

plné pouze pro lidi, kte$í mluví anglicky, ale slovo

„tree" jako takové neznamená nic, dokud newve-

-32-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



mne, že n"co znamená, dokud se nedohodneme. Jaký

smysl dává vám, takový dává mn", a proto si na-

vzájem rozumíme. Co te. práv" $íkám, chápete,

protože se shodneme na významu každého slova,

které bylo do naší mysli naprogramováno. Nicmén"

to neznamená, že se zcela shodneme. Každý z nás

dává slovu n"jaký význam, ale ten nevnímáme

všichni jako stejný.

Zam"$íme-li svou pozornost na zp(sob, kterým

n"jaké slovo vzniká, zjistíme, že a1 už dáme slovu

jakýkoliv význam, neexistuje z žádného skute ného

d(vodu. Neereme slova odn"kud, ale vytvá$íme si je.

Lidé si vymýšlejí každý zvuk, každé písmeno, každý

grafický symbol. Zaslechneme zvuk jako „A" a $íká-

me: „Toto je symbol pro ten zvuk." Pro znázorn"ní

toho zvuku nakreslíme n"jaký symbol, symbol se

zvukem spojíme a dáme tomu n"jaký význam. Každé

slovo tak má v naší mysli n"jaký význam, ale nikoliv

proto, že je skute né, ani proto, že je pravdivé. Jedná

se pouze o dohodu, kterou jsme uzav$eli sami se

sebou a se všemi, kte$í se stejnou symboliku u í.

- 33-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Vydáme-li se do zem", kde lidé mluví jiným

jazykem, najednou si uv"domíme, jakou d(leži-

tost a moc ta dohoda má. Un árbol es sólo un

árbol, el sol es sólo el sol, la tierra es sólo la tierra si

estamos de acuerdo.

Ein Baum ist nur ein

Baum, die Sonne ist nur die Sonne, die Erde ist nur

die Erde wenn wir uns darauf verstándigt haben.

jestliže se dohodneme, je strom pouze stromem, slunce

je pouze sluncem, zem& je pouze zemí. Tyto symboly ve

Francii, Rusku, Turecku, Švédsku  i na jiném míst",

kde platí odlišné dohody, nedávají žádný smysl.

U íme-li se mluvit anglicky a vydáme se do Cíny,

slyšíme lidi hovo$it, ale nerozumíme jedinému slovu,

které $íkají. Nic z toho nám nedává smysl, protože

se nejedná o symboliku, kterou jsme se nau ili.

Mnohé v"ci jsou nám cizí a my máme pocit, jako

bychom se ocitli v jiném sv"t". Navštívíme-li jejich

posvátná místa, zjistíme, že jejich víra je naprosto

-34-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



odlišná, jejich rituály jsou naprosto odlišné, jejich

mytologie nemají v(bec nic spole ného s tím, co

jsme se u ili my. Jeden ze zp(sob(, jak jejich kul-

tu$e porozum"t, je nau it se symboly, které použí-

vají, což znamená jejich jazyk, ale osvojíme-li si

nový zp(sob života, nové náboženství nebo filozofii,

m(že to zp(sobit konflikt s tím, co jsme se nau ili

d$íve. Nová p$esv"d ení se st$etávají se starými

a ihned se dostavují pochybnosti: „Co je správn"

a co je špatn"? Je pravda to, co jsem se nau il d$íve?

Je pravda to, co se u ím nyní? Co je pravda?"

Pravdou je, že veškeré naše poznání není nic

víc než symbolismus nebo slova, která jsme si vy-

mysleli, abychom tomu vnímanému dokázali poro-

zum"t a také to vyjád$it. Každé slovo v naší mysli

i na této stránce je pouze symbolem, ale každé slovo

má moc naší víry, nebo1 v jeho význam nepo-

chybn" v&"íme. Lidé budují celé systémy p$esv"d-

 ení vytvo$ené ze symbol(. Stavíme si z našeho

poznání celou konstrukci. A pak vše, co víme, což

není nic víc než symbolika, používáme, abychom

-35-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



obhájili to,  emu v"$íme. Pokoušíme se to vysv"tlit

nejprve sami sob" a potom všem okolo nás, jak vní-

máme sebe sama a celý vesmír.

Jestliže si toto uv"domujeme, pak není obtížné

pochopit, že všechny ty r(zné mytologie, náboženství

a filozofie sv"ta, všechna ta r(zná p$esv"d ení a zp(-

soby myšlení, nejsou nic jiného než dohody, které

máme sami se sebou a s ostatními lidmi, jsou naším

dílem, jsou však zárove/ skute né? Vše, co existuje je

skute né: zem" je skute ná, hv"zdy jsou skute né,

celý vesmír byl vždy a je nadále skute ný. Nicmén"

symboly, které používáme k tomu, abychom pojmeno-

vali, co víme, jsou skute né jen proto, že to $íkáme.

4Jff

V Bibli existuje krásný p$íb"h, který znázor/uje

vztah mezi Bohem a lidmi. V tomto p$íb"hu Adam

s Bohem spole n" obcházejí sv"t a B(h se Adama

ptá, jak chce vše pojmenovat. Postupn" p$id"luje

Adam jména všemu, co vidí: „Pojmenujme toto

stromem. Tomuto dáme název pták. Tomuto budeme

-36-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



$íkat kv&tina..." A B(h s Adamem souhlasí. P$íb"h

vypráví o vytvá$ení symbol(, vytvá$ení celého jazy-

ka a p(sobí na základ" dohody.

Je to jako dv" strany jedné mince. M(žeme $íci,

že jedna strana p$edstavuje  iré vnímání, tedy to, co

Adam vidí. Druhá strana p$edstavuje význam, který

Adam všemu, co vidí, p$i$azuje. Máme tu objekt vní-

mání, který je skute ný a máme tu svou interpretaci

skute nosti, což je pouhý úhel pohledu. Skute nost

je objektivní a nazýváme ji v&dou. Naše interpretace

skute nosti je subjektivní a nazýváme ji um&ním.

V"da a um"ní jsou jako skute nost a naše interpre-

tace skute nosti. Opravdová skute nost je výtvorem

života a jedná se o absolutní skute nost, nebo1 je

skute ná pro všechny. Naše interpretace skute nosti

je naším výtvorem a jedná se o relativní skute nost,

nebo1 je skute ná pouze na základ" dohody. Když si

toto uv"domíme, m(žeme za ít chápat lidskou mysl.

Všichni lidé jsou naprogramováni tak, aby vní-

mali skute nost a k vnímání skute nosti jazyk nepo-

t$ebujeme. K vyjád$ení skute nosti však pot$ebujeme

-37-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



používat jazyk a toto vyjad$ování je naším um"ním.

Nejedná se již o skute nost, nebo$ slova jsou symboly

a symboly mohou skute nost pouze popisovat  i

„symbolizovat". Nap$íklad, strom vidíme i tehdy,

když neznáme symbol „strom". Bez symbolu vidíme

pouze n"jaký objekt. Ten objekt je opravdový, je to

skute nost a my ji vnímáme. Jakmile jej nazveme

„strom', používáme um"ní vyjád$it úhel pohledu. Po-

užitím více symbol( m(žeme strom popsat - každý

list, každou barvu. M(žeme $íci, že je to velký strom,

malý strom, krásný strom, ošklivý strom. Odráží to

však skute nost? Ne, ten strom je po$ád stejný.

Naše interpretace stromu bude záviset na naší

emo ní vazb" v( i stromu a ta bude záviset na sym-

bolech, které používáme k tomu, abychom si v naší

mysli strom znovu vytvo$ili. Jak vidíte, naše inter-

pretace stromu nep$edstavuje tak p$esnou skute -

nost. Naše interpretace je však odrazem skute nosti,

její reflexí, a tento odraz je tím, co nazýváme lidskou

myslí. Lidská mysl není ni ím jiným než virtuální

realitou. Není opravdová. To, co je opravdové, je

-38-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



skute nost. Skute nost je opravdová pro všechny.

Virtuální realita je však naším osobním výtvorem.

Je to naše um"ní a realita je pro nás „opravdová"

pouze jako pro jednotlivce.

Všichni lidé jsou um"lci, my všichni. Každý sym-

bol, každé slovo je malým kouskem um"ní. Podle mé-

ho názoru, a díky našemu naprogramování, je naším

nejlepším um"leckým dílem používání jazyka, kterým

si uvnit$ své mysli vytvá$íme celou virtuální realitu.

Virtuální realita, kterou si tvo$íme, m(že být ryzím

odrazem skute nosti, nebo m(že být naprosto zkres-

lená. A1 je tomu jakkoliv, jedná se o um"ní. Naše dílo

m(že být naším osobním rájem, anebo se m(že stát

naším osobním peklem. Na tom nezáleží, je to um"ní.

To, co m(žeme d"lat s uv"domováním skute ného

a virtuálního, je však nekone né. Skute nost vede

k sebeovládání a ke snadnému životu. Zkreslování

skute nosti  asto vede ke zbyte nému konfliktu a lid-

skému utrpení. Rozhodující je naše v"domí.

Lidé se v"domí narodí. Rodíme se, abychom

vnímali skute nost, a p$itom hromadíme v"domosti

.39 .

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



a u íme se to, co vnímáme, popírat. Naší praxí je

neuv"domovat si a postupn" se v tom stáváme mis-

try. Slovo je pouhé kouzlo a my se jej u íme po-

užívat proti sob" samým, proti tvorb", proti svém

vlastní p$irozenosti. Uv"domováním se nám oteví-

rají o i a my m(žeme vid"t skute nost. Když vidíme

skute nost, vidíme vše jen tak, jak to je, a ne jak si

myslíme, že to je, ne jak si p$ejeme, aby to bylo.

Uv"dom"ní otevírá dve$e k milión(m možností.

Jsme um"leckým tv(rcem našeho vlastního života,

m(žeme si z všech t"ch možností vybírat.

O  se tu s vámi d"lím, pramení z mého osobního

u ení, které nazývám Moudrost Tolték$. Tolték je

aztécké slovo a znamená um&lec. Podle mého názoru

být Toltékem nemá nic spole ného s žádnou filozofií

 i místem na sv"t". Být Toltékem znamená pouze být

um"lcem. Tolték je um"lcem ducha a jako um"lci

obdivujeme krásu a nemáme rádi to, co krásné není.

Staneme-li se lepšími um"lci, naše virtuální realita se

stane p$esn"jším odrazem skute nosti a naším um"-

ním m(žeme vytvo$it mistrovské dílo ráje.

-40-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



P$ed tisíci lety vytvo$ili Toltékové t$i um"lecké

mistrovské disciplíny: mistrovství uv&dom&ní, mistrovství

transformace a mistrovství lásky, zám&ru  i víry. Jejich

rozd"lení je tu jen pro naše pochopení, nebo1 tato t$i

mistrovství se stávají jediným. Skute nost je jediná

a skute nost je tím, o  em tu hovo$íme. Tato t$i mis-

trovství nás vyvád"jí z utrpení a navracejí nás k naší

skute né podstat", kterou je št"stí, svoboda a láska.

Toltékové v"d"li, že virtuální realitu si budeme

tvo$it a už v"dom"  i nev"dom". Tvo$íme-li virtu-

ální realitu v"dom", naše tvorba nás bude t"šit.

A a1 už transformaci napomáháme, nebo se jí brá-

níme, naše virtuální realita je vždy transformující.

Praktikujeme-li um"ní transformace, pak brzy trans-

formaci napomáháme a namísto toho, abychom

naše kouzlo používali sami proti sob", používáme

jej k vyjad$ování št"stí a lásky. Když se staneme

mistry lásky, zám"ru nebo víry, staneme se mistry

snu svého života a když všechna t$i mistrovství

ovládneme, získáme znovu svého božství a splyneme

v jedno s Bohem. Toto je cílem Tolték(.

- 41-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Toltékové nem"li technologii, kterou v sou as-

nosti disponujeme my. Nev"d"li nic o po íta ové

virtuální realit", ale v"d"li, jak ovládnout virtuální

realitu lidské mysli. Ovládnutí lidské mysli vyžaduje

naprostou kontrolu pozornosti - zp(sobu, jakým

interpretujeme a reagujeme na informace, které vní-

máme z prostoru uvnit$ a vn" nás. Toltékové v"$ili, že

každý z nás je p$esn" jako B(h, ale místo toho, aby-

chom tvo$ili, tak p$etvá$íme. Co však p$etvá$íme?

To, co vnímáme. A to je to, co se stává lidskou myslí.

Když pochopíme,  ím lidská mysl je a co d"lá,

m(žeme za ít odd"lovat skute nost od virtuální

reality, nebo  isté vnímání, které je skute né, od

symboliky, která je um"lá. Sebeovládání znamená

uv"domování si a to za íná u uv"domování si sama

sebe. Nejprve si musíme uv"domit, co je skute né,

a potom to, co je virtuální, což je to, o  em si mys-

líme, že je skute né. S takovým uv"dom"ním víme,

že to, co je virtuální dokážeme zm"nit tím, že zm"-

níme, co si myslíme. Co je skute né, zm"nit nem(-

žeme, a na tom, co si myslíme, nezáleží.

-42-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



3
-

TV2 J P*ÍB,H

První dohoda:
Mirce slovem p$esn"

PO TISÍCE LET SE LIDÉ POKOUŠEJÍ POCHOPIT VESMÍR,

p$írodu a p$edevším lidskou p$irozenost. Je ohromu-

jící pozorovat  innosti lidí po celém sv"t", na r(zných

místech a v r(zných kulturách, které na krásné pla-

net" Zemi existují. Jako lidé vynakládáme mnoho

úsilí k pochopení, nicmén" si p$itom vytvá$íme

-43-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



také spousty domn"nek. Jako um"lci zkreslujeme

pravdu a vytvá$íme si ty nejúžasn"jší teorie. Vytvá-

$íme celé filozofie a ta nejpodivn"jší náboženství.

O všem, v etn" nás samotných, si vytvá$íme p$í-

b"hy a pov"ry. A hlavn" o to tu jde: Vytvá"íme je.

Lidé se rodí se schopností tvo$it a pomocí slov,

které se nau íme, neustále vytvá$íme n"jaké p$íb"hy.

Každý z nás používá slov k tomu, aby formuloval

a vyjad$oval své názory. V našem okolí se odehrává

bezpo et událostí a pozornost, kterou jim v"nujeme,

nám umož/uje ze všech t"chto událostí složit n"jaký

p$íb"h. Tvo$íme si sv(j vlastní Životní p$íb"h, p$íb"h

své rodiny, p$íb"h své komunity, p$íb"h své zem",

p$íb"h lidstva, p$íb"h celého sv"ta. Každý z nás má

n"jaký p$íb"h, který je nám spole ný, poselství, které

p$edáváme sami sob" i všem a všemu okolo nás.

Byli jste naprogramováni, abyste p$edali posel-

ství a vytvá$ení tohoto poselství je vaším nejvyšším

um"ním. Co je tím poselstvím? Váš život. Tímto

poselstvím si tvo$íte p$edevším váš p$íb"h a potom

p$íb"h o všem, co vnímáte. Ve své mysli si vytvá$íte

-44-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



celou virtuální realitu a v ní žijete. Když myslíte,

myslíte ve svém jazyce. Ve své mysli opakujete všech-

ny ty symboly, které pro vás mají n"jaký význam.

P$edáváte sob" poselství a toto poselství je pro vás

pravdou, nebo$ v"$íte, že je pravdivé.

Váš p$íb"h je vším, co o sob" víte, a když toto

$íkám, promlouvám k vám, k poznání, k tomu, o  em

v"$íte, že jste a nikoliv k vám, k  lov"ku, kterým sku-

te(n& jste. Jak vidíte, rozlišuji mezi vaším já a vaším

já, nebo1 jedno z nich je skute né a jedno z nich sku-

te né není. Vaše já, coby fyzický  lov"k, je oprav-

dové. Toto já je skute ností. Vaše já, coby vaše

poznání - opravdové není. Toto já je zdánlivé, vir-

tuální. Existuje pouze kv(li dohodám, které jste uza-

v$eli sami se sebou a s ostatními lidmi kolem vás.

Vaše já, vaše poznání, pochází ze symbol(, které sly-

šíte ve své hlav", ze všech názor( lidí, které milu-

jete, lidí, které nemilujete, lidí, které znáte a p$ede-

vším z názor( lidí, které nikdy nepoznáte.

Kdo to mluví ve vaší hlav"? Domníváte se, že jste

to vy. Jestliže jste ale tím, kdo mluví, kdo vás potom

.45.

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



poslouchá? Vaše já, poznání, je tím, kdo ve vaší hlav"

mluví a $íká vám, jací jste. Vaše já,  lov"k, naslouchá,

ale vaše já,  lov"k, existovalo dlouho p$ed tím, než jste

získali poznání. Existovalo dlouho p$ed tím, než jste

veškerým t"m symbol(m porozum"li, než jste se nau ili

mluvit a stejn" jako každé dít" než se nau í mluvit, jste

ve svém chování byli naprosto autenti tí. Nep$edstírali

jste, že jste to, co nejste. Sami sob" jste zcela d(v"$o-

vali a milovali sama sebe, aniž byste si to uv"domovali.

Než jste získali poznání, byli jste naprosto svobodní

takoví, jací skute n" jste, neboí veškeré ty názory

ap$íb"hy ostatních lidí ve vaší hlav" dosud nebyly.

Vaše mysl je plná poznání, ale jak takové poznání

používáte? Jak používáte slovo, když máte sami sebe

charakterizovat? Když se na sebe podíváte do zrcadla,

líbí se vám, co vidíte, anebo své t"lo posuzujete

a všechny ty symboly používáte k tomu, abyste si

lhali? Je to skute(n& pravda, že jste p$íliš malí anebo

p$íliš velcí, p$íliš tlustí anebo p$íliš hubení? Je to sku-

te(n& pravda, že nejste krásní? Je to skute(n& pravda,

že nejste dokonalí práv" takoví, jací jste?

-46-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Dokážete rozpoznat všechny ty úsudky, které si

O sob" d"láte? Každý úsudek je pouze názor - je to

pouze úhel pohledu - a tento úhel pohledu ve chvíli,

kdy jste se narodili, neexistoval. Vše, co si o sob"

myslíte,  emu o sob" v"$íte, existuje proto, že jste se

tomu nau ili. P$evzali jste názory od maminky,

tatínka, sourozenc( a spole nosti. To oni p$ivodili

všechny ty p$edstavy o tom, jak má t"lo vypadat.

Oni vyslovili všechny ty názory o tom, jací jste, jací

nejste a jací byste m&li být. P$edali poselství a vy jste

s tím poselstvím souhlasili. A ted si o tom, jací jste,

myslíte tolik v"cí, ale jsou tyto v"ci skute ností?

Víte, poznání samo o sob" nep$edstavuje pro-

blém. Problém je v"$it ve zkreslené poznání - a to je

to, co nazýváme lží- Co je pravda a co je lež? Co je

skute né a co je zdánlivé? Jste schopni rozpoznat

ten rozdíl, anebo v"$íte svému vnit$nímu hlasu vždy,

když promlouvá a p$itom zkresluje skute nost,

zatímco vás ujiš1uje o tom, že to,  emu v"$íte, je to,

jak se v"ci doopravdy mají? Je skute(n& pravda,

že nejste dobrý  lov"k, a že nikdy nebudete dost

. 47 .

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



dob$í? Je skute(n& pravda, že si nezasloužíte být

š1astní? Je skute(n& pravda, že nejste hodni lásky?

Pamatujete si, kdy strom p$estal být pouhým

stromem? Jakmile se nau íte jazyk, interpretujete

a posuzujete strom podle všeho, co znáte. To je, když

se strom stává krásným stromem, ošklivým stro-

mem, d"sivým stromem, obdivuhodným stromem.

A to samé d"láte i sami se sebou. Interpretujete se

a posuzujete podle všeho, co znáte. Pak se stáváte

dobrým  lov"kem, špatným  lov"kem, viníkem, bláz-

nem, mocným, slabochem, krásným &i ošklivým

 lov"kem. Jste tím, kým si myslíte, že jste. A zde se

naskýtá první otázka: „Kdo si myslíte, že jste?"

Jste-li pozorní, uvidíte vše, co si myslíte a to je

to, jak žijete sv(j život. Váš život je zcela ovládán

systémem p$esv"d ení, který jste si osvojili. Coko-

liv,  emu v"$íte, vytvá$í p$íb"h, který prožíváte.

Cokoliv,  emu v"$íte, tvo$í emoce, které prožíváte.

A možná opravdu chcete v"$it tomu, že jste tím, co

si myslíte, že jste. Taková p$edstava je zcela falešná.

To nejste vy.

-48-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Vaše opravdové já je jedine né a p$esahuje vše,

co znáte, nebo1 vaše opravdové já je skute né. Vy,

 lov"k, jste skute ný. Vaše fyzická p$ítomnost je

skute ná. To, co si o sob" myslíte, skute né není

a není ani d(ležité, ledaže si pro sebe chcete stvo$it

lepší p$íb"h. P$íb"h, který si tvo$íte, p$edstavuje

um"lecké dílo, bez ohledu na to, zda je pravdivý,

nebo nikoliv. Je to skv"lý p$íb"h, je to p$ekrásný p$í-

b"h, ale je to jen p$íb"h a k pravd" má tak daleko,

jak se k ní jen m(žete používáním symbol( dostat.

Vy jako um"lec si m(žete vybrat správný nebo

špatný zp(sob k um"lecké tvorb". Krása je, nebo

není p$ítomná. Stejn" tak št"stí je, nebo není.

Uv"$íte-li si, že jste um"lcem, pak se vše op"t

stane možným. Slova jsou vaším št"tcem a váš

život p$edstavuje plátno. M(žete namalovat vše,

co namalovat chcete. M(žete dokonce napodobo-

vat dílo jiného um"lce - to, co svým Št"tcem vy-

jád$íte, ukazuje, jak vidíte sami sebe i celou rea-

litu. To, co malujete, je váš život a jak vypadá,

bude záviset na tom, jak používáte slovo. Až si

-49-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



toto uv"domíte, možná také zjistíte, že slovo p$ed-

stavuje mocný nástroj tvo$ení. Až se tento nástroj

nau íte v"domé používat, dokážete slovem psát

historii. Jakou historií? Historii vašeho života

p$ece. Váš p$íb"h.

PRVNÍ DOHODA:

ML*TE SLOVEM P*ESN,

Tímto se dostáváme k první a nejd(ležit"jší ze &ty$

dohod: Mi$te slovem p"esn&. Slovo p$edstavuje vaši

tvo$ivou sílu a tuto sílu lze zam"$it více než jedním

sm"rem. Jeden sm"r zasáhne p$esný cíl, kde slovo

tvo$í krásný p$íb"h - vás osobní ráj na zemi. Druhý

sm"r p$edstavuje zneužití slova, kdy slovo ni í vše

kolem vás a tvo$í vaše osobní peklo.

Slovo jako symbol má kouzlo a moc tvo$it, pro-

tože dokáže ve vaší p$edstavivosti zplodit p$edstavu,

nápad, pocit anebo celý p$íb"h. Už samotné zaslech-

nutí slova k$* má schopnost ve vaší mysli vytvo$it

celou p$edstavu. Taková je moc symbolu. Dokáže

vsak být ješt" siln"jší. Už jen vy$ ením slova Kmotr

-50-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



se ve vaší mysli m(že vyjevit celý film. Toto je vaše

kouzlo, vaše tvo$ivá síla a ta za íná u slova.

Možná, že chápete, pro v Bibli stojí: „Na po-

 átku bylo slovo, a to slovo bylo u Boha, a to slovo

bylo B(h". Podle mnoha náboženství na po átku

neexistovalo nic a úpln" první, co B(h stvo$il, byl

posel, and"l, který p$edává poselství. Možná chá-

pete pot$ebu n" eho, co by dokázalo p$enést infor-

maci z jednoho místa na jiné. Jist", že p$enést

informaci odnikud nikam se m(že zdát pon"kud

komplikované, nicmén" je to zárove/ velmi jedno-

duché. Na samotném po átku stvo$il B(h slovo

a to slovo je poslem. Jestliže tedy B(h stvo$il slovo

k p$edávání poselství, a je-li slovo poslem, pak to je

to,  ím jste vy: poslem, and"lem.

Slovo existuje díky síle, kterou nazýváme život,

zám&r nebo B$h. Tou silou je slovo. Slovo je zám"rem,

a proto se náš zám"r projevuje skrze slovo bez ohledu

na to, kterým jazykem hovo$íme. Slovo je p$i tvorb"

všech v"cí tak d(ležité, protože posel za íná p$edávat

poselství a z prázdnoty vyvstává veškeré tvo$ení.

- 51-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Vzpomenete si, jak B(h a Adam spolu hovo$ili

a procházeli se? B(h tvo$í realitu a my ji slovem

znovu vytvá$íme. Virtuální realita, kterou tvo$íme,

je odrazem reality. Je to naše interpretace reality po-

mocí slova. Nic nem(že beze slova existovat, pro-

tože slovo používáme k vytvá$ení všeho, co známe.

Všimn"te si, schváln" zam"/ují všechny symboly,

abyste vid"li, že r(zné výrazy znamenají p$esn" totéž.

Symboly se mohou m"nit, nicmén" význam je stejný

ve všech r(zných tradicích sv"ta. Budete-li naslou-

chat zám"ru skrytému za symboly, pochopíte, co se

vám snažím sd"lit. P$esné zacílení slova je tak d(le-

žité, protože tím slovem jste vy, posel. To slovo se týká

poselství, které p$edáváte nejen všem a všemu kolem

vás, ale poselství, které p$edáváte sami sob".

Vyprávíte sami sob" p$íb"h, ale je ten p$íb"h

zárove/ skute ností? Používáte-li slovo, abyste tvo-

$ili p$íb"h obsahující sebekritiku a sebeodmítání,

pak používáte slovo sami proti sob". To však zna-

mená, že nemí$íte p$esn". Když mí$íte p$esn", pak

si nebudete $íkat: „Jsem starý. Jsem ošklivý. Jsem

-52-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



tlustý. Nejsem dost dobrý. Nejsem dost silný. Ni-

kdy to v život" nedokážu." Nebudete své poznání

používat sami proti sob", což znamená, že váš hlas

poznání nebude používat slovo, aby vás posuzoval,

obvi/oval a trestal. Vaše mysl je tak mocná, že si

uv"domuje p$íb"h, který tvo$íte. Jste-li sebekriti tí,

tak vytvá$íte vnit$ní konflikt, který není ni ím jiným

než zlým snem.

Vaše št"stí záleží na vás a závisí na tom, jak

slovo používáte. Rozzlobíte-li se a slovem n"komu

ublížíte, tak slovo nepoužíváte proti doty né osob",

ale proti sob". Taková akce vyvolá podobnou reakci

a doty ný  lov"k se vydá proti vám. Jestliže n"koho

urazíte, ten  lov"k vám to m(že oplatit tím, že vám

i ublíží. Použijete-li slovo k vytvo$ení konfliktu,

v n"mž m(že vaše t"lo utrp"t zran"ní, pak je to

samoz$ejm" namí$eno proti vám.

Mi"te slovem p"esn& ve skute nosti znamená, že

nemáte nikdy používat sílu slova proti sob& samým.

Když svým slovem budete p$esn" mí$it, nikdy sami

sebe nezradíte. Nikdy nebudete slovo používat

-53-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



k tomu, abyste sami o sob" roznášeli pomluvy, nebo

ší$ili pomluvy po ostatních. Pomlouvání je hlavní

formou komunikace v lidské spole nosti a my se

tomu, jak pomlouvat, u íme na základ" dohody.

V d"tství slyšíme dosp"lé kolem nás, jak se navzá-

jem pomlouvají a vyjad$ují své názory o druhých

lidech v etn" t"ch, které dokonce ani neznají. Nyní

jste si vsak v"domi toho, že naše názory nep$edsta-

vují skute nost. Jsou pouze úhlem pohledu.

Zapamatujte si, že vy jste tv(rcem svého vlast-

ního životního p$íb"hu. Jen si p$edstavte ten p$í-

b"h, který &i pro sebe vytvo$íte, budete-li slovem

mí$it p$esn". Budete pro sebe slovo používat sm"-

rem zacíleným na pravdivost a lásku. Budete použí-

vat slovo k vyjád$ení skute nosti v každé myšlence,

v každém &inu, v každém slov", které použijete

k charakteristice sebe sama, k popisu svého vlast-

ního životního p$íb"hu. A co bude výsledkem? Mi-

mo$ádn" krásný život. Jinak $e eno, budete Šíastní.

Jak vidíte, p$esné používání slov sahá hloub"ji,

než by se mohlo na první pohled zdát. Slovo je ryzím

-54-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



kouzlem a až si první dohodu osvojíte, kouzla se ve

vašem život" budou zkrátka dít. Vaše cíle a p$ání se

snadno splní, nebo1 neexistuje žádný odpor, žádný

strach, ale pouze láska. Pocítíte v sob" mír a ve všech

sm"rech si vytvo$íte svobodný a napln"ný život.

Jen tato jediná dohoda sta í, abyste sv(j život zcela

p$etvo$ili na sv(j osobní ráj. Bu.te si vždy v"domi

toho, jak slovo používáte a mi"te slovem p"esn&.

-55-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



KAŽ DÁ MYSL
P*EDSTAVUJE )EDEN SV,T

Druhá dohoda:
Neberte si nic osobn"

KDYŽ SE NARODÍME, NEEXISTUJÍ V NAŠÍ MYSLI ŽÁDNÉ

symboly, máme však mozek a máme o i a náš mozek

již zachycuje obrazy, které vyvstávají ze sv"tla. Za í-

náme sv"tlo vnímat, obeznamujeme se s ním a reakce

našeho mozku na sv"tlo se stává nekone nou hrou

-57-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



obraz( v naší p$edstavivosti, v naší mysli. Sníme. Podle

Tolték( je celý náš život snem, protože mozek je na-

programován tak, že  ty$iadvacet hodin denn" sní.

Když je mozek vzh(ru, funguje v n"m mate-

riální rámec, díky n"muž vnímáme v"ci lineárním

zp(sobem. Když však mozek spí, žádný rámec v nem

není a sen má tendenci se neustále prom"/ovat.

Dokonce i s probuzeným mozkem máme sklon k den-

nímu sn"ní a tento sen se neustále prom"/uje.

P$edstavivost má tak obrovskou moc, že nás na

mnohá místa bere s sebou. Ve své p$edstavivosti

vidíme v"ci, které druzí lidé nevidí. Slyšíme také

v"ci, které druzí lidé neslyší, anebo možná nesly-

šíme, záleží na tom, jakou formou sníme. P$edsta-

vivost dává obraz(m, které vidíme, pohyb, ale obrazy

existují pouze v mysli, ve snu.

Sv"tlo, obrazy, p$edstavivost, sn"ní... Práv" ted

sníte a je to n"co, co si m(žete velmi snadno ov"-

$it. Možná, že jste si nikdy nevšimli, že vaše mysl

neustále sní, ale když jen na okamžik použijete

svou p$edstavivost, pochopíte, co se vám snažím

-58-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



vysv"tlit. P$edstavte si, že se díváte do zrcadla.

V zrcadle je celý sv"t r(zných objekt(, ale vy víte,

že to, co vidíte, je pouhý odraz skute nosti. Vypadá

to, jakoby to bylo opravdové, jakoby to byla sku-

te nost, ale není to opravdové a není to ani skute -

nost. Pokusíte-li se objekt( v zrcadle dotknout,

dotknete se jen povrchu zrcadla.

To, co v zrcadle vidíte, je pouhý obraz reality, což

znamená, že se jedná o virtuální realitu  i sen. A je

to stejný druh snu, který lidé sní, když je jejich mo-

zek vzh(ru. Pro ? Protože to, co v zrcadle vidíte, je

kopií reality, kterou si tvo$íte pomocí schopnosti

svých o í a svého mozku. Je to obraz sv"ta, který si

budujete ve své mysli. Jde tedy o obraz toho, jak

vaše vlastní mysl realitu vnímá. Co v zrcadle vidí

pes, je to, jak psí mozek vnímá realitu. To, co ve stej-

ném zrcadle vidí orel, je to, jak vnímá realitu orlí

mozek. To se zase liší od vašeho vlastního obrazu.

Ted si p$edstavte, že se namísto do zrcadla

díváte do svých o í. Vaše o i vnímají sv"tlo, které

se odráží od milión( objekt( nacházejících se vn"

-59-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



vašich o í. Slunce vysílá sv"tlo na celý sv"t a každý

objekt to sv"tlo odráží. Odevšad vychází miliardy

sv"telných paprsk(, dostávají se do vašich o í

a v nich promítají obrazy objekt(. Myslíte si, že

všechny tyto objekty vidíte, ale jediná v"c, kterou

skute(n& vidíte, je odrážené sv"tlo.

Vše, co vnímáte, je odrazem toho, co je sku-

te né, práv" tak jako odrazy v zrcadle, až na jeden

d(ležitý rozdíl. Za zrcadlem nic není, ale za vašima

o ima je mozek, který se vše pokouší pochopit. Váš

mozek vše, co vnímáte, interpretuje podle význa-

mu, který každému symbolu dáváte, podle struk-

tury vašeho jazyka, podle veškerého poznání, které

bylo do vaší mysli naprogramováno. Vše, co vní-

máte, se filtruje skrze váš kompletní systém p$e-

sv"d ení. A výsledkem interpretování vnímaných

jev( prost$ednictvím všeho,  emu v"$íte, je váš

osobní sen. To je zp(sob, jakým si ve své mysli tvo-

$íte celou virtuální realitu.

Snad je vám z$ejmé, jak snadno lidé zkreslují

to, co vnímáme. Sv"tlo napodobuje dokonalý obraz

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



toho, co je skute né, ale my si ten obraz zkreslu-

jeme tím, že si pomocí veškerých t"ch symbol(

a názor(, které jsem si osvojili, vytvá$íme p$íb"h.

Svou p$edstavivostí o n"m sníme a na základ" do-

hody si myslíme, že náš sen je absolutní skute nost.

Zatímco ta pravá skute nost je, že náš sen je rela-

tivní skute ností, odrazem skute nosti, který bude

vždy díky všemu tomu poznání, které jsme si do

naší pam"ti uložili, zkreslený.

Mnoho mistr( již zmínilo, že každá mysl p$ed-

stavuje jeden sv"t, a je to tak. Sv"t, o n"mž si

myslíme, že jej vidíme okolo nás, se ve skute nosti

nachází uvnit" nás. Jsou to jen obrazy v naší p$ed-

stavivosti. Je to sen. Neustále sníme a ví se o tom

již po staletí nejen v Mexiku díky Tolték(m, ale

i v *ecku, v *ím", v Indii, v Egypt". Na celém

sv"t" lidé $íkají: „Život je sen." Otázkou ale je,

jsme si toho v"domi?

Když si nejsme v"domi toho, že naše mysl stále

sní, je snadné obvi/ovat všechny a všechno kolem

nás ze všech t"ch zkreslených obraz( našeho osob-

-61-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



ního snu, ze všeho, co nás v život" nutí trp"t- Když

si uv"domíme, že žijeme ve snu, který si my, um"lci,

tvo$íme, u iníme tak obrovský krok v našem vlast-

ním vývoji, protože nyní dokážeme za své tvo$ení

p$evzít zodpov"dnost. V"domí, Že naše mysl stále

sní, nám poskytuje klí ke zm"n" našeho snu v p$í-

pad", že nám nep$ináší radost.

Kdo sní vás životní p$íb"h? Vy. jestliže se vám

váš život nelíbí, jestliže se vám nelíbí to, co si

o sob" myslíte, jste vy tím jediným, kdo to múze

zm"nit. Je to váš sv"t a váš sen. Je skv"lé, pokud

vás váš sen t"ší, pak si jen dál užívejte jeho kaž-

di ký okamžik. Pokud sníte zlý sen, pokud se

v n"m vyskytují dramatické události a utrpení

a vás takové tvo$ení net"ší, pak jej m(žete zm"nit.

Jsem si jistý, že víte, že na tomto sv"t" existují mi-

lióny knih, které byly napsány milióny snivc( pre-

zentujících nejr(zn"jší úhly pohledu. Váš p$íb"h

je stejn" tak zajímavý jako jakákoliv z t"chto knih

a dokonce je ješt" zajímav"jší, nebo1 váš p$íb"h se

neustále m"ní. To, jak sníte, když je vám deset let,

"' -Ó2 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



se zcela liší od toho, jak sníte, když je vám patnáct

nebo dvacet, t$icet nebo  ty$icet let anebo od toho,

jak sníte v tuto chvíli.

P$íb"h, který sníte dnes, není stejný jako p$í-

b"h, který jste snili v era  i dokonce p$ed p(l

hodinou. Pokaždé, když o svém p$íb"hu mluvíte,

tento p$íb"h se m"ní v závislosti na tom, komu

o n"m vyprávíte, v závislosti na vašem momentál-

ním fyzickém a emo ním stavu, v závislosti na

vašich momentálních p$esv"d eních. Dokonce

i tehdy, když se pokoušíte vypráv"t ten samý p$í-

b"h, se váš p$íb"h neustále m"ní. V ur itém oka-

mžiku zjistíte, že se nejedná o nic jiného než o p$í-

b"h. Není to realita, je to virtuální realita. Není to

nic jiného než pouhý sen. A je to sen spole ný,

nebo$ všichni lidé sní sou asn". Spole ný sen lid-

stva, sen planety, existoval p$ed tím, než jste se

narodili, a tak jste se nau ili tvo$it své vlastní

um"ní, váš p$íb"h.

- 6 . 3 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



DRUHÁ DOHODA:

NEBERTE SI NIC OSOBN,

Využijme sílu naší p$edstavivosti a vytvo$me si spo-

le n" sen s v"domím toho, že je to sen. P$edstavte

si, že se nacházíte v obrovském zábavním centru,

kde jsou stovky kin. Rozhlížíte se kolem, abyste zjis-

tili, co kde hrají, a všimnete si, že na jednom z pro-

gram( je film, který má vaše jméno. Úžasné! Vstou-

píte do kina a to je až na jednoho  lov"ka prázdné.

Velmi tiše, abyste nerušili, se posadíte na sedadlo za

tím  lov"kem, který si vás ani nevšimne, protože

veškerá jeho pozornost je zam"$ená na film.

Podíváte se na plátno, a jaké p$ekvapení! V tom

filmu rozpoznáváte každou postavu - svou matku,

svého otce, své sourozence, svého partnera, své d"ti,

své p$átele. Potom uvidíte hlavní postavu filmu a tou

jste vy! Jste hv"zdou toho filmu a je to váš p$íb"h.

A ten  lov"k p$ed vámi, to jste také vy a díváte se,

jak v tom filmu hrajete. Samoz$ejm", že hlavní po-

stava p$esn" odpovídá tomu, jací si myslíte, že jste,

a to samé platí pro všechny vedlejší postavy, protože

-64-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



vy sv(j p$íb"h znáte. Po chvíli se vším,  eho jste se

práv" stali sv"dky, za nete cítit pon"kud ohromení,

a tak se rozhodnete, že p(jdete do jiného kina.

Také v tomto kin" sedí a dívá se na film pouze

jedna osoba a ani si vás nevšimne, když se posadíte

vedle ní. Za nete sledovat film, poznáváte všechny

postavy, ale te. máte jen vedlejší roli. Je to p$íb"h

života vaší matky a ona je tím, kdo celou svou

pozorností film sleduje. Pak si uv"domíte, že vaše

matka není tím samým  lov"kem, který byl ve va-

šem filmu. Zp(sob, jak si sama sebe p$edstavuje, je

v jejím filmu úpln" jiný. Je to zp(sob, kterým vaše

matka chce, aby ji každý vnímal. Vy víte, že není

autentický. Ona to jen hraje. Ale pak si za nete

uv"domovat, že to je zp(sob, jak ona sebe sama

vnímá, a pon"kud vás to šokuje.

Potom, si všimnete, že postava, která má vaši

tvá$, není tím samým  lov"kem, který byl ve vašem

filmu. *eknete si: „Ach, to nejsem já", ale te. vidíte,

jak vás vnímá vaše matka, co si o vás myslí a je

to vzdálené tomu, co si o sob" myslíte vy. Potom

- 65-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



vidíte postavu svého otce zp(sobem, jakým ho

vnímá vaše matka, a v(bec to není tak, jak jej vní-

máte vy. ]e to zcela zkreslené a stejn" tak její

vnímání všech ostatních postav. Vidíte, jak vaše

matka vnímá vašeho partnera a za nete být na

svou maminku trošku naštvaní. „Jak si to dovo-

luje!" Vstanete a odejdete.

Jdete do dalšího kina a tam se hraje p$íb"h va-

šeho partnera. Ted vidíte, jakým zp(sobem vás vnímá

váš partner a postava se naprosto liší od té, která byla

ve vašem filmu a od té, která se objevovala ve filmu

vaší matky. Vidíte, jakým zp(sobem váš partner

vnímá vaše d"ti, vaši rodinu, vaše p$átele. Vidíte,

jakým zp(sobem se chce vás partner  i partnerka pre-

zentovat a v(bec se to neshoduje s tím, jak vy svého

partnera  i partnerku vnímáte. Potom se rozhodnete

z kina odejít a vydáte se do kina svých d"tí- Vidíte,

jak vás vidí vaše d"ti, jak vidí d"de ka, babi ku, a jen

st"ží tomu dokážete uv"$it. Pak se díváte na filmy

svých sourozenc( a p$átel a zjistíte, že každý si všech-

ny postavy ve svých filmech n"jak p$etvá$í.

- 66-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Potom, co všechny ty filmy shlédnete, se roz'

hodnete vrátit do prvního kina, abyste se na sv(j

vlastní film podívali znovu. Díváte se na sebe, jak

ve svém filmu hrajete, ale už nev"$íte ni emu, na

co se díváte. Už svému vlastnímu p$íb"hu nev"$íte,

protože si uv"domujete, že je to jen p$íb"h. Te.

víte, že veškeré to hraní, které jste v celém svém

život" provád"li, nebylo vlastn" k ni emu, protože

nikdo vás nevnímá tak, jak byste si p$áli. Vidíte, že

celé to drama, které se ve vašem filmu odehrává,

nikdo kolem vás doopravdy neregistruje. Je jasné,

že každý v"nuje pozornost svému vlastnímu filmu.

Dokonce si nevšimnou ani toho, když se v jejich

kin" posadíte rovnou vedle nich! Herci v"nují veš-

kerou svou pozornost svému p$íb"hu a ten p$edsta-

vuje jedinou realitu, ve které žijí. Jejich pozornost

je natolik zaujatá jejich vlastním tvo$ením, že oni

si dokonce ani nevšímají své vlastní p$ítomnosti -

toho, kdo film sleduje.

V tuto chvíli se pro vás vše m"ní. Nic není

stejné jako d$ív, nebo1 te. vidíte, co se doopravdy

-67-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



d"je. Lidé žijí ve svém vlastním sv"t", ve svém

vlastním filmu, ve svém vlastním p$íb"hu. Do toho

p$íb"hu vkládají veškerou svou víru a ten p$íb"h je

pro n" skute ností, ale je to relativní skute nost,

protože pro vás skute ností není. Nyní vidíte, že

všechny jejich názory na vás se vlastn" týkají

postavy, která žije v jejich filmech, nikoliv v tom

vašem. Ten, kterého vaším jménem kritizují, je po-

stava, kterou oni vytvá$ejí. Cokoliv si o vás lidé

myslí se doopravdy týká p"edstavy, kterou o vás

mají, a tou p$edstavou vy nejste.

V tomto bod" je vám jasné, že lidé, které nej-

více milujete, vás ve skute nosti neznají a zrovna

tak neznáte ani vy je. jediné, co o nich víte, je to,

co si o nich myslíte. Znáte pouze p$edstavu, kterou

jste si pro n" vytvo$ili, a ta p$edstava nemá se

skute nými lidmi nic spole ného. Mysleli jste si,

že velmi dob$e znáte své rodi e, svého snoubence

 i snoubenku, své d"ti a své p$átele. Pravdou je,

že nemáte pon"tí o tom, co se v jejich sv"t" d"je -

co si myslí, co cítí, o  em sní. Ješt" více udivující je

-68-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



fakt, že jste si mysleli, že znáte sebe sama. Nakonec

ale dojdete k záv"ru, že neznáte ani sebe sama, nebo1

svou roli hrajete už tak dlouho, že jste se stali mistry

v p$edstírání, že jste tím, kým nejste.

S tímto v"domím chápete, jak sm"šné je $íkat:

„M(j partner mi nerozumí. Nikdo mi nerozumí."

Samoz$ejm", že nerozumí. Vy dokonce nerozumíte

ani sami sob". Váš charakter se od jednoho oka-

mžiku k druhému neustále m"ní podle toho, jakou

roli hrajete, podle vedlejších postav ve svém p$í-

b"hu, podle toho, jakým zp(sobem v té chvíli sníte.

Ur itým zp(sobem se projevujete doma. V práci se

chováte naprosto jinak. Je to jiné, když jste se svými

p$ítelkyn"mi, a znovu je to jiné, když trávíte  as se

svými mužskými p$áteli. Celý sv(j život jste však

p$edpokládali, že vás ostatní lidé velmi dob$e znají

a když neud"lali to, co jste od nich o ekávali, vzali

jste si to osobn", reagovali jste hn"vem a použili jste

slovo k vytvo$ení mnoha konflikt( a dramat pro nic.

Te. je pro vás jednoduché pochopit, pro se

mezi lidmi vyskytuje tolik konflikt(. Sv"t obývají

- 69-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



miliardy snivc(, kte$í si neuv"domují, že lidé žijí ve

svém vlastním sv"t" a sní si sv(j vlastní sen. Z úhlu

pohledu hlavní postavy, což je jejich jediný úhel po-

hledu, se vše týká jich. Když vedlejší postavy $ek-

nou n"co, co se s jejich úhlem pohledu neslu uje,

rozzlobí se a pokoušejí se své stanovisko bránit.

Cht"jí, aby vedlejší postavy byly takové, jaké je

cht"jí mít. Pokud takové nejsou, cítí se velmi dot-

 eni. Berou si vše osobn". S tímto v"domím m(žete

také pochopit $ešení, které je tak jednoduché a lo-

gické: Neberte si nic osobn&-

Ted je význam druhé dohody naprosto jasný.

Tato dohoda vám poskytuje imunitu v interakcích,

které ve vašem p$íb"hu máte s vedlejšími posta-

vami. Nemusíte se zabývat názory druhých lidí.

Jakmile pochopíte, že nic, co druzí $íkají nebo d"-

lají, se vás netýká, pak už nezáleží na tom, kdo vás

pomlouvá, kdo vás obvi/uje, kdo vámi opovrhuje,

kdo s vaším názorem nesouhlasí. Všechny ty po-

mluvy se vás nijak nedotýkají. Už se ani nesnažíte

sv(j názor obhajovat. Necháte už jen ty psy št"kat,

-70-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



a oni ur it" budou št"kat, dál a dál št"kat. No

a co? Cokoliv lidé $íkají, vás nijak neovliv/uje,

protože jste v( i jejich názor(m a jejich emo -

nímu jedu imunní. Jste imunní v( i dravc(m,

kte$í pomlouvají, aby druhým lidem p(sobili bolest,

a cht"jí druhé lidi využívat k tomu, aby p(sobili

bolest sami sob".

Neberte si nic osobn& p$edstavuje krásný nástroj

pro interakce s vaším vlastním druhem,  lov"ka

s  lov"kem. A je to také d(ležitá vstupenka k osobní

svobod", nebo1 sv(j život již nemusíte $ídit podle

názor( druhých lidí. Toto vás skute n" osvobozuje!

M(žete d"lat, cokoliv chcete s v"domím, že coko-

liv ud"láte, se netýká nikoho jiného krom" vás.

Jediný  lov"k, který musí mít zájem o váš p$íb"h,

jste vy. Takové v"domí m"ní vše. Zapamatujte si, že

v"domí skute nosti je prvním krokem k sebeovlá-

dání a to je to, co práv" te. d"láte. P$ipomíná se

vám skute nost.

Te., když tento fakt chápete, te. když si uv"-

domujete, jak byste si mohli dál brát n"co osobn"?

-71-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Jakmile pochopíte, že všichni lidé žijí ve svém

vlastním sv"t", ve svém vlastním filmu, ve svém

vlastním snu, pak druhá dohoda bude pro vás zále-

žitostí  ist" zdravého rozumu: Neberte si nic osobné.

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



P R A V D A N E BO FIKCE

T$etí dohoda:
Nevytvá$ejte si žádné domn"nky

PO DLOUHÁ STALETÍ, DOKONCE PO CELÁ TISÍCILETÍ

lidé v"$ili, že v lidské mysli existuje konflikt - konflikt

mezi dobrem a zlem. Toto však není pravda. Dobro

a zlo jsou jen výsledkem konfliktu, protože skute(ný

konflikt existuje mezi pravdou a lží. Snad bychom

m"li $íci, že veškerý konflikt je výsledkem lží, protože

-73-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



pravda v sob" v(bec žádný konflikt neobsahuje.

Pravda sama pro sebe nepot$ebuje hledat d(kazy.

Existuje, a1 už v ni v"$íme, nebo ne. Lži existují jen

tehdy, když je vytvo$íme a p$ežívají pouze tak dlou-

ho, dokud v n" v"$íme. Lži jsou jen zkreslením slova,

zkreslením významu poselství a to zkreslení je

v odrazu, v lidské mysli. Lži nejsou skute né - jsou

naším dílem - my jim však prop(j ujeme život a  i-

níme je skute nými ve virtuální realit" své mysli.

Když jsem byl teenager, sd"lil mi m(j d"de ek

tuto jednoduchou pravdu, ale trvalo mi n"kolik let,

než jsem ji doopravdy pochopil, nebo1 jsem si vždyc-

ky myslel: „Jak m(žeme znát pravdu?" Používal jsem

symboly, abych se pokusil pravdu pochopit, zatímco

skute nou pravdou je, že symboly nám o pravd"

nemají co $íci. Pravda existovala dávno p$edtím,

než si lidé symboly vytvo$ili.

Jako um"lci pravdu neustále pomocí symbol(

zkreslujeme, ale v tom ten problém nev"zí. Jak už

jsme $ekli d$íve, problém nastává tehdy, když tomu

zkreslení v&"íme, protože n"které lži jsou nevinné,

. 74 .

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



ale jiné jsou strašné. Poj.me se zabývat tím, jak m(-

žeme použít slovo, abychom stvo$ili p$íb"h, pov&ru

o židli. Co o židli víme? M(žeme $íci, že židle je vy-

robena ze d$eva, kovu nebo z tkaniny, ale používáme

jen symboly, abychom tak vyjád$ili n"jaké hledisko.

Pravda je, že vlastn" nevíme, jaký ten objekt je. M(-

žeme však s veškerou svou autoritou použít slovo,

abychom sob" a všem okolo nás p$edali poselství:

„Tato židle je ošklivá. Ta židle se mi hnusí."

Poselství je již zkreslené, ale to je jen za átek.

M(žeme $íci: „Je to pitomá židle a já si myslím, že

kdokoliv na ní sedí, mohl by také zpitom"t. Myslím

si, že tu židli musíme zni it, protože jestli si na tu

židli n"kdo sedne a ona se rozpadne, ten  lov"k

spadne na zem a zlomí si ky el. O ano, ta židle je

zlo! Vytvo$me proti té židli zákon, aby každý v"d"l,

že je pro spole nost nebezpe ná. Od této chvíle je

zakázáno se k této odporné židli p$ibližovat!"

Jestliže p$edáme takovéto poselství, potom

kdokoliv to poselství p$ijme a bude s ním souhlasit,

za ne se té špatné židle obávat. Velmi brzy se objeví

-75-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



lidé, kte$í se té židle budou tolik bát, že se jim o ní

za nou zdát zlé sny. Stanou se tou špatnou židlí

posedlí a samoz$ejm", že tu židli budou muset d$íve,

než zni í ona je.

Vidíte, co se slovem dokážeme ud"lat? Židle je

pouhý objekt. Existuje a to je pravda. Nicmén" p$í-

b"h, který si o židli vytvo$íme, pravdou není. Je to

pov"ra. Je to zkreslené poselství a takové poselství

je lež. Jestliže té lži nev"$íme, nic se ned"je. Jestliže

té lži v"$íme a pokoušíme se ji vnutit ostatním lidem,

m(že to vést k tomu, co nazýváme zlem. Samo-

z$ejm", že to, co nazýváme zlem, má mnoho úrovní,

které závisí na naší osobní moci. N"kte$í lidé do-

káží p$ivést celý sv"t do obrovské války, v níž umí-

rají milióny lidí. Na celém sv"t" existují tyrani,

kte$í napadají ostatní zem" a ni í jejich lid, protože

tyrané v"$í lžím.

Te. m(žeme snadno pochopit, pro v lidské

mysli existuje konflikt, a to jedin" a pouze v lidské

mysli - virtuální realit" - protože jinde v p$írod"

konflikt neexistuje. Jsou tu miliardy lidí, kte$í ve

-76-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



svých hlavách zkreslují všechny ty symboly a p$e-

dávají si zkreslená poselství. To je to, co se lidstvu

skute n" p$ihodilo. Myslím si, že to dává odpov".

na otázky, pro existují všechny ty války, pro exis-

tuje všechno to bezpráví a zneužívání, pro existuje

ve sv"t" lidí sen, který nazýváme peklem. Peklo není

ni ím jiným než snem plným lží.

Zapamatujte si, že náš sen je $ízen tím,  emu

v"$íme a  emu v"$íme, že by mohla být pravda  i

fikce. Pravda nás vede k naší autenti nosti, ke

št"stí. Lži nás vedou k omezením v našich životech,

k utrpení a dramatu. Každý, kdo v"$í v pravdu, žije

v ráji. Každý, kdo v"$í ve lži, bude d$íve nebo poz-

d"ji žít v pekle. K tomu, abychom se dostali do ráje

nebo do pekla, nemusíme zem$ít. Ráj je všude kolem

nás, peklo je všude kolem nás. Ráj je úhel pohledu,

stav mysli a to platí i o pekle. Je jasné, že každá

show v naší hlav" rozbíhaly lži. Lidé si lži vytvá$ejí

a potom lži lidem vládnou. D$íve nebo pozd"ji se

však dostaví pravda a lži v p$ítomnosti pravdy

nemohou p$ežít.

- 7 7 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



P$ed staletími lidé v"$ili, že zem" je placatá. N"-

kte$í tvrdili, že zem podepírají sloni, a tak získali po-

cit bezpe í. „Dobrá, te. víme, že zem" je placatá."

Dnes ale víme, že placatá není! P$esv"d ení, ze

zem" je placatá, bylo povazováno za pravdu a tém"$

všichni se na tom shodli, ale stalo se tak pravdivým?

Jedna z nejv"tších lží, kterou v sou asné dob"

slýcháváme, je: „Nikdo není dokonalý." Je výte nou

omluvou pro naše chování a tém"$ všichni s ní sou-

hlasí, ale je to pravda? Naopak, každý  lov"k na

tomto sv"te je dokonalý. My jsme však tuto lež

slýchávali od doby, kdy jsme byli d"tmi, a jako d(sle-

dek sami sebe neustále posuzujeme na základ" p"ed-

stavy o dokonalosti. Neustále pátráme po doko-

nalosti a p$i našem pátrání zjišíujeme, Že vše ve

vesmíru je dokonalé krom" lidí. Slunce je dokonalé,

hv"zdy jsou dokonalé, planety jsou dokonalé, ale

když p$ijde na lidi: „Nikdo není dokonalý." Pravdou

je, že vše, co je na zemi, je dokonalé, v etn" lidí.

Nemáme-li takové v"domí, abychom tuto prav-

du vid"li, je to proto, že jsme zaslepeni lží. M(žete

-78-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



namítnout: „A co ten, kdo je fyzicky postižený? Je

ten  lov"k dokonalý?" Nu, podle toho, co víte,

m(že být ten &lov"k nedokonalý, ale je to, co víte,

pravda? Kdo tvrdí, že to, co nazýváme postižením

nebo dokonce nemocí, není dokonalé?

VŠe, co se nás týká, je dokonalé, v etn" posti-

žení nebo nemoci, které m(žeme mít. Ten, kdo

má vzd"lávací obtíže, je dokonalý. Ten, kdo se

narodil bez prstu nebo bez paže nebo bez ucha, je

dokonalý. Ten, kdo trpí n"jakou nemocí, je doko-

nalý. Existuje pouze dokonalost a takové v"do-

mí je dalším d(ležitým krokem v našem vývoji.

Tvrdit opak znamená nebýt si v"domi toho, jací

jsme. A nesta í "íkat, že jsme dokonalí. My pot$e-

bujeme v&"it, že jsme dokonalí. Uv"$íme-li si, Že

jsme nedokonalí, ta lež si na svou podporu p$ita-

huje další lži a všechny tyto lži spole n" potla ují

pravdu a ovliv/ují sen, který si pro sebe tvo$íme.

Lži nejsou nic jiného než pov"ry a mohu vás ujis-

tit, že žijeme v pov"r ivém sv"t". Ale znovu, jsme

si toho v"domi?

-79-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Jen si p$edstavte, že byste se zítra ráno probu'

díli v Evrop"  trnáctého století s tím, že byste

v"d"li to, co víte dnes, a v"$ili tomu,  emu dnes

v"$íte. P$edstavte si, co by si o vás lidé mysleli, jak

by vás kritizovali. Dali by vás k soudu už za to, že

se každý den koupete. Vše,  emu v"$íte, by ohrozilo

to, &emu v"$í oni- Jak dlouho by to trvalo, než by

vás obvinili z toho, že jste  arod"jnice? Mu ili by

vás, nutili k p$iznání, že jste  arod"jnice a nakonec

zabili, protože by jim vaše p$esv"d ení nahán"la

strach. Jste schopní snadno rozpoznat, že ti lidé žili

své životy pohrouženi v pov"rách. Jen st"ží n"co,

 emu v"$ili, byla pravda a vy to dokážete snadno

rozpoznat díky tomu,  emu v"$íte dnes. Ti lidé si však

svých pov"r nebyli v"domi. Jejich zp(sob života byl

pro n" naprosto normální. Neznali nic lepšího, pro-

tože se nikdy nic jiného nenau ili.

Možná pak také to, co si vy o sob" myslíte, je

plné pov"r stejn" jako ta p$esv"d ení Udí z dáv-

ných  as(. Jen si p$edstavte, kdyby lidé z budouc-

nosti žijící o sedm &i osm století pozd"ji vid"li, co si

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



v"tšina z nás dnes o sob" myslí. Zp(sob, jakým se

v"tšina z nás vztahuje ke svému vlastnímu t"lu, je

stále barbarský, a koliv ne tolik jako p$ed sedmi sty

lety. Naše t"lo je k nám naprosto loajální, ale my

své t"lo posuzujeme a zneužíváme. Zacházíme s ním,

jakoby to bylo naším nep$ítelem, a p$itom je to náš

spojenec. Naše spole nost p$isuzuje zna nou d(le-

žitost atraktivit", která se $ídí p$edstavami, jež nám

prezentují média - televize, kina, módní  asopisy.

V"$íme-li, že nejsme podle t"chto p$edstav dost

atraktivní, pak v"$íme lži a používáme slovo sami

proti sob", proti pravd".

Lidé, kteíí média $ídí, nám diktují,  emu máme

v"$it, jak se oblékat, co jíst a manipulují lidmi, jako-

by to byly loutky, což znamená jakýmkoliv zp(sobem,

který si jen usmyslí. Když cht"jí, abychom n"koho

nenávid"li, rozší$í o n"m pomluvy a pomocí lží do-

cílí svého. Když p$estaneme být loutkami, jasn"

uvidíme, že naše životy ovliv/ovaly lži a pov"ry.

P$edstavte si, co by si lidé z budoucnosti o našich

pov"rách asi mysleli. Pokud by v"$ili v dokonalost

-81-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



všeho, co se nachází na zemi, v etn" lidí, uk$ižovali

bychom je za jejich p$esv"d ení?

Co je pravda a co je lež? Ješt" jednou: v"domí

je velmi d(ležité, protože pravda nep$ichází se slovy

nebo poznáním. Ale lži ano a jsou jich miliardy.

Lidé v"$í tolika lžím, protože si to neuv"domují.

Ignorujeme pravdu, anebo ji zkrátka nejsme schopni

vid"t. Jak na nás spole nost p(sobí, tak shromaž-

.ujeme spoustu znalostí a všechny ty znalosti jsou

jako zást"na z mlhy, která nám nedovoluje pravdu

vnímat, vnímat to, co skute n" je. Vidíme jen to,

co chceme vid"t. Slyšíme jen to, co chceme slyšet.

Náš systém p$esv"d ení je jako zrcadlo, které nám

ukazuje pouze to,  emu v"$íme.

Jak se vyvíjíme a rosteme, u íme se tolika lžím,

že se tím celá konstrukce našich lží stává velmi kom-

plikovanou. A d"láme si to ješt" komplikovan"jší,

protože myslíme a v&"íme tomu, co si myslíme. Vytvá-

$íme domn"nku, že to,  emu v"$íme, je absolutní

pravda a nikdy nás ani nenapadne, abychom vzali

v úvahu, že naše pravda je relativní pravdou, virtuální

- -82-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



pravdou. Obvykle se zdaleka ani neblíží jakémukoliv

druhu pravdy, nicmén" je jí nejblíže tak, jak se k ní

m(žeme dostat, aniž bychom si vše uv"domovali.

T*ETÍ DOHODA:

NEVYTVÁ*EJTE SI ŽÁDNÉ DOMN,NKY

Tím se dostáváme ke t$etí dohod": Nevytvá"ejte si

žádné domn&nky. Vytvá$ením domn"nek si jen $íká-

me o problémy, protože v"tšina domn"nek není

pravdou, ale jsou fikcí. Jedna velká domn"nka, kte-

rou si vytvá$íme, je, že vše v naší virtuální realit" je

pravdivé. Další velká domn"nka, kterou si vytvá-

$íme, je, že vše ve virtuální realit" všech ostatních

je pravdivé. Nu, te. už víte, že žádná z virtuálních

realit pravdou není!

Používáme-li naše v"domí, m(žeme snadno

rozpoznat všechny domn"nky, které si vytvá$íme,

a m(žeme také vid"t, jak snadné je si domn"nky

vytvá$et. Lidé mají bujnou fantazii, velmi bujnou,

a existuje tolik p$edstav a p$íb"h(, kolik si jen

dokážeme p$edstavit. Nasloucháme symbol(m, jak

-83-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



v naší hlav" hovo$í. Za neme si p$edstavovat, co

d"lají ostatní lidé, co si myslí, co o nás $íkají a v naší

fantazii si v"ci vysníme. Vymyslíme si celý p$íb"h,

který je pravdou pouze pro nás, ale v"$íme mu.

Jedna domn"nka vede k druhé domn"nce. &iníme

rychlé záv"ry a sv(j p$íb"h si bereme velmi osobn".

Potom obvi/ujeme druhé lidi a obvykle je za neme

pomlouvat ve snaze své domn"nky ospravedlnit.

Samoz$ejm", že díky pomluvám se zkreslené posel-

ství stává ješt" zkreslen"jším.

Vytvá$ení domn"nek a to, že si je následn"

bereme osobn", je za átkem pekla na tomto sv"t".

Tém"$ všechny naše konflikty se na tomto zaklá-

dají a je snadné pochopit pro . Domn"nky nejsou

nic jiného než lži, které $íkáme sami sob". Tak

vzniká velké drama kv(li ni emu, protože my do-

opravdy nevíme, jestli n"co je pravda nebo ne. Vy-

tvá$et si domn"nky znamená $íkat si o drama, když

se žádné drama ned"je. A pokud se drama ode-

hrává v p$íb"hu n"koho jiného, tak co? Není to váš

p$íb"h, ale je to p$íb"h n"koho jiného.

,

' -84-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Uv"domte si, že tém"$ vše, co sami sobe $íkáte,

je domn"nka. Jste-li rodi , pak víte, jak je snadné

vytvá$et si domn"nky o svých d"tech. Je p(lnoc

a vaše dcera ješt" není doma. Šla n"kam ven tanco-

vat a vy jste si mysleli, že touto dobou už doma

bude. Za nete si p$edstavovat to nejhorší a vytvá$et

domn"nky: „Co když se jí n"co stalo? Možná bych

m"la zavolat policii." Je tolik v"cí, které si dokážete

p$edstavit a ve své hlav" si stvo$íte celé drama mož-

ností. Za deset minut vaše dcera p$ijde dom( ve

výborné nálad". Když se dostaví pravda a rozptýlí

všechny lži, uv"domíte si, že jste jen pro nic za nic

sami sebe mu ili. Nevytvá"ejte si žádné domn&nky.

Pokud tím, že si nebudete brát nic osobn", zís-

káte imunitu ve vztazích s ostatními lidmi, které

máte s druhými lidmi, pak tím, že si nebudete vy-

tvá$et žádné domn"nky, získáte imunitu v inter-

akcích, které máte sami se sebou, s vaším hlasem

poznání,  i s tím, co nazýváme myšlením. Vytvá$ení

domn"nek se týká  ist" jen myšlení. P$íliš myslíme

a myšlení vede k domn"nkám. I samotné pomyšlení si:

- 8 5 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



„Co kdyby?" m(že v našich životech vytvo$it obrov-

ské drama. Každý  lov"k dokáže hodn" myslet a myš-

lení p$ináší strach. Nad tím vším myšlením, nad

t"mi všemi symboly, které si ve svém nitru zkreslu-

jeme, nemáme žádnou kontrolu. Pokud p$estaneme

myslet a stále si n"co vysv"tlovat, ochrání nás to

p$ed vytvá$ením domn"nek.

Lidé mají pot$ebu všechno vysv"tlovat a ospra-

vedl/ovat. Máme pot$ebu poznání a domn"nky si

vytvá$íme, abychom svou pot$ebu v&d&ní naplnili.

Nezáleží nám na tom, jestli je poznání pravdivé,

nebo ne. Pravda nebo fikce, stoprocentn" v"$íme

tomu,  emu v"$íme, a v této své víre pokra ujeme

nadále, nebo1 už jen disponovat poznáním v nás

vzbuzuje pocit bezpe í. Existuje tolik v"cí, které si

mysl nedokáže vysv"tlit, a tak si klademe všechny

možné otázky. Neustále však n"co p$edpoklá-

dáme, místo toho, abychom se ptali, když n"co

nevíme. Pokud se budeme jen ptát, nebudeme si

muset vytvá$et žádné domn"nky. Vždycky je lepší

se zeptat a mít jasno.

-86-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Pokud si nebudeme vytvá$et žádné domn"nky,

m(žeme naši pozornost zam"$it na pravdu, nikoliv

na to, co si myslíme, že je pravda. Potom uvidíme

život takový, jaký je, nikoliv takový, jaký jej vid"t

chceme. Když nebudeme v"$it naším vlastním

domn"nkám, zjistíme, že síla našeho p$esv"d ení,

kterou jsme do nich vložili, se k nám vrátí. Když

všechnu tu energii, kterou jsme vložili do vytvá$ení

domn"nek, získáme zp"t, m(žeme ji využít k tomu,

abychom si vytvo$ili nový sen: náš osobní ráj. Ne-

vytvá"ejte si žádné domn&nky.

- 8 7 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



S Í L A P*E S V,D&E N Í

Symbol Santa Clause

VE VAŠEM ŽIVOT, EXISTOVALO OBDOBÍ, KDY JSTE

naprosto ovládali sílu svého p$esv"d ení. Když však

došlo na vaše vzd"lávání, abyste se mohli za$adit mezi

lidstvo, síla vašeho p$esv"d ení se rozptýlila do všech

t"ch symbol(, které jste se nau ili, a v ur itém stádiu

získaly ty symboly moc nad vámi. Ve skute nosti se

síla vašeho p$esv"d ení p$esunula do všeho, co znáte,

-89-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



a od té doby je tím váš život ovládán. Když jsme malé

d"ti, zdolává nás samoz$ejm" síla p$esv"d ení všech

ostatních. Symboly jsou nádherný vynález, nám je

však p$edstavují s názory a p$esv"d eními, které

v nich již existují. P$ijímáme každý názor, aniž

bychom zkoumali, zdali je to pravda, nebo ne.

A problém spo ívá v tom, že než si osvojíme jazyk

s veškerými názory, které slýcháme, když vyr(stáme,

symboly již mají moc nad naším p$esv"d ením.

To není dobré  i zlé, ani správn" nebo špatn",

je to jen tak, jak je a d"je se nám to všem. U íme

se být  lenem dané spole nosti. U íme se jazyk,

náboženství  i filozofii, u íme se zp(sob bytí a uspo-

$ádáváme si celý svflj systém p$esv"d ení na zá-

klad" všeho, co nám kdo $ekne. Nemáme žádný

d(vod pochybovat o tom, co nám $eknou druzí,

dokud neprožijeme první zklamání a nezjistíme, že

n"co z toho, co nám $ekli, není pravda.

Chodíme do školy a slýcháme, jak se starší d"ti

baví. Na naši adresu $íkají: „Vidíte támhle to mrn"?

Ješt" stále v"$í na Santu." D$íve nebo pozd"ji p$i-

- 90-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



jdeme na to, že Ježíšek ani Santa Claus neexistují. Pa-

matujete si svou reakci, jak jste se cítili, když jste zjis-

tili, že Ježíšek není opravdový? Nemyslím si, že vaši

rodi e m"li n"jaké zlé úmysly. V"$it na Ježíška nebo

Santu Clause je nádhernou tradicí pro milióny lidí.

Text jedné písni ky popisuje, co nám o symbolu, kte-

rého známe jako Santu  i Ježíška $íkají: „Rad"ji si dá-

vej pozor, rad"ji neplakej, rad"ji netrucuj a já ti $eknu

pro . Santa Claus do m"sta p$ijíždí!" *íkají nám, že

Santa i Ježíšek v"dí všechno o tom, co d"láme nebo

ned"láme. V"dí, kdy jsme zlobili nebo kdy jsme byli

hodní; v"dí, kdy si ne istíme zuby. A my tomu v&"íme.

P$ijdou Vánoce a my si všimneme obrovského

rozdílu mezi dárky, které d"ti dostávají. *ekn"me,

že Ježíškovi napíšete o kolo a celý rok jste byli hodní.

Pocházíte z velmi chudé rodiny. Rozbalíte si dárky

a kolo nedostanete. Váš soused, který hodn" zlobil

- a vy víte, co hodn& zlobil znamená - kolo dostane.

Pomyslíte si: „Byl jsem hodný a tenhle kluk zlobil,

jak to, že já jsem kolo nedostal? Pokud Ježíšek

opravdu ví o všem, co d"lám, pak jist" ví také

- 9 1 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



o všem, co d"lal m(j soused. Pro by m"l tedy Ježíšek

p$inést kolo mému sousedovi a mn" ne?"

Není to zkrátka spravedlivé a vy nechápete

pro - Reagujete závistí, zlostí a dokonce smutkem-

Vidíte, jak si ten druhý malý kluk š1astn" jezdí na

kole a chová se h($ než d$ív. Vám se chce jít a jednu

mu vrazit, anebo to kolo rozbít. Nespravedlnost.

A tenhle pocit nespravedlnosti se dostavuje proto,

že v"$íte lži. Je to nevinná lez, samoz$ejm" bez

zlého úmyslu, ale vy jí v"$íte a sami se sebou uza-

v$ete dohodu: „Ode dneška nebudu hodný. Budu

zlobit jako m(j soused." Pozd"ji zjistíte, že Ježíšek

ani Santa Claus nejsou skute ní. Ale je p$íliš pozd".

Již jste vypustili všechen ten emo ní jed a už jste

zakusili hn"v, žárlivost a smutek. Uzav$ení dohody

založené na lži vám již zp(sobilo utrpení.

Toto je jen jeden p$íklad toho, jak do n"jakého

symbolu vkládáme naši víru. Existují stovky, do-

konce tisíce symbol(, p$íb"h( a pov"r, které si osvo-

jujeme. Symboly Ježíška  i Santa Clause ukazují,

jak i víra v nevinnou lež m(že vyvolat emoce, které

-92-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



nás uvnit$ spalují jako ohe/. Jsou jako jed - p(sobí

nám bolest, p(sobí bolest našemu t"lu - a my pro-

žíváme utrpení kv(li p$íb"hu, který není v(bec

skute ný. Emoce však skute né jsou. Jsou sou ástí

pravdy, ale d(vod, pro je poci1ujeme, skute ný

není. Není to pravda, ale fikce.

Ptáte-li se sebe sama, pro se ob as cítíte tak

bídn", tak je to proto, že sami sob" vyprávíte p$í-

b"h, který není pravdivý, ale v"$íte mu. Pravdou

je, že jste si sv(j sen zkreslili, ale to však není

správn" ani špatn", protože se to d"je miliardám

dalších lidí. Nejste v takové situaci jediní a to je

dobrá zpráva.

Sv"t symbol( je nesmírn" mocný, protože kaž-

dému symbolu dáváme moc silou, která vychází

z naší vnit$ní hloubky - tou silou, kterou nazýváme

život, víra nebo zám&r. Ani si neuv"domujeme, že se

to d"je, ale všechny symboly spole n" vytvá$ejí

celou konstrukci založenou na dohodách a my to

nazýváme systém p"esv&d(ení. Od samotného písme-

ne ke slovu, od samotného p$íb"hu k celé filozofii,

. 9 3 .

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



vše, na  em se dohodneme, že tomu budeme v"$it,

je sou ástí takové konstrukce.

Systém p$esv"d ení dává formu a strukturu

naší virtuální realit" a každou dohodou, kterou

uzav$eme, konstrukci zpev/ujeme a ona získává na

síle, dokud se nestane skoro tak pevnou jako d(m

z cihel. Když si p$edstavíme každý symbol, každý

koncept, každou dohodu jako cihlu, pak naše víra

p$edstavuje maltu, která drzí cihly pohromad", jak

se v pr(b"hu našich život( dále u íme, mícháme

symboly v mnoha sm"rech a koncepty na sebe vzá-

jemn" p(sobí, aby tak vznikly ješt" komplexn"jší

koncepty. Abstraktní mysl se organizuje složit"jším

zp(sobem a konstrukce stále roste a roste, dokud

nedosáhneme souhrnu všeho, co známe.

Tato konstrukce je tím, co Toltékové nazývají

lidská podoba. Lidská podoba není podobou fyzic-

kého t"la, ale je to podoba, kterou na sebe bere

naše mysl. Je to konstrukce našich p$esv"d ení

o nás samotných, o všem, co pomáhá dávat smysl

našemu snu. Lidská podoba nám prop(j uje naši

-94-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



identitu, ale není to totéž jako snový rámec. Sno-

vým rámcem je materiální sv"t takový, jaký je, tedy

pravdivý. Lidská podoba znamená systém p$esv"d-

 ení se všemi prvky posuzování. Vše v tom systému

p$esv"d ení je naší osobní pravdou a my podle

t"chto p$esv"d ení vše posuzujeme, dokonce i tehdy,

jsou-li tato p$esv"d ení namí$ena proti naší vlastní

vnit$ní p$irozenosti.

V pr(b"hu za le/ování jedince do spole nosti

se systém p$esv"d ení stává zákoníkem, který naše

životy $ídí. Když pravidla stanovená v našem záko-

níku dodržujeme, odm"/ujeme se, a když pravidla

nedodržujeme, trestáme se. Systém p$esv"d ení se

v naší mysli stává velkým soudcem a také tou nej-

v"tší ob"tí, protože nás nejd$íve soudí a potom trestá.

Velký soudce je stvo$en symboly a spole n" se sym-

boly funguje tak, aby soudil vše, co vnímáme i v et-

n" symbol(! Ob"1" je ta  ást nás samých, kterou

posuzujeme a trestáme. A když p$icházíme do inte-

rakce s vn"jším snem, všechny a všechno posuzu-

jeme a trestáme podle našeho osobního zákoníku.

- 95-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Velký soudce svou práci samoz$ejm" vykonává

skv"le, protože my se všemi t"mi zákony souhlasíme.

Problém je, že systém p$esv"d ení uvnit$ nás ožívá

a naše poznání používá proti nám. Používá vše, co

známe, veškerá naše pravidla o tom, jak své životy

musíme žít, aby potrestal ob"1, jíž je  lov"k. Používá

náš jazyk k vytvo$ení sebehodnocení, odmítání, viny

a studu. Verbáln" nás zneužívá a  iní nás neš1ast-

nými tím, že vytvá$í naše osobní démony a náš

osobní sen pekla. Existuje tolik symbol(, které m(-

žeme použít, abychom vyjád$ili jedno a totéž.

Systém p$esv"d ení vládne lidskému Životu jako

tyran. Bere nám naši svobodu a  iní z nás svého otro-

ka. Získává moc nad naším skute(ným já, lidským

životem, a to ani není skute ný! Naše skute né já

z(stává schované n"kde v mysli a to, co v tomto sta-

diu mysl $ídí je všechno, co známe, všechno, na  em

jsme se dohodli, že tomu budeme v"$it. Lidské t"lo,

které je krásné a dokonalé, se stává ob"tí všech t"ch

soud( a trest(. Stává se pouhým prost$edkem, kde

mysl p(sobí a skrze t"lo se promítá.

-96-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Systém p$esv"d ení je sférou mysli. Nem(žeme

jej vid"t nebo jej zm"$it, ale víme, že existuje. Co

možná nevíme je, že tato konstrukce existuje pouze

proto, že jsme ji vytvo$ili. Náš výtvor je k nám zcela

p$ipoután a následuje nás všude, kamkoliv se vy-

dáme. Žijeme tímto zp(sobem už tak dlouho, že si

ani nevšímáme, že v této konstrukci žijeme.

A i když mysl není skute ná - je virtuální - je také

celkovou energií, protože je také tvo$ena životem.

P$i mistrovském ovládání v"domí je velmi d(le-

žité uv"domovat si naše vlastní tvo$ení, uv"domovat

si, že je živé. Každé z našich p$esv"d ení, od toho

nejmenšího, jakým je zvuk písmene, až po celou filo-

zofii, využívá ke svému p$ežití naši životní sílu. Kdy-

bychom dokázali vid"t svou mysl v akci, uvid"li

bychom milióny forem života. Vid"li bychom také, že

svému tvo$ení dáváme život tím, že mu dáváme sílu

vírou, že mu dáváme veškerou naši pozornost. Použí-

váme svou životní sílu, abychom zajistili podporu

( cl( konstrukce. Bez nás by tyto p$edstavy nemohly

existovat a celá konstrukce by se bez nás z$ítila.

-97-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Použijeme-li sílu své p$edstavivosti, m(žeme si

p$edstavit vznik své »3 osobní mytologie", stavbu vlast-

ního systému p$esv"d ení a po átek vkládání víry do

lží. V pr(b"hu celé té stavby - veškerého u ení, které

podstupujeme - existuje mnoho koncept(, které ji-

ným koncept(m odporují. Existuje tolik r(zným sn(,

které si stavíme, a když si vytvá$íme tolik konstrukcí,

p(sobí jedna proti druhé a ruší tak sílu našeho slova.

V takové chvíli naše slovo tém"$ nic neznamená,

protože když dv" síly p(sobí v protich(dných sm"-

rech, výsledek je nula. Když p(sobí pouze jedna síla

v jednom sm"ru, tak ta síla je obrovská a naše zám"ry

se manifestují jen proto, že je vy$kneme, jen proto, že

naše slovo má veškerou sílu naší víry.

Jako d"ti vkládáme svou víru tém"$ do všeho,

co se u íme, a tak ztrácíme sílu. Než vyrosteme,

je již naše víra vložena do tolika lží, že nám sotva

zbývá n"jaká síla k tomu, abychom si vytvo$ili n"-

jaký vytoužený sen. Systém p$esv"d ení má veške-

rou sílu své víry a na konci rovnice z(stáváme s té-

m"$ nulovou vírou, nulovou sílou. A je jednoduché

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



pochopit, jak svou víru vkládáme do symbolu jako

jsou Ježíšek nebo Santa Claus. Je vsak složité po-

chopit, jak naprosto to samé d"láme s každým sym-

bolem, každým p$íb"hem a každým názorem, který

se dozvíme o sob", o všem.

Domnívám se, že je velmi d(ležité tomu porozu-

m"t a jediný zp(sob, jak to pochopit, je uv"domovat

si, že toto je to, co d"láme. Pokud si uv"domíme, že

svou osobní sílu vkládáme do všeho*- emu v"$íme,

bude možná snadné vzít si svou sílu od symbol( zp"t

a tyto symboly již nad námi nebudou mít žádnou

moc. Vyjmeme-li sílu z každého symbolu, symboly se

zm"ní v pouhé symboly. Potom budou poslouchat

stvo$itele, což znamená naše skute(né já, a budou

sloužit svému skute(nému ú elu: budou nástrojem,

který m(žeme používat ke komunikací.

Když zjistíme, že Ježíšek není opravdový, p$esta-

neme na Ježíška v"$it a síla, kterou jsme do symbolu

vložili, se k nám vrátí. Uv"domíme si tak, že my jsme

tím, kdo souhlasil, že na Ježíška bude v"$it. Když ob-

novíme své v"domí, pochopíme, že my jsme tím, kdo

- 99-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



souhlasil, že bude v"$it celé symbolice. A pokud jsme

tím, kdo do každého symbolu vložil sílu své víry, po-

tom jsme tím jediným, kdo si tu sílu m(že vzít zp"t.

Pochopíte-li toto, myslím si, že m(žeme obnovit

sílu ze všeho,  emu v"$íme a nikdy nad svým vlastním

tvo$ením neztratit kontrolu. Jakmile si uv"domíme, že

jsme tím, kdo vytvá$í konstrukci našich p$esv"d ení,

pom(že nám to obnovit víru v sebe sama. Když na-

místo systému p$esv"d ení budeme mít víru v sebe

sama, nebudeme už pochybovat o tom, odkud se ta

síla bere a za neme tu konstrukci rozmontovávat.

Jakmile tady konstrukce našeho systému p$e-

sv"d ení již nebude existovat, staneme se velmi

flexibilní. Dokážeme vytvo$it cokoliv, co tvo$it

chceme, a dokážeme ud"lat cokoliv, co chceme

d"lat. M(žeme vložit svou víru do  ehokoliv,  emu

chceme v"$it. Je to naše volba. Pokud již nev"$íme

všemu, co známe a co nás nutí trp"t, pak jako máv-

nutím kouzelného proutku se naše utrpení vytratí.

A nepot$ebujeme k tomu mnoho p$emýšlet. Pot$e-
v

bujeme pouze jednat. Cin je tím, co v"ci zm"ní.

- 100-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



P R A X E D,LÁ MISTRA

&tvrtá dohoda:
Vždy d"lejte vše, jak nejlépe dovedete

KDYŽ JSTE P*IPRAVENI SV2J ŽIVOT ZM,NIT, KDYŽ JSTE

p$ipraveni zm"nit své dohody, tou nejd(ležit"jší v"cí

je v"domí. Nem(žete vaše dohody zm"nit, pokud si

neuv"domujete, co máte rádi a co rádi nemáte. Jak

m(žete n"co zm"nit, pokud si nejste ani v"domi

toho, co zm"nit chcete? Znamená to však n"co víc,

- 101-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



než si jen uv"domovat. Je to praxe, která zm"nu

p$inese, nebo1 vy si sice m(žete v"ci uv"domovat,

ale to neznamená, že se tím váš život zm"ní. Zm"na

je výsledkem jednání a praxe. Praxe d"lá mistra.

Vše, co jste se kdy nau ili, jste se nau ili opa-

kováním a praxí. Opakováním jste se nau ili mlu-

vit, chodit i psát. Jste mistry ovládání svého jazyka,

protože jste jej praktikovali. Je to stejný zp(sob,

jakým jste si osvojili veškerá p$esv"d ení, která $ídí

váš život: praxí. Zp(sob, jakým práv" te. žijete sv(j

život, je výsledkem mnohaleté praxe.

V pr(b"hu celého svého života jste každým oka-

mžikem praktikovali, abyste se stali tím, kým si mys-

líte, že práv" te. jste. Praktikovali jste tak dlouho,

dokud se to nestalo automatické. A když za nete

praktikovat n"co nového, když zm"níte to, co si mys-

líte, že jste, zm"ní se celý váš život. Budete-li prakti-

kovat p"esné mí"ení slovem, nebudete-li si brát nic

osobn&, nebudete'li si vytvá"et žádné domn&nky, pak zru-

šíte tisíce dohod, které vás drží chycené v pekelném

snu. Velmi brzy se to,  emu na základ" dohody uv"-

- 102-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



$ít", stane volbou vašeho autentického já, nikoliv vol-

bou vašeho obrazu, o n"mž jste si mysleli, že jím jste.

První dohoda, mi"te slovem p"esn&, je vše, co po-

I $ebujete k tomu, abyste si vytvo$ili krásný Život.

Povede vás cestou do ráje, ale pot$ebujete ji ješt"

n" ím podpo$it. Když si nebudete brát nic osobn&,

když si nebudete vytvá"et žádné domn&nky, dokážete

si jist" p$edstavit, že bude také snazší p$esn" mí$it

slovem. Když si nevytvá$íte žádné domn"nky, pak

je jednodušší nebrat si v"ci osobn" a naopak. Tím,

že si neberete nic osobn" a nevytvá$íte si žádné

domn"nky, poskytujete první dohod" podporu.

Dodržování prvních t$ech dohod se m(že zdát

obtížné. Dokonce se nám jejich dodržování m(že

zdát nemožné. Nu, v"$te mi, není to nemožné, ale

musím souhlasit s tím, že je to obtížné. Celé své

životy v"$íme svému vnit$nímu hlasu. Existuje však

 tvrtá dohoda a je jednoduchá. Je to dohoda, která

vše  iní možným: Vždy d&lejte vše, jak nejlépe dove-

dete. Vy dokážete d"lat vše, jak nejlépe dovedete,

a to je vše. Nic víc a nic mí/. Jen d"lejte vše, jak

- 103 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



nejlépe dovedete. D&lejte. Konejte. Jak m(žete d"lat

vše, jak nejlépe dovedete, když nekonáte?

Vždy d&lejte vše, jak nejlépe dovedete je dohoda,

kterou zvládne každý. To nejlepší z vás je ve sku-

te nosti jediná v"c, kterou dokážete ud"lat. A to

nejlepší z vás neznamená, že n"kdy to bude osmde-

sát procent a n"kdy jen dvacet procent. Vždy všemu

dáváte sto procent - to je vždy vaším zám"rem -

pouze to nejlepší z vás se vždy m"ní. Od jednoho

okamžiku ke druhému, nikdy nejste stejní. Jste živí

a neustále se m"níte a to nejlepší z vás se také od

jednoho ke druhému okamžiku m"ní.

To nejlepší z vás bude záviset na tom, zda se

cítíte fyzicky unavení  i silní. To nejlepší z vás bude

záviset na tom, jak se cítíte po stránce emo ní. To

nejlepší z vás se  asem zm"ní, a zatímco si budete

zvykat na praktikování  ty$ dohod, to nejlepší z vás

bude mít tendenci se zlepšovat.

&tvrtá dohoda umož/uje, aby se první t$i do-

hody prom"nily v hluboce zako$en"né návyky.

Opakování a praxe z vás ud"lají mistra. Nemys-

- 104-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



lete si však, že tyto dohody dokážete ovládnout

ihned. Nemyslete si, že vždy budete mí$it slovem

p$esn", anebo že si nikdy nebudete brát nic osob-

n", anebo že si nikdy nebudete vytvá$et žádné

domn"nky. Své zvyky máte v mysli p$íliš siln"

a pevn" zako$en"né. Zkrátka jen d"lejte vše, jak

nejlépe dovedete.

Nepoda$í-li se vám jednu z dohod dodržet,

uzav$ete ji znovu. Za n"te zítra znovu a další den

znovu. Praktikujte a praktikujte. Každý den to p(jde

snadn"ji. Tím, že budete d"lat vše, jak nejlépe

dovedete, zvyk zneužívat slova, brát si v"cí osobn"

a vytvá$et domn"nky se  asem postupn" oslabí.

Budete-li nadále jednat tak, abyste své zvyky zm"-

nili, pak k tomu také dojde.

Nakonec nadejde chvíle, kdy se pro vás všech-

ny  ty$i dohody stanou zvykem. Už se ani nesna-

žíte. Je to automatické. Je to snadné. Jednoho dne

zjistíte, že sv(j život ovládáte pomocí  ty$ dohod.

Dokážete si sv(j život p$edstavit potom, co si na

používání t"chto dohod zvyknete? Místo toho, abyste

-105-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



se potýkali s konflikty  i dramatickými událostmi,

stane se váš život úpln" jednoduchým!

Pokud budete beztak tvo$it, pokud se neumíte

ubránit sn"ní, pro byste si pak tedy nem"li tvo$it

krásný sen? Máte mysl, vnímáte sv"tlo, budete snít.

Rozhodnete-li se, že nebudete nic tvo$it, za nete

se  asem nudit a tomu se bude velký soudce vzpou-

zet. Potom vás samoz$ejm" bude soudit podle toho,

 emu v"$íte. „O, ty jsi ale líný. M"l bys se svým

životem n"co ud"lat." Pro si tedy rovnou p"kn"

nesnít a opravdu si sv(j sen užívat? Dokážete-Ii

v"$it ve svá omezení, pro tedy nev"$it v krásu

a sílu života, který vámi proudí?

Život nám dává vše a vše v život" m(že p$inášet

radost. Pro tedy nev"$it ve št"drost života? Pro  se

nenau it jak být sami k sob" št"d$í a laskaví? Pro 

ne, pokud vám to d"lá radost a se všemi kolem sebe

dob$e zacházíte? Jestliže se neustále transformujete

- jestliže se váš sen stále m"ní dokonce i tehdy, když

to nechcete - pro se tedy nestát mistry transfor-

mace a nevytvo$it si sv(j osobní ráj?

,.- - 106-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Sen vašeho života je tvo$en tisíci malými pro-

m"/ujícími sny. Zrodí se, rostou a zanikají, což zna-

mená, že se neustále transformují. Obvykle se však

transformují bez našeho v"domí. Jakmile si uv"do-

míte, že sníte, obnovíte svou moc sen zm"nit, kdy-

koliv se rozhodnete. Když zjistíte, že máte moc tvo-

$it si sen ráje, chcete sv(j sen zm"nit a &ty$i dohody

jsou k tomu dokonalým nástrojem. Jsou výzvou pro

tyrana, soudce a ob"1 ve vaší hlav". Jsou výzvou

všem t"m drobným dohodám, které váš život zt"žují.

A postavíte-li se svým p$esv"d ením už jen tím,

že se sami sebe zeptáte, zda to,  emu v"$íte, je prav-

da, možná na n"co velmi zajímavého p$ijdete: Celý

sv(j život jste se pro n"koho jiného snažili být dost

dob$í a sebe jste nechali na posledním míst". Ob"to-

vali jste svou osobní svobodu, abyste žili podle ná-

zoru n"koho jiného. Snažili jste se být dost dob$í

pro svou matku, svého otce, své u itele, své part-

nery, své d"ti, své náboženství a spole nost. Po toli-

kaletém snažení zkoušíte být dost dob$í sami pro sebe

a p$icházíte na to, že sami pro sebe nejste dost dob$í.

- 107-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Pro nedat sama sebe na první místo, možná

poprvé ve vašem život"? M(žete se znovu nau it,

jak sebe sama milovat skrze bezpodmíne né p$ijí-

mání sebe sama. A m(žete za ít tím, že budete ne-

podmíne nou lásku promítat do vašeho autentic-

kého já. Potom praktikujte stále rostoucí lásku ke

svému autentickému já. Když sebe sama bezpodmí-

ne n" milujete, p$estáváte být snadnou ko$istí pro

cizího predátora, který chce mít kontrolu nad vaším

životem. Již se pro nikoho neob"tujete. Praktiku-

jete-li sebelásku, nau íte se sebelásce.

Vždy d&lejte vše, jak nejlépe do-uedete. Tato do-

hoda vám pomáhá stát se um"leckými mistry. První

t$i dohody náleží do sféry virtuální reality. &tvrtá

dohoda se nachází ve sfé$e hmoty. Znamená jednat

a praktikovat a praktikovat, dokud se nestanete

mistrem sn"ní. Tím, Že znovu a znovu d"láte vše,

jak nejlépe dovedete, se nakonec stanete mistry

v um"ní transformace. Mistrovství transformace je

druhým mistrovstvím um"lce, jež m(žete jasn" roz-

poznat ve  tvrté dohod". Když ze sebe vždy dáváte

-108-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



to nejlepší, pak jednáte, transformujte se, m"níte

sen svého života.

Cílem druhého mistrovství je  elit tomu,  emu

v"$íte a transformovat to,  emu v"$íte. Mistrovství

dosáhnete tím, že své dohody zm"níte a podle sebe

p$eprogramujete svou vlastní mysl. Výsledek, kte-

rého chcete dosáhnout, je svoboda žít sv(j vlastní

život místo života podle systému p$esv"d ení. Když

už ten zákoník ve vaší mysli není, pak už v ní není

ani tyran, soudce, ani ob"í.

Transformace již za ala a za íná vždy u vás.

Máte odvahu být sami k sob" naprosto up$ímní, do-

v"d"t se pravdu o tom, jak sv(j p$íb"h píšete? Máte

odvahu odhalit své vlastní pov"ry a lži? Máte od-

vahu p$ezkoumat to,  ím si myslíte, že jste, anebo

je tu p$íliš mnoho zran"ní k odhalení? Možná si po-

myslíte: „já nevím." Nicmén" tu výzvu podstupu-

jete. Transformujete sv(j sen a d"je se to práv" te.,

když se odnau ujete veškeré své lži.

&ty$i dohody vlastn" tvo$í souhrn mistrovství

transformace a mistrovství transformace je procesem

- 109-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



odnau ování se tomu, co jste se již nau ili. U íte se

uzavíráním dohod a odnau ujete se rušením dohod.

Pokaždé, když zrušíte n"jakou dohodu, navrátí se

k vám síla víry, kterou jste do ní vložili, protože

svou energii již nemusíte vynakládat na to, abyste

tu dohodu udržovali p$i život".

Za n"te rušením dohod, které jsou malé a vy'

zadují mén" energie. Jak se odnau ujete, za ínáte

bo$it konstrukci svého poznání. Vaše víra se tak

osvobozuje a zvyšuje se vaše osobní síla, sílí vaší v(le.

To vám dává sílu zm"nit další dohodu a pak další

a další. Vaše osobní síla roste a roste, a protože jste

mnohem siln"jší, p$ijdete na to, že je možné tém"$

cokoliv. Brzy uzavíráte dohody, které vás vedou ke

št"stí, k radosti a lásce. Potom tyto nové dohody

ožijí, a s vn"jší sv"tem na sebe za nou vzájemn"

p(sobit a celý váš sen se zm"ní.

Zapomínáním nau eného za ínáte konfrontací

s tím,  emu v"$íte. Jak se budete konfrontovat

s tím,  emu v"$íte? K tomu máte k dispozici pouze

jediný nástroj a tím nástrojem je pochybnost. Po-

- 110-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



chybnost je samoz$ejm" symbol, ale má obrovskou

sílu. Síla vaší pochybnosti p$edstavuje výzvu pro

každé poselství, které p$edáváte i p$ijímáte. P$ed-

stavuje výzvu pro každé p$esv"d ení ve vašem záko-

níku. Postupn" zpochybníte veškerá p$esv"d ení,

která ovládají spole nost, dokud nezrušíte prokletí

všech t"ch lží a pov"r, které váš sv"t $ídí. Jak zjis-

títe ve druhé  ásti, pátá dohoda vám poskytne sílu

pochybnosti.

-111-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



 ÁST DRUHÁ

SÍLA POCHYBNOSTI

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



8

S Í L A P O C H Y B N O S T I

Pátá dohoda:
Bu.te skepti tí, ale naslouchejte

PÁTÁ DOHODA ZNÍ BU,TE SKEPTI TÍ, ALE NASLOUCHEJTE.

Budte skepti(tí, nebo1 v"tšina z toho, co slýcháte, není

pravda. Víte, že lidé mluví pomocí symbol( a že

symboly nejsou skute né. Symboly jsou pravdivé

pouze díky naší vzájemné dohod", nikoliv proto,

že jsou skute(n& pravdivé. Druhá polovina dohody

- 115-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



však zní naslouchejte a d(vod k tomu je jednodu-

chý: Když se nau íte naslouchat, pochopíte výz-

nam symbol(, které lidé používají- Pochopíte

jejich p$íb"h a komunikace se velmi zlepší. Možná,

že potom veškeré to zmatení mezi lidmi, kte$í zemi

obývají, nahradí vzájemná srozumitelnost.

Jakmile si uv"domíte, že tém"$ nic z toho, co

prost$ednictvím symbol( znáte, není pravda, po-

tom pochybování nabývá mnohem v"tšího významu.

Pochybování je dovedností mistra, nebo1 využívá

síly pochybnosti k rozpoznání pravdy. Kdykoliv

zaslechnete poselství sami od sebe  i od jiného

um"lce, jednoduše se zeptejte: Je tohle pravda,

anebo to pravda není? Je tohle realita, anebo je to

pouze realita virtuální?" Pochybnost vás dovede za

symboly a u iní vás zodpov"dnými za každé posel-

ství, které p$edáváte nebo p$ijímáte. Pro byste

m"li chtít svou víru vkládat do n"jakého posel-

ství, které není pravdivé? Tím, že pochybujete,

nev"$íte každému poselství. Nev"$te symbol(m,

pak m(žete sami sob".

- 116-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Jestliže tedy víra znamená bezpochybn" v"$it

a pochybnost nev"$it, pochybujte. Nev&"te. A  emu

že to nebudete v"$it? Nu, nebudete v"$it všem t"m

p$íb"h(m, které my, um"lci, vytvá$íme pomocí

svého poznání. Vy víte, že v"tšina našich v"domostí

není skute ná - celá symbolika není skute ná - a tak

mi nev&"te, nev&"te sami sob& a nev&"te nikomu jinému.

Pravda nepot$ebuje, abyste v ní v"$ili; pravda jed-

noduše je a žije dál, a1 už v ní v"$íte nebo ne. Lži

pot$ebují, abyste v n" v"$ili. Nev"$íte-li lžím, neodo-

lají vašemu skepticismu a jednoduše se vytratí.

Skepticismus se však m(že ubírat dv"ma sm"ry.

Jeden sm"r znamená p$edstírat, že pochybujete, ne-

bo1 si myslíte, že jste p$íliš chyt$í na to, abyste byli

d(v"$iví. „Podívejte se, jak jsem chytrý. Ni emu

nev"$ím." Toto není skepticismus. Pochybovat

znamená nev"$it všemu, co slyšíte. Nev"$íte tomu

proto, že to není pravda, to je vše. Být skeptický je

být si zkrátka v"dom toho, že celé lidstvo v"$í lžím.

Vy víte, že si lidé zkreslují pravdu, protože sníme

a náš sen je pouhým odrazem pravdy.

- 117-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Každý um"lec pravdu zkresluje, ale vy nemu-

síte kritizovat, co n"kdo $íká, anebo toho  lov"ka

nazývat lhá$em. Všichni do jisté míry lžeme, avšak

nikoli proto, že lhát chceme. P$í inou jsou symboly,

které jsme se nau ili a zp(sob, jakým je používáme,

jakmile si toto uv"domíte, pátá dohoda vám bude

dávat smysl a dokáže vás život zna n" ovlivnit.

Budou k vám p$icházet lidé a vypráv"t vám

sv(j osobní p$íb"h. Pod"lí se s vámi o své hledisko,

o jehož pravdivosti jsou p$esv"d eni. Vy však ne-

budete posuzovat, zdali to pravda je,  i není. Ne-

máte žádný úsudek, ale máte respekt. Nasloucháte,

jakým zp(sobem druzí lidé své symboly vyjad$ují,

s v"domím, že cokoliv, co $eknou, je zkreslené jejich

vlastními p$esv"d eními. Víte, že to, co vám $íkají,

není nic víc než p$íb"h a víte to, protože to cítíte.

Zkrátka to víte. Také však víte, kdy jejich slova vy-

cházejí z pravdy a víte to beze slov a to je to hlavní.

Pravda nebo fikce, nemusíte nikomu jeho p$íb"h

v"$it. Nemusíte si vytvá$et názor na to, co n"kdo

$íká. Nemusíte vyjad$ovat sv(j vlastní názor. Ne-

- 118-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



v

musíte souhlasit  i nesouhlasit. Jen naslouchejte. Cím

p$esn"ji doty ný mí$í slovem, tím jasn"jší bude jím

sd"lované poselství, nicmén" slova, která pocházejí

od jiného um"lce, se vás netýkají. Vy víte, že to

není nic osobního. Nasloucháte a všem slov(m

rozumíte, ale ta slova na vás již nemají žádný vliv.

Již neposuzujete, co druzí lidé $íkají, protože chápete,

co d"lají. Dávají vám pouze v"d"t, co se d"je v jejich

virtuálním sv"t".

Vy již disponujete v"domím, že všichni um"lci

Žijí ve svém vlastním snu, ve svém vlastním sv"t".

Cokoliv v tomto sv"t" pokládají za pravdivé, pro

vás však pravdivé není. Pravdivé je pouze to, co

ve svém sv"t" vnímáte vy. S tímto v"domím ne'

existuje nic, co byste komukoliv m"li dokazovat.

Nejedná se o to, jestli máte pravdu nebo se mýlíte.

Respektujete cokoliv, co druhý $íká, protože je to

jiný um"lec, který hovo$í. Respekt je velice d( '

ležitý. Když se nau íte naslouchat, projevujete

ostatním um"lc(m úctu - projevujete úctu jejich

um"ní, jejich tvorb".

- 119-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Všichni um"lci mají právo tvo$it své um"ní

tak, jak cht"jí. Mají právo v"$it  emukoliv,  emu

v"$it cht"jí. Mají právo $íkat cokoliv, co cht"jí $íci.

Když se však nenau íte naslouchat, nikdy nepo-

chopíte, co $íkají. Naslouchání je v komunikaci

velice d(ležité. Když se nau íte naslouchat, budete

p$esn" v"d"t, co druzí lidé cht"jí. Jakmile budete

v"d"t, co druzí cht"jí, potom záleží jen na vás, jak

s takovou informací naložíte. M(žete reagovat  i

nereagovat, m(žete souhlasit &i nesouhlasit s tím,

co $íkají. To vše záleží pouze na tom, co chcete vy.

To, že druzí lidé n"co cht"jí, neznamená, že jim

to musíte dát. Lidé se vždy snaží získat si vaši pozor-

nost, protože díky pozornosti mohou p$edat jakou-

koliv informaci. Mnohokrát tu informaci ani ne-

chcete. Když nasloucháte, ale informaci nechcete,

tak ji ignorujte a zam"$te svou pozornost jinam.

Když si však ta informace vaši pozornost získá, po-

tom je opravdu Žádoucí, abyste naslouchali a zjis-

tili, zda to, co n"kdo $íká, je pro vás d(ležité. Po-

tom se m(žete, pokud chcete, pod"lit o sv(j názor

- 120-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



s v"domím, že je to pouze názor. To záleží na vás,

ale hlavní je naslouchat.

Jestliže se nenau íte naslouchat, nikdy nepocho-

píte, o co se tu práv" te. s vámi d"lím. Budete d"lat

urychlené záv"ry a reagovat, jakoby to byl váš sen,

i když to váš sen není. Když s vámi ostatní um"lci

sdílí sv(j sen, uv"domujte si jen, že je to jejich sen.

Vy víte, co je vaším snem a co vaším snem není.

Práv" te. s vámi sdílím zp(sob, jakým vnímám

sv"t, zp(sob, jakým já sním a mé p$íb"hy jsou pro

m" pravdivé, ale vím, že nejsou skute(nou pravdou,

takže mi nev"$te. Cokoliv vám sd"luji, je pouze m(j

názor. Podle mého názoru s vámi samoz$ejm" sdílím

pravdu. Používám slova co nejp$esn"ji, abyste rozu-

m"li tomu, co $íkám. Mé poselství si však ve své

mysli zkreslíte, p$estože s vámi sdílím p$esnou kopii

pravdy. Vyslechnete si poselství a sami sob" to stejné

poselství podáte naprosto jinak, podle svého názoru.

Potom možná to, co $íkám je pravda nebo prav-

da není, ale možná to,  emu v"$íte, pravda není. Já

p$edstavuji pouze jednu polovinu poselství, tou

- 121 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



druhou polovinou jste vy. Já jsem zodpov"dný za

to, co $íkám, ale nejsem zodpov"dný za to, co chá-

pete. Vy jste zodpov"dní za to, jak poselství po-

chopíte a co s ním ud"láte, protože vy p$i$azujete

význam každému slovu, které slyšíte.

Práv" te. si na základ" svého osobního poznání

interpretujete to, co $íkám. Znovu uspo$ádáváte

symboly a p$etvá$íte je zp(sobem, který se vším ve

vašem systému p$esv"d ení zachovává rovnováhu.

Jakmile dosp"jete k rovnováze, m(žete  i nemusíte

m(j p$íb"h p$ijmout jako pravdivý. A m(žete si

vytvo$it domn"nku, že to, co si sd"lujete je to, co

jsem m"l v úmyslu $íci já, ale to neznamená, Že vaše

domn"nka je pravdivá. To, co $íkám, si m(žete vy-

ložit špatn". To, co slyšíte, m(žete využít k tomu,

abyste obvinili m", n"koho jiného, nebo sebe, své

náboženství  i filozofii, a abyste se na všechny,

a p$edevším na sebe, zlobili. M(žete také to, co

slyšíte, využít, abyste odhalili pravdu a našli sebe

sama, abyste se sami se sebou smí$ili a abyste možná

zm"nili poselství, které si sd"lujete.

- 122-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Cokoliv s mými slovy ud"láte, záleží na vás. Je to

váš sen a já váš sen respektuji. Nemusíte mi v"$it,

ale když se nau íte naslouchat, m(žete pochopit, co

$íkám. Pokud vám informace, o kterou se s vámi d"-

lím, dává smysl, pak, pokud chcete, ji m(žete u init

sou ástí svého snu. M(žete si vzít vše, co se vám

hodí, a využít to k obm"n" vašeho snu, a co se vám

nehodí prost" ignorovat. U m" to nezp(sobí žádnou

zm"nu, ale mohlo by to p$inést zm"nu vám, protože

já si vytvá$ím domn"nku s v"domím, že je to do-

mn"nka, že se chcete stát lepším um"lcem a to je

d(vod, pro  p$ezkoumáváte svá vlastní p$esv"d ení.

Tedy bu.te skepti(tí. Nev"$te mi, nev"$te nikomu

jinému, ale p$edevším, nev"$te sami sob". Když $íkám

nev&"te sami sob&, ó bože, chápete ten význam? Ne-

v"$te všemu, co jste se nau ili! Nev"$it sami sob"

p$edstavuje obrovskou výhodu, protože v"tšina toho,

co jste se nau ili, není pravda. Vše co znáte, celá vaše

realita, není nic jiného než symboly. Ale vy nejste tou

hromadou symbol(, které ve vaší hlav" hovo$í. Vy to

víte, a proto pochybujete a sami sob" nev"$íte.

- 123 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Pokud vám vaše p$esv"d ení $íkají: „Jsem tlustý.

Jsem ošklivý. Jsem starý. Jsem smola$. Nejsem dost

dobrý. Nejsem dost silný. Nikdy to v život" nedo-

kážu.", pak si nev"$te, protože to není pravda. Tato

poselství jsou zkreslená. Nejsou to nic víc než lži.

Jakmile lži rozpoznáte, nemusíte jim v"$it. Využijte

sílu pochybnosti k p$ezkoumání každého poselství,

které si sd"lujete. „Je to skute(n& pravda, že jsem

ošklivý? Je to skute(n& pravda, že nejsem dost dobrý?"

Je toto poselství skute né anebo je virtuální? Samo-

z$ejm", že je virtuální. Žádná z takových poselství

nevycházejí z pravdy nebo ze života, ale pramení

ze zkreslení v našem poznání. Pravda je, že žádní

oškliví lidé neexistují. Nic není dost dobré nebo

dost silné. Neexistuje žádný univerzální zákoník,

podle by byl jakýkoliv z t"chto úsudk( pravdivý.

Tyto úsudky jsou jen dohody, které lidé uzavírají.

Dokážete rozpoznat d(sledky toho, když sami

sob" v"$íte? V"$it sám sob" je jedna z nejhorších

v"cí, kterou m(žete ud"lat, protože si celý sv(j

život lžete, a pokud všem t"m lžím v"$íte, tak to je

- 124-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



d(vod, pro váš sen není p$íjemným snem. V"$íte-li

tomu, co sami sob" $íkáte, tak možná všechny ty

symboly, které jste se nau ili, používáte k tomu,

abyste si ubližovali. Váš osobní sen m(že být do-

konce naprostým peklem, protože v"$it ve lži je

zp(sob, jakým si své vlastní peklo tvo$íte. Pokud

zakoušíte utrpení, pak ne proto, že vás n"kdo nutí

trp"t. Je to proto, že posloucháte tyrana, který

ovládá vaši hlavu. Až bude ten tyran poslouchat

vás, až ve vaší mysli nebude žádný soudce ani ob"1,

pak již nebudete dále trp"t.

Váš tyran je nelítostný. Neustále vás zneužívá

tím, že všechny ty symboly používá proti vám. Pro-

spívá mu emo ní jed uvol/ovaný negativními emo-

cemi a zp(sob, jakým tyto emoce ve vás vytvá$í, je

posuzování a p$edkládání názor(. Nikdo vás nepo-

suzuje víc než vy sami sebe. Samoz$ejm" že se sna-

žíte posuzování, vin", odmítnutí a trestu uniknout.

Jak ale m(žete uniknout svým vlastním myšlen-

kám? Pokud nemáte n"koho rádi, m(žete odejít.

Pokud nemáte rádi sebe sama, kamkoliv se vydáte,

- 125-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



stále jste tu. P$ed všemi ostatními se m(žete schovat,

ale nem(žete se schovat p$ed svým vlastním mín"-

ním. Vypadá to, jakoby nebylo úniku.

To je d(vod, pro se tolik lidí p$ejídá, bere dro-

gy, podléhá alkoholu a stává se závislými na r(zných

látkách. Snaží se ud"lat cokoliv, co mohou, aby se

vyhnuli svému vlastnímu p$íb"hu, aby se vyhnuli,

svému vlastnímu tvo$ení, které v jejich hlav" všech-

ny ty symboly zkresluje. N"kte$í lidé trpí tak obrov-

skou emo ní bolestí, že se rozhodnou vzít si vlastní

život. To mohou lži zp(sobit komukoliv z nás. Hlas

poznání se m(že stát natolik zkresleným a zp(sobit

tolik nenávisti k sob" samému, že to  lov"ka zabíjí.

A to všechno se d"je jen proto, že v"$íme všem t"m

názor(m, které jsme si b"hem tolika let osvojili.

jen si p$edstavte, že všechny ty vaše vlastní ná-

zory, v etn" veškerých názor( všech lidí kolem vás,

p(sobí ve vašem nitru jako obrovský hurikán. P$ed-

stavte si, Že všem tem názor(m v"$íte! Pokud pochy-

bujete, pokud sami sob" nev"$íte, pokud nikomu

jinému nev"$íte, pak žádný z t"ch názor( vás nem(že

- 126-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



zneklidnit anebo vás vyvést z rovnováhy. Když máte

kontrolu nad svou vlastní symbolikou, jste vždy

vyrovnaní, jste vždy uvoln"ní a klidní, protože roz-

hodnutí ve vašem život"  iní vaše skute(né já niko-

liv symboly. Když chcete n"co sd"lit, se$adíte sym-

boly a to je zp(sob, jak vycházejí z vašich úst.

Jste um"lec a dokážete se$adit symboly jakkoliv

a jakýmkoliv sm"rem chcete, protože všechny ty

symboly podléhají vašemu velení. Dokážete použít

symboly, abyste požádali o to, co pot$ebujete, abyste

vyjád$ili, co chcete, nebo nechcete. Tou nejkrás-

n"jší poezií  i prózou dokážete vyjad$ovat své myš-

lenky, své pocity, své sny. Nicmén" to však nezna-

mená, že jazyku v"$íte jen proto, že jej používáte ke

komunikaci. Pro pot$ebujete v"$it tomu, co již víte?

Když jste sami a sami k sob" hovo$íte, naprosto to

postrádá jakýkoliv smysl. Co dokážete sami sob"

sd"lit, aniž byste to již v"d"li?

Když pochopíte pátou dohodu, pochopíte d(vod,

pro nemusíte v"$it tomu, co vidíte, co již beze slov

víte. Pravda nep$ichází se slovy. Pravda je tichá, je

- 127-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



to n"co, co zkrátka víte. Je to n"co, co beze slov

cítíte a $íká se tomu tiché poznání. Tiché poznání je

to, co víte d$íve, než svou víru p$edáte symbol(m.

Když se otev$ete pravd" a nau íte se naslouchat,

potom veškeré symboly ztratí svou hodnotu a z(s-

tává jedin" pravda. Neexistuje nic, co byste se m"li

dozv"d"t, ani nic, co byste m"li hájit.

O se tu s vámi d"lím, není snadné pochopit

a zárove/ je to tak jednoduché a z$ejmé. Nakonec

si uv"domíte, že jazyky jsou symboly, které jsou sku-

te né jen proto, že si to myslíte, a když je necháte

stranou, co zbývá? Skute nost. Potom uvidíte židli

a nebudete v"d"t, jak ji nazvat, ale m(žete se na ni

posadit a to je skute nost. Hmota je skute nost.

Život je skute nost. Sv"tlo je skute nost. Láska je

skute nost. Lidský sen není skute nost, ale to ne-

znamená, že je špatný. Být špatný je jen další kon-

cept, který též není skute ný.

Jakmile si uv"domíte, že si celou symboliku tvo-

$íte proto, abyste komunikovali s vlastními lidmi,

potom zjistíte, že symboly nejsou ve skute nosti

- 128-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



dobré ani zlé,  i správné ani špatné. Správné &i

špatné je  iníte svými p$esv"d eními. V tom je síla

vašeho p$esv"d ení, ale pravda se nachází za p$e-

sv"d ením. Když se vydáte za symboly, tak nalez-

nete sv"t dokonalosti, kde všichni a všechno, co na

zemi existuje, je dokonalé. Dokonce i odraz vašeho

p$esv"d ení v každém slov" je dokonalý. Dokonce

i váš vztek, vaše drama a vaše lži jsou dokonalé.

Dokonce i peklo, ve kterém ob as žijete, je doko-

nalé, protože existuje pouze dokonalost. Jen si p$ed-

stavte, kdybyste celý sv(j život žili bez toho, aniž

byste se u ili všechny ty lži obsažené ve vašem

poznání, aniž byste trp"li vlivem vaší víry na lži,

pov"ry a názory. Žili byste život jako ostatní zví$ata

a zachovali byste si po celý sv(j život svou nevinnost.

B"hem procesu za le/ování do spole nosti

(domestikace) ztrácíte svou nevinnost a za ínáte

hledat to, co jste ztratili a to vás vede k nabytí

v"domí. Jakmile v"domí obnovíte, stanete se zcela

zodpov"dnými za sv(j vlastní vývoj - za každé roz-

hodnutí, které v život" u iníte.

- 129-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Když vás vychovává sen planety a nemáte na

výb"r, u íte se tolik lží. Možná však nadešel  as

tyto lži se odnau it a znovu se nau it tomu, jak

následováním svého vlastního srdce následovat

pravdu. Odnau ování, nebo jak já to nazývám -

o.domestikování -, je velmi pomalý nicmén"

mocný proces. Jak už jsme zmínili d$íve, pokaždé

když symbol zbavíte své víry, ta síla se k vám vrací

a d"je se tak neustále do té doby, dokud nad vámi

celá symbolika nemá žádnou moc

Až každý symbol zbavíte moci a navrátíte ji

sob", celý sen se stane bezmocným. A až se k vám

všechna ta moc vrátí, stanete se nep$emožitelným.

Nic vás nedokáže porazit. Anebo bych m"l možná

$íci, že vy sami se již nedokážete porazit, nebo1 to

je p$esn" to samé.

Jakmile získáte zp"t veškerou moc, kterou jste

do symbol( vložili, neuv"$íte každé myšlence ve

svém nitru, ani svému vlastnímu p$íb"hu. Svému

p$íb"hu však nasloucháte, a protože sv(j vlastní

p$íb"h respektujete, m(žete si jej užívat. Když jdete

-130-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



do kina anebo  tete román, nev"$íte tomu, ale uží-

váte si to, je to tak? Jakmile pochopíte rozdíl mezi

realitou a virtuální realitou, víte, že realit" m(žete

d(v"$ovat a virtuální realit" d(v"$ovat nemusíte,

ale obojí si m(žete užívat. M(žete si užívat to, co je

a m(žete si užívat to, co vytvá$íte.

T$ebaže víte, že váš p$íb"h není skute ný, m(-

žete si vytvá$et ten nejkrásn"jší p$íb"h a sv(j život

tím p$íb"hem m(žete vést. M(žete si vytvá$et váš

osobní ráj a v tom ráji žít. A pokud rozumíte p$í-

b"h(m ostatních lidí a oni rozumí tomu vašemu,

potom m(žete spole n" vytvá$et ten nejkrásn"jší

sen. Nejprve se však musíte mnohé odnau it a pátá

dohoda je pro to dalším dokonalým nástrojem.

Kamkoliv se na sv"t" vydáte, vyslechnete si od

ostatních lidí r(zné druhy názor( a p$íb"h(. Obje-

víte skv"lé vyprav" e, kte$í vám budou chtít sd"lit,

co byste se svým životem m"li d"lat: „M"l bys d"lat

tohle, m"l bys d"lat támhleto, m"l bys d"lat všech-

no možné." Nev"$te jim. Bu.te skepti(tí, ale na-

slouchejte a potom si vyberte. Bu.te zodpov"dní

- 131 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



za každé rozhodnutí, které ve svém život" u iníte.

Toto je váš život a nikoho jiného a p$ijdete na to,

že nikomu jinému není nic do toho, co vy se svým

životem ud"láte.

Po staletí se objevují lidé, kte$í tvrdí, že znají

v(li boží a kte$í putují po sv"t" a kážou o dobrot"

a spravedlnosti a každého obvi/ují. Po staletí se ob-

jevují proroci, kte$í p$edpov"d"li velké katastrofy.

Ne tak dávno se objevili lidé, kte$í p$edpov"d"li,

že v roce 2000 zkolabují všechny po íta e a spole -

nost, jak ji známe, zanikne. N"kte$í lidé se domní-

vali, že se navrátíme do doby jeskynních lidí. Ten

den nadešel, oslavili jsme nové století, nový rok

a co se stalo? Nic se nestalo.

P$ed tisíci lety, stejn" jako dnes, existovali pro-

roci, kte$í o ekávali konec sv"ta. Tehdy jeden velký

mistr $ekl: „P$ijde mnoho falešných prorok(, kte$í

tvrdí, že hlásají slovo boží. Nev&"te tomu." Vidíte,

pátá dohoda není ve skute nosti nová. Bu.te skep-

ti(tí, ale naslouchejte.

- 132-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



SEN PRVNÍ POZORNOSTI

Ob"ti

TÍMTO SE DOSTÁVÁM K P*ÍB,HU O ADAMOVI A EV,

v ráji. Adam a Eva p$edstavují všechny lidi a B(h nám

$ekl, že m(žeme jíst cokoliv chceme, krom" ovoce ze

stromu poznání. *ekl, že um$eme v den, kdy ovoce

okusíme. A my jsme to ovoce sn"dli a zem$eli jsme.

Samoz$ejm", že toto je jen p$íb"h, ale d(ležitý

je smysl tohoto p$íb"hu. Pro umíráme, když jíme

- 133-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



ovoce tohoto stromu? Protože skute né jméno

stromu poznání je strom smrti. Druhý strom v ráji

je strom života. Život je pravda a pravda existuje

beze slov a bez symbol(. Strom poznání je pouhým

odrazem stromu života. My již víme, že poznání je

tvo$eno symboly a ty nejsou skute né. Když jíme

ovoce stromu poznání, symboly se stávají virtuální

realitou, která k nám promlouvá jako hlas poznání

a my v té realit" žijeme a v"$íme, že je skute ná,

což samoz$ejm" znamená, že v ní žijeme nev"dom".

Je jasné, že lidé jedli ovoce ze stromu smrti. Podle

mého názoru existují miliardy lidí, kte$í chodí po

tomto sv"t" a kte$í jsou mrtví, ale oni nev&dí, že

jsou mrtví. Ano, jejich t"la jsou živá, ale oni sní bez

jakéhokoliv v"domí, že sní a to je tím, co Toltékové

nazývají snem první pozornosti.

Sen první pozornosti je sen, který si tvo$íme,

když naši pozornost používáme poprvé. Je to také

to, co nazývám b&žným snem lidí, anebo m(žeme

$íci, že je to sen ob&tí. Jsme totiž ob"ti všech sym-

bol(, které si tvo$íme, jsme ob"ti všech vnit$ních

- 134-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



hlas(, všech pov"r a zkreslení ve svém poznání.

Ve snu ob"tí, v n"mž v"tšina lidí Žije, z nás naše

náboženství, naše vláda a celý náš zp(sob myšlení

a p$esv"d ení d"lá ob"ti.

V d"tství se nedokážeme bránit všem t"m lžím,

které k celému stromu poznání pat$í. Jak jsme již zmí-

nili d$íve, naši rodi e, školy, náboženství a celá naše

spole nost upoutávají naši pozornost a p$edstavují

nám své názory a svá p$esv"d ení. V"$íme v ur ité

náboženství, protože to náboženství vyznávají naši

rodi e, protože nás berou do kostela  i jiného posvát-

ného místa a my se u íme v"$it všemu, co nám $ek-

nou. Dosp"lí, kte$í se o nás starají, nám sd"lují své

p$íb"hy a my chodíme do školy a tam slýcháme další

p$íb"hy. U íme se p$íb"h své zem". U íme se o všech

t"ch hrdinech, všech válkách a lidském utrpení.

Dosp"lí nás p$ipravují na to, abychom se stali

sou ástí své spole nosti, a já mohu bez váhání $íci,

že je to spole nost, kterou zcela ovládají lži. U íme

se žít ve stejném snu, v n"mž žijí oni. Naše víra

uvízne v konstrukci toho snu a ten sen se pro nás

- 135-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



stává normálním. Nev"$ím však, že toto ud"lali s n"-

jakým zlým úmyslem. Dosp"lí nás mohou nau it

pouze tomu, co sami znají. Nemohou nás nau it

tomu, co neznají. To, co znají, se u ili po celý sv(j

život a v"$ili tomu. M(žete si být jistí, že vaši rodi e

pro vás d"lali to nejlepší, co v té chvíli dovedli. Po-

kud to neud"lali íépe, tak je to proto, že nev"d"li, jak

lépe to ud"lat. M(žete se vsadit, že sami m"li o sob"

nejr(zn"jší mín"ní a že všichni ostatní je také kriti-

zovali. Žili ve snu první pozornosti, podsv&tí, neboli

snu, který nazýváme Hádes,  ili pekb. Byli mrtví.

Samoz$ejm", že všechny tyto symboly nejsou

zcela pravdivé. Pravda se nachází za symboly - na-

chází se ve smyslu  i významu symbol(. Když se

v náboženstvích popisuje sen pekla, $íká se, že je to

místo, kde se smažíme a jsme souzeni, místo božího

trestu. Takový popis pekla je b"žným snem lidí.

Úpln" to samé se d"je v lidské mysli - posuzování,

vina, trest a emoce vyvolané strachem, které jsou

jako oheft spalující naše nitro. Strach je králem

podsv"tí a náš sv"t ovládá tím, že zkresluje naše

- 136 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



poznání. Strach vytvá$í sv"t plný bezpráví a emo -

ních dramat, celý zlý sen, v n"mž žijí miliardy lidí.

A co je nejv"tším strachem tohoto sv"ta? Strach

z pravdy. Lidé se bojí pravdy, protože jsme se nau ili

v"$it tolika lžím. Samoz$ejm", že se také bojíme lží,

kterým v"$íme. Pravda nebo fikce, jediné, co nám

dává pocit bezpe í, jsou naše v"domosti, naše po-

znání. Potom však trpíme, protože v"$íme tomu, co

známe a tém"$ vše, co známe, není pravda. Je to jen

úhel pohledu, ale my tomu v"$íme a stejn" zkreslené

poselství p$edáváme svým d"tem. Celý ten $et"zec

pokra uje a historie lidstva se znovu a znovu opakuje.

P$ed mnoha lety p$irovnávali moud$í lidé sen

první pozornosti k tržišti, kde tisíce lidí hovo$í

najednou a nikdo ve skute nosti neposlouchá.

Toltékové to nazývají mitote, což v jazyce Azték(

Nahutli znamená „extrémní pomluva". P$i mitote

užíváme slovo sami proti sob" a ve vztazích s dru-

hými lidmi používáme slovo proti nim.

Každý  lov"k je kouzelník a p$i interakcích

mezi kouzelníky se za$íkadla používají všude. Jak?

-137-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Zneužíváním slova, tím, že si beteme vše osobn",

zkreslováním všeho, co vnímáme na základ" domn"-

nek, pomlouváním a ší$ením emo ního jedu slovem.

Lidé za$íkadly nešet$í hlav" v p$ípad" t"ch, které

nejvíce milujeme, a &ím více autority máme, tím

v"tší moc mají i za$íkadla. Autorita je moc, kterou

má  lov"k, aby ovládal ostatní lidi a p$im"l je k po-

slušnosti. M(žete si sebe p$edstavit jako dít", které

se autority bojí. M(žete si také p$edstavit dosp"lé,

kte$í z autority mají strach. Slova pronášená z pozice

autority se stávají mocným za$íkadlem, které p(sobí

na druhé lidi. Pro ? Protože t"m slov(m v&"íme.

Pochopíme-li moc symboliky, rozpoznáme, kam

nás symboly odvád"jí. Rozpoznáme to podle toho,

jak se chováme a jak se vztahujeme k druhým

lidem, ale p$edevším sami k sob". Stáváme se po-

sedlí myšlenkou, p$esv"d ením, p$íb"hem. N"kdy

jsme posedlí vztekem a n"kdy zas láskou. Symboly

sout"ží o naši pozornost a tak  i onak se neustále

prom"/ují. St$ídají se, když nás ovládají. Existují

jich tisíce a cht"jí se dostat na své místo v naší

-138-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



hlav" a ovládat nás. Jak jsme se již zmínili d$íve,

všechny tyto symboly jsou živé a ten život vychází

z nás, protože v&"íme.

Symboly se uvnit$ naší hlavy ozývají a ozývají.

Nikdy nep$estávají. Je to podobné, jako kdybychom

m"li v hlav" komentátora, který by nám $íkal

o všem, co se kolem nás d"je. My si to však neuv"-

domujeme. „A te. práv" zapadá slunce. To je fajn.

Je mi horko. Podívej, támhle jsou stromy! Co to ten

 lov"k d"lá? Cht"l bych v"d"t, co si myslí." Hlas

poznání chce znát význam všeho. Chce nám všech-

no v život" vysv"tlit. *íká nám, co máme d"lat,

kdy to máme ud"lat, kde to máme ud"lat a jak to

máme ud"lat. Neustále nám p$ipomíná, co si o sob"

myslíme a co si o sob" nemyslíme. *íká nám vše, co

nejsme. Ptá se nás, pro nem(žeme být takoví, jací

bychom m"li být.

Ve snu první pozornosti je sv"t, ve kterém

žijeme, jako n"jaká reality show uvád"ná hlasem

poznání. A zajisté jsme to my, kdo bude mít vždyc-

ky pravdu, a všichni ostatní se budou mýlit. Tu show

- 139-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



obhajujeme vším, co známe. Jaká skv"lá reality

show! Nejlepší mezi všemi. Vytvá$íme si každou

postavu toho p$íb"hu a cokoliv si o každé z nich

myslíme, není pravda a nikdy to pravda nebyla.

S celým stromem poznání žijícím v naší hlav" již

nevnímáme pravdu - vnímáme pouze své vlastní

poznání, vnímáme pouze lži. Když vnímáme pouze

lži, tak se naše pozornost se stává v"zn"m snu pekla.

Již nevnímáme realitu ráje všude kolem nás. A tak

se lidé dostali z ráje.

V p$íb"hu Adama a Evy došlo mezi námi a ha-

dem, který na stromu poznání žil, k d(ležitému roz-

hovoru. Ten had byl padlý and"l, který nám p$edal

zkreslené poselství. Byl Pánem lží a my jsme byli

nevinní. Had nám $ekl: „Chcete být jako B(h?"

Byla to jednoduchá otázka, ale dokážete rozpoznat

tu lest? Kdybychom bývali $ekli: „Ne, d"kuji, já už

jsem B(h," žili bychom stále v ráji. My jsme však

odpov"d"li: „Ano, chci být jako B(h." Nevšimli

jsme si té lži a ukousli jsme si z ovoce. Spolkli jsme

lež a zem$eli jsme.

- 140-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



To pochybnost nás nutí ukousnout si z jablka,

aniž bychom si povšimli lži. Než se dostaví pochyb-

nost, ani nic nerozeznáváme. Pravda je a my ji

zkrátka žijeme. Jakmile p$ijmeme lež, nev"$íme již,

že jsme Bohem, a to je okamžik, kdy za ínáme hle-

dat Boha. Dále uv"$íme, musíme postavit chrám,

abychom Boha našli. Pot$ebujeme místo k uctí-

vání Boha. Musíme všechno ob"tovat; abychom se

k Bohu dostali, a musíme prožít bolest a nabídnout

ji Bohu. Záhy máme velký chrám s tisíci lidí v"$í-

cích, že nejsou Bohem. Samoz$ejm", že musíme dát

Bohu jméno a výsledkem je vznik náboženství.

Vytvá$íme boha hromu, boha války, bohyni lásky

a nazýváme je Zeus, Mars a Afrodita. Existovaly

tisíce, možná milióny lidí, kte$í v tyto bohy v"$ili

a uctívali je. Jako ob"1 nabídli t"mto boh(m své

životy. Zabili dokonce své vlastní d"ti, aby ob"to-

vali t"mto boh(m, protože v"$ili, že ti bohové jsou

skute ní. Byli však skute ní?

Jak vidíte, první lež, které v"$íme je: „Já nejsem

B(h." Z této lži vychází další a pak další a další

-141-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



a my v"$íme a v"$íme a v"$íme. Záhy existuje tolik

lží, že nás to zahltí a my zapomínáme na své vlastní

božství. Vidíme krásu a dokonalost Boha a chceme

být jako B(h - chceme být tím „obrazem dokona-

losti" - a hledáme a hledáme dokonalost.

Jsme vyprav" i a svým d"tem vyprávíme p$í-

b"hy o dokonalém bohu, který nás soudí a trestá

za špatné chování. Vyprávíme jim o Ježíškovi  i

Santa Clausovi, kte$í odm"/ují malé d"ti, které

jsou „hodné", a tak jsou blíže „Bohu". Tato posel-

ství jsou zkreslená. Takový B(h, který si pohrá-

vá se spravedlností, neexistuje. Ježíšek ani Santa

Claus neexistuje. Veškeré takové poznám v naší

hlav" není skute né.

Víte, když mluvíme s hadem ze stromu poznání,

mluvíme se zkresleným odrazem nás samotných. Ten

had ze stromu poznám je ten, koho se opravdu tolik

bojíme. Bojíme se svého vlastního odrazu. Není to

hloupost? P$edstavte si, jak v zrcadle pozorujete

sv(j odraz. Odraz vypadá jako p$esná kopie toho,

co je skute né Obraz v zrcadle je však opakem toho,

-142-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



co je skute né; v zrcadle je vaše pravá ruka levou

rukou. Odraz pravdu vždy zkresluje.

V d"tství zrcadla kolem nás upoutávají naši po-

zornost, takže je vidíme a to, co vidíme, jsou obrazy

nás samotných zkreslené podle jejich nálady, podle

okamžiku, kdy se v t"chto zrcadlech odrážíme, podle

jakéhokoliv systému p$esv"d ení, který používají,

aby své vjemy hájily. Lidé kolem nás nám $íkají, co

si myslí, že jsme, ale neexistuje nezkalené zrcadlo,

které by odráželo to, jací skute(n& jsme. Veškerá

zrcadla jsou naprosto pok$ivená. Odrážejí to,  emu

v"$í, že jsme, a tém"$ vše,  emu v"$í, je lež. V"$íme

lomu nebo tomu nev"$íme, ale když jsme d"tmi,

jsme nevinní a v"$íme tém"$ všemu. Vkládáme svou

víru do lží a prop(j ujeme jim život a moc. Brzy

lakové lži naše životy ovládají.

P$íb"h Pána lží je jen p$íb"h, ale je to krásný p$í-

b"h vytvo$ený symboly, které dokážeme pochopit

a potom si vyvodit záv"ry. Domnívám se, že jeho výz-

nam je jasný. Jakmile za neme snít, že nejsme Bo-

hem, celý zlý sen za íná. Padáme z ráje a dostáváme

- 143 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



se p$ímo do podsv"tí, do toho, co nazýváme peklem.

Za ínáme hledat Boha a své já, protože strom po-

znání žije náš život a naše autentické já je mrtvé.

A toto mn" p$ipomíná jiný p$íb"h o Ježíši

Kristu, jenž se procházel se svými žáky, když v tom
v

uvid"l muže, který byl hoden jeho u ení. Sel

k tomu muži a $ekl: „Pojd3, p$ipoj se ke mne." Muž

odpov"d"l: „P$ijdu, ale práv" zem$el m(j otec.

Musím ho poh$bít a potom t" budu následovat."

A Ježíš mu $ekl: „Nech, a1 se mrtví postarají o mrtvé.

Ty jsi živý. Poj. se mnou."

Jestliže p$íb"hu rozumíte, je jednoduché poznat,

že jste „mrtví", když nejste probuzení, když si neuv"-

domujete,  ím jste. Jste pravda, jste život; jste láska.

B"hem procesu podléhání dohodám ve spole nosti

však upoutává vaši pozornost vn"jší sen, sen planety

a dodává vám všechna vaše p$esv"d ení. Kr( ek po

kr( ku se stáváte kopií vn"jšího snu. Napodobujete

všechno, co se od všech a všeho kolem vás u íte.

Napodobujete nejen p$esv"d ení, ale také chování.

To znamená, že napodobujete nejen to, co lidé

-144-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



$íkají, ale také to, co d"lají. Vnímáte emo ní stav

lidí kolem vás a dokonce i ten napodobujete.

Nejste tím, kým skute(n& jste, protože jste ovlá-

dáni svým zkresleným obrazem. A toto m(že být

pon"kud obtížné pochopit, ale celou tu dobu jste to

vy, kdo vás ovládá. To, co vás ovládá, je virtuální já.

Je tím, kým si myslíte, že jste. Je tím, v co v&"íte, že

jste. Tenhle obraz vašeho já se získává stále v"tší

moc. Celé ty roky praxe z vás u inily mistra v p$ed-

stírání toho, že jste tím, kým si myslíte, že jste.

A ten zkreslený obraz vašeho já je doopravdy vaším

hrobem, protože skute né já není tím, kdo žije váš

život. A kdo žije váš život?

Je to skute né já, kdo ve vašem život" vytvá$í

všechno to drama a utrpení? Je to skute né já, kdo

$íká: „Život je slzavé údolí a my sem p$icházíme,

abychom trp"li?" Je to skute né já, kdo se posuzuje

a trestá a povzbuzuje druhé lidi, aby vás také tres-

tali? Je to skute né já, které zneužívá vaše t"lo? Je

to skute né já, které nemá Tádo ani sebe sama? je to

opravdu skute né já, které o tomhle všem sní sen?

-145-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Ne, to není skute né já. Jste mrtví a to je

pravda. A co je klí em k návratu do života? V&domí.

Když obnovíte v"domí, vstanete z mrtvých a vrátíte

se do života. V k$es1anské tradici nastává den vzk$í-

šení, když Kristus vstane z mrtvých a sv"tu ukáže

své božství. To je d(vod, pro jste tu: abyste vstali

z mrtvých a znovu získali své vlastní božství. Je  as

vrátit se ze sv"ta iluze a lží a navrátit se ke své vlastní

pravd" a autenticit". Je  as odnau it se lžím a stát

se skute ným já. A abyste to mohli ud"lat, musíte se

vrátit do života, který je pravdivý.

V"domí je klí em k návratu do života a p$ed-

stavuje jedno z hlavních mistrovství Tolték(. V"-

domí vás vyvádí ze snu první pozornosti a vede vás

do snu druhé pozornosti, kde se bou$íte proti všem

lžím, které vaši hlavu ovládají. Bou$íte se a celý sen

se za íná m"nit.

-146-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



10

SEN DRUHÉ POZORNOSTI

Bojovníci

KDYŽ SE POPRVÉ U&ÍME SNÍT, EXISTUJE SPOUSTA V,CÍ,

které se nám nelíbí, proti kterým máme výhrady,

nicmén" jen p$ijímáme sen takový, jaký je. Potom

si z n"jakého d(vodu za neme uv"domovat, že se

nám nelíbí zp(sob, jakým žijeme naše životy.

Za neme si uv"domovat, o  em sníme, a že tako-

vý sen nechceme. Te. zkoušíme použít pozornost

-147-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



podruhé, abychom sv(j sen zm"nili a vytvo$ili si sen

druhý. Ten Toltékové nazývají sen druhé pozornosti

nebo sen bojovník$, protože nyní vyhlašujeme válku

proti všem lžím ve svém poznání.

Ve snu druhé pozornosti za ínáme pochybovat:

„Možná, že všechno co jsem se nau il, není pravda."

Za neme zpochyb/ovat to,  emu v"$íme, a p$ezkou-

mávat všechny názory, které jsme si osvojili. Víme,

že v naší mysli existuje n"co, co nás nutí d"lat spou-

stu v"cí, které možná ani d"lat nechceme - n"co má

úplnou kontrolu nad naší myslí - a to se nám nelíbí.

A tak se v ur itém okamžiku za neme bou$it.

P$i té vzpou$e se pokoušíme obnovit svou auten-

ticitu, kterou nazývám integritou já anebo celkem

toho,  ím jsme. Ve snu první pozornosti nemá auten-

tické já žádnou šanci, je naprostou ob"tí. Nebou-

$íme se a ani se o to nepokusíme. Ale te. už ne-

chceme být ob"tí a pokoušíme se náš sv(j zm"nit.

Pokoušíme se obnovit svou osobní svobodu - svo-

bodu být tím, kým skute n" jsme, svobodu d"lat to,

co skute n" chceme d"lat. Sv"t bojovník( je sv"-

-148-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



tem snažení. Snažíme se zm"nit sv"t, který se nám

nelíbí, a snažíme se a snažíme a snažíme a ten boj

z$ejm" nikdy neskon í.

Ve snu bojovník( sice bojujeme ve válce, ale ta

válka není namí$ena proti druhým lidem. Vn"jšího

sv"ta se v(bec netýká. Celá v"c se odehrává uvnit$

naší mysli. Je to válka proti té &ásti naší mysli, která

 iní všechna rozhodnutí, jež nás vedou do našeho

osobního pekla. Je to válka mezi autentickým já

a tím, co nazýváme tyran, velký soudce, zákoník, sys-

tém p"esv&d(ení. Je to válka mezi myšlenkami, mezi

názory, mezi p$esv"d eními. Nazývám to též válkou

boh$, protože všechny ty myšlenky bojují o nad-

vládu lidské mysli. A stejn" jako bohové anti tí,

požadují lidskou ob"1.

Ano, neustále dochází k ob"tování lidí, které na-

bízíme boh(m, dokonce i když tvrdíme, že na ob"to-

vání již nev"$íme. Jména boh( samoz$ejm" m"níme.

M"níme význam všech t"ch symbol(, které nazý-

váme b(h.. Možná již nev"$íme v Apollóna, již nev"-

$íme v Dia, již nev"$íme v Osirise, ale v"$íme ve

-149-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



spravedlnost, v"$íme ve svobodu, v"$íme v demokra-

cii. Toto jsou jména nových boh(. T"mto symbol(m

p$edáváme svou moc, povznášíme je do $íše boh(

a ve jménu t"chto boh( ob"tujeme naše životy.

K ob"tování lidí dochází neustále na celém

sv"t" a výsledek je nám z$ejmý: násilí, kriminalita,

v"znice plné lidí, války. Vidíme sen pekla uvnit$ lid-

stva, protože v"$íme tolika pov"rám a tolika zkres-

lením poznání. Lidé iniciují války a my posíláme

naše mladé, aby byli v t"chto válkách ob"továni.

Mnohokrát ani nev"dí, za co bojují.

V kterémkoliv velkém m"st" vidíme válku gang(.

Mladí lidé se ob"tují a zabíjejí jeden druhého ve

jménu hrdosti, ve jménu zisku, ve jménu jakéhoko-

liv boha, v n"jž v"$í. Bojují za svou hrdost, za vládu

nad kouskem zem", za symbol, který mají na svých

rukou a na svých bundách, a ob"tují i sebe sama. Od

té nejmenší špan"lské  tvrt" po nejv"tší národy pla-

nety vidíme skupiny lidí bojující a bránící své bohy

pro n"co, co neexistuje. Válka zu$í v jejich nitru

a oni ji ší$í dál a zabíjejí jeden druhého.

- 150-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Možná již v lidskou ob"1. nev"$íme, ale práv"

te. tu jsou lidé, kte$í $íkají: „Budu ten, který se

ob"tuje. Dejte mi zbra/ a já zabiji tolik lidí, kolik

jen budu moci, než zabíjí oni m"." A toto není kri-

tika, takhle to zkrátka je. Nebudu tvrdit, že lidská

ob"1 je špatná. Zkrátka existuje a my nem(žeme

pop$ít, že existuje, protože se s ní setkáváme každý

den v mnoha nejr(zn"jších kulturách sv"ta. P$ede-

vším se na ní podílíme. Jestliže n"kdo ud"lá chybu

a je p$istižen, jak porušuje zákon, co d"láme my?

Uk$ižujme ho, su.me ho, pomlouvejme ho. To je

další forma lidské ob"ti. Ano, zákony existují a mož-

uá je to ten nejv"tší h$ích tyto zákony porušovat

a možná jsou n"které z t"ch zákonu zcela nep$iro-

zené. My však zákony tvo$íme, souhlasíme s tím,

že podle nich budeme žít a ty zákony budeme do-

držovat tak dlouho, dokud je budeme pot$ebovat,

a práv" te. je pot$ebujeme.

Lidé žijí v tolika lžích, že se dokonce i ta nej-

menší v"c se m"ní ve velkého démona, který nás

nutí trp"t. Obvykle je to jen kritika a p$edevším je

-151-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



to sebe-kritika: „Jsem chudák. Podívej, co se mi p$i-

hodilo, když mi bylo dev"t let. Podívej, co se mi

p$ihodilo v era ve er!" Tedy, cokoliv se ve vaší mi-

nulosti stalo, te. to už není pravda. Mohla by to

být ta nejstrašn"jší v"c, ale práv" te. to není prav-

da, protože práv" te. je jedinou pravdou ta, v níž

žijete. Cokoliv se ve vaší minulosti stalo, se nachází

ve virtuální realit", a cokoliv se stalo vašemu t"lu,

se již dávno zahojilo. Mysl vás však léta dokáže nutit

trp"t a žít v hanb".

My, lidé, nosíme svou minulost a historii všude

s sebou a je to stejné, jako když neseme t"žkou

mrtvolu. Pro n"které není tak t"žká, ale pro v"t-

šinu lidí je ta mrtvola velice t"žká. Ale nejenže je

t"žká, ale navíc velmi siln" zapáchá. Mnozí si svou

mrtvolu uchováváme, abychom se o ni d"lili s t"mi,

které milujeme. Díky své mocné pam"ti ji v p$í-

tomném okamžiku oživujeme a znovu a znovu

a znovu své zkušenosti prožíváme. Pokaždé, když si

na tyto zážitky vzpomeneme, znovu a znovu a znovu

trestáme sami sebe a všechny ostatní.

-152-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Lidé jsou jedinými živo ichy na zemi, kte$í sebe

i ostatní za stejnou chybu trestají tisíckrát i víckrát.

Jak m(žeme mluvit o nespravedlnosti v ostatních

 ástech sv"ta, když není ani v naší mysli? Celému

vesmíru vládne skute ná a nezkreslená, kterou

jsme vytvo$ili my, um"lci. Skute ná spravedlnost

znamená  elit tomu,  emu $íkám akce - reakce.

Žijeme ve sv"t" p$í in a následk(. Za každou akcí

následuje reakce. Skute ná spravedlnost znamená

zaplatit jednou za každou chybu, které se dopus-

tíme. A kolikrát za každou chybu platíme? To samo-

z$ejm" není spravedlnost.

*ekn"me, že žijete s pocitem viny a hanby za

chybu, které jste se dopustili p$ed deseti lety.

Omluvou pro vaše utrpení poznání, že jste „se do-

pustil strašné chyby," Vy se myln" domníváte,

že stále trpíte kv(li n" emu, co se odehrálo p$ed

deseti lety, pravda je však taková, že trpíte n" ím,

co se stalo p$ed deseti vte$inami. Znovu jste se za

tu samou chybu odsoudili a velký soudce samo-

z$ejm" $íká: „Musíš být potrestán." Je to oby ejná

- 153 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



akce - reakce. Akce je odsouzení sebe sama a re-

akce je potrestání sebe samého ve form" viny

a studu. Celý sv(j život opakujete stejnou akci

a doufáte, Že se dostaví jiná reakce a nikdy k tomu

nedojde. Jediná cesta ke zm"n" vlastního života je

zm"nit akci a potom se zm"ní reakce.

Chápete jak vy, vaše poznání, zra/ujete sebe

jako &lov"ka? Myslíte a soudíte pomocí všech

t"ch symbol(, které jste se nau ili. Vytvá$íte p$í-

b"h, který zneužívá  lov"ka. Kdykoliv dojde ke

zneužití  lov"ka, normální reakcí je zlost, nená-

vist, žárlivost  i jakékoliv emoce, které nás nutí

trp"t. Náš nervový systém je továrnou na emoce

a emoce, které prožíváme, závisí na tom, co vní-

máme. Tedy, vnímáme své vlastní soudy, vlastní

systém p$esv"d ení, vlastní hlas poznání. A po-

mocí soudce, ob"ti a systému p$esv"d ení ovláda-

jících náš virtuální sv"t jsou strach, zlost, Žárlivost,

vina a stud emoce, které si vytvá$íme. Co jiného

m(žeme  ekat, že vytvo$íme? Lásku? Samoz$ejm",

že v"tšinou ne.

- 154-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Slovo je neviditelnou silou. M(žeme však vid"t

její projev, výraz slova, což je váš vlastní život.

Vaše emo ní reakce p$edstavuje m"$ítko p$esnosti,

s jakou slovem mí$íte. Jste š1astní nebo trpíte?

Jestli vás váš sen t"ší anebo svým snem trpíte, je

to proto, že si jej takto tvo$íte. Ano, vaši rodi e,

vaše náboženství, školy, vláda a celá spole nost

vám pomohla váš sen vytvo$it a je pravda, Že jste

nikdy nem"li na vybranou. Ale te. na vybranou

máte. M(žete si vytvo$it ráj, anebo si m(žete vy-

tvo$it peklo. Zapamatujte si, že obojí jsou stavy

mysli, které existují uvnit$ vás.

Jste rádi š1astní? Pak bu.te š1astní a užívejte si

své št"stí. Rádi trpíte? Skv"lé, pro si tedy neužívat

své utrpení? Rozhodnete-li se vytvo$it si peklo, vý-

born". Pla te, m"jte bolesti, vytvo$te svou bolestí

velkolepé um"lecké dílo. Pokud jste ale v"domí, za

žádných okolností si nevyberete peklo a zvolíte si ráj.

A zp(sob, jak si zvolit ráj, je mí$it slovem p$esn".

Mí$íte-li slovem p$esn", jak se m(žete odsuzo-

vat? Jak se m(žete obvi/ovat? Jak v sob" m(žete

- 155 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



nést vinu  i stud? Když si všechny tyto emoce ne-

vytvá$íte, cítíte se skv"le! Ted se znovu usmíváte

a je to naprosto autentické. Nemusíte p$edstírat,

že jste n"jací. Nesnažíte se být n" ím,  ím nejste.

A jste  ímkoliv, je to p$esn" to,  ím v ten daný

okamžik budete. V ten okamžik se p$ijímáte zkrát-

ka takoví, jací jste. Máte se rádi; t"ší vás být sami

se sebou. Již se nezneužíváte tím, že symboly po-

užíváte proti sobe.

Proto musím opakovat, že je velmi d(ležité si

to uv"domovat. Tyranie symbol( je mimo$ádn"

silná. Ve snu druhé pozornosti se bojovník snaží

zjistit, jak symboly získaly nad  lov"kem moc. Celá

válka, kterou bojovník vede, je proti symbol(m,

proti naší vlastní tvorb", ale d(vodem není nenávist

v( i symbol(m. Symboly p$edstavují mistrovské

dílo; jsou naším um"ním a hodí nám v komunikaci.

Jestliže však veškerou svou moc t"mto symbol(m

p$edáváme, stáváme se bezmocní a pot$ebujeme

být zachrán"ni. Pot$ebujeme zachránce, protože ne-

máme sílu, abychom to zvládli sami.

- 156-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Obracíme se pak vn" sebe a $íkáme a prosíme

Boha, aby nás zachránil. Není to ale záležitost Boha,

Ježíše, Buddhy nebo Mojžíše  i Mohameda. Nikdo

nás nem(že zachránit, protože nikdo jiný není zod-

pov"dný za to, co se d"je v našem virtuálním sv"t".

Kn"z, ministr, rabín, šaman ani guru nemohou

zm"nit náš sv"t. Ani nás manžel nebo manželka,

naše d"ti nebo p$átelé ho nemohou zm"nit. Nikdo

jiný nem(že zm"nit náš sv"t, protože ten sv"t žije

pouze v naší hlav".

Mnozí lidé $íkají, že Ježíš pro nás zem$el, aby

nás zachránil p$ed našimi h$íchy. Ano, je to krásný

p$íb"h, ale Ježíš ne iní rozhodnutí v našich živo-

tech. Místo toho, aby nás zachránil, nám Ježíš $ekl,

co máme d"lat. Pot$ebujete pomoc? Dobrá, po-

t$ebujete následovat pravdu. Pot$ebujete odpustit.

Milovat jeden druhého. Poskytl nám všechny pro-

st$edky, ale my $íkáme: „Ne, já nemohu odpustit.

Rad"ji budu žít se svým emo ním jedem, se svou

pýchou, se svou zlostí a svou žárlivostí." Jestliže

bojujeme s lidmi, které milujeme, jestliže kolem

- 157-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



sebe vytvá$íme hodn" odporu, vzpome/te si, ži-

jeme ve sv"t" p$í iny a následku. Musíme se toho

nejprve pustit, musíme odpustit, protože odpuš-

t"ní je jediný zp(sob, jak zbavit své emo ní t"lo

emo ního jedu.

Všichni v sob" máme emo ní jed, protože jsme

utrp"li citová zran"ní. Stává se to. Stejn" jako je

pro naše t"lo normální, že bolí, když se $ízneme,

je normální pro emo ní t"lo, že bolí, protože jsme

naživu, protože jsme obklopeni predátory a my sami

jsme také predátory. Není to ale ni í vina, skute -

nost je zkrátka taková. Náš emo ní jed nás nutí ob-

vi/ovat druhé. Místo toho však m(žeme p$ijmout

zodpov"dnost za naše vlastní lé ení.

Pokud  ekáte, že n"kdo p$ijde a zachrání vás,

inu, musíte to dokázat sami. Vaším zachráncem není

nikdo jiný než vy. Existují ale u itelé, kte$í vám

poskytnou prost$edky, jež vám pomohou obnovit

v"domí a vyhrát vaši osobní válku. Existují um"lci,

kte$í vám mohou ukázat, jak svým um"ním vytvo-

$íte rajské um"lecké dílo.

- 158-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



*ekn"me, že jste dobrý um"lec, ale pak kolem

p(jde um"lecký mistr a $ekne: „Líbíš se mi. Chci,

abys byl mým žákem. Poj., budu t" u it. Tvým prv-

ním a nejd(ležit"jším nástrojem, aby ses stal um"-

leckým mistrem, bude mí"it slovem p"esn&. Je to n"co

tak jednoduchého. Píšeš sv(j vlastní p$íb"h a ne-

chceš p$ece, abys ten p$íb"h psal proti sob". Za druhé,

neber si nic osobn&. To ti hodn" pom(že. Když s tím

budeš souhlasit, v"tšina dramatu zmizí. Za t$etí, ne-

vytvá"ej si zádn& domn&nky. Nevytvá$ej si své vlastní

peklo a p$esta/ v"$it pov"rám a lžím. A za  tvrté,

vidy d&lej vše, jak nejlépe dovedeš. Konej. Praxe d"lá

mistra. Je to velmi jednoduché."

Pak p$ijde chvíle, kdy celé své tvo$ení za nete

vnímat z jiného úhlu pohledu. Za nete si uv"do-

movat, že jste um"leckým tv(rcem svého života.

Jste tím, kdo si vybírá plátno, barvu, št"tec a tech-

niku. Jste tím, kdo každému tahu na plátn" svého

života dává smysl. Jste tím, kdo veškerou svou víru

vkládá do svého um"ní. A $íkáte si: „P$íb"h, který

tvo$ím, je krásný, ale již mu nev"$ím. Nev"$ím svému

- 159-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



p$íb"hu ani p$íb"hu kohokoliv jiného. Chápu, že je

to jen um"ní." Výborn". To je pátá dohoda. Návrat

ke zdravému rozumu, k pravd", k vašemu skute(-

nému já. Bu.te skepti tí, ale naslouchejte.

Ve snu druhé pozornosti pot$ebujete nástroje

k tomu, abyste vyhráli válku a zm"nili sv(j sv"t a o to

všechno v t"chto dohodách jde. Toto jsou nástroje

k transformaci a ovládnutí vašeho snu a záleží jen

na vás, co s t"mito nástroji ud"láte. T"chto p"t jed-

noduchých dohod má moc zasadit semínko pochyb-

nosti ve všech t"ch omezujících, na strachu založe-

ných dohodách, které jste si celý život tvo$ili. Jediná

šance, kterou máte, abyste se lži ve svém poznání od-

nau ili, je používat pozornost. Používáte pozornost,

abyste si dali dohromady sv(j první sen, a používáte

pozornost, abyste se tento sen odnau ili.

&ty$i dohody jsou nástrojem ke druhému použití

vaší pozornosti, abyste si vytvo$ili sv(j osobní ráj

a pátá dohoda je nástrojem k vít"zství ve válce proti

tyranii symbol(. &ty$i dohody jsou nástroje k vaší

osobní transformaci a pátá dohoda je konec osobní

- 160-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



transformace a za átek, kdy si dáváte ten nejv"tší

dar, který sami sob" m(žete dát: dar pochybnosti.

Již jsme se zmínili, že to byla pochybnost, díky

níž jsme vypadli z ráje. Nu, návrat do ráje se op"t

týká pochybnosti. Pochybnost je nástrojem, který

používáme, abychom obnovili svou víru a vzali ji

zp"t z každé lži a pov"ry, které v"$íme, a vrátili tu

sílu sob". Ovšem, že m(žeme také použít sílu po-

chybnosti proti sob" tím, že o sob" pochybujeme,

že pochybujeme o pravd". V p$íb"hu Adama a Evy,

když pochybujeme o tom, že jsme Bohem, otevírá

ta pochybnost dve$e k další pochybnosti a potom

k další a další. Když pochybujeme o pravd", za í-

náme v"$it lžím. Brzy v"$íme tolika lžím, že jíž nejsme

schopni vid"t pravdu a padáme ze snu ráje.

Pochybnost je skv"lé dílo, které jsme si vytvo-

$ili pro cestu do pekla nebo pro cestu z pekla. Tak

 i tak, pochybnost otevírá dve$e, které vedou k na-

šemu ovládání symboly, anebo pochybnost dve$e

zavírá, aby byl ovládání u in"n konec. Pokud po-

chybujeme o sob", pokud pochybujeme o pravd",

- 161 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



celý strom poznání - veškerá mytologie, která ovlá-

dala naši pozornost po celé naše životy - se k nám

za íná vracet. Hlas poznání nás op"t za íná ovlá-

dat a my za ínáme poci1ovat zlost, žárlivost a ne-

spravedlnost, které následují veškeré symboly, veš-

keré domn"nky, veškeré myšlení.

Tedy namísto pochybování o sob" si v"$te. Na-

místo pochybování o pravd", pochybujte o lžích.

Bucfte skepti(tí, ale naslouchejte. Pátá dohoda otevírá

dve$e do ráje a zbytek záleží jen na vás. Tato dohoda

pojednává o p$ebývání v ráji a ráji p$ebývajícím ve

vás. Jde o opušt"ní svých vazeb k symbol(m, do-

konce i k vašemu jména, a splynutí s nekone nem

- abyste se stali autentickými, abyste nepochybo-

vali o sob" samých, protože dokonce i malá po-

chybnost m(že zkušenost ráje ukon it.

Pokud si v"$íte, následujete všechny své vroze-

né instinkty. Nepochybujete o tom,  ím jste, a na-

vracíte se ke zdravému rozumu. Máte veškerou moc

své autenticity. D(v"$ujete sob" i životu. V"$íte, že

vše bude prost" dobré a život se tak stává nesmírn"

- 162-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



jednoduchým. Mysl již nepot$ebuje všemu rozum"t.

Nepot$ebuje v&d&t. N"co víte, n"co ne, ale nemáte

jedinou pochybnost o tom, jestli víte, nebo nikoli.

Jestli nevíte, p$ijm"te to. Nemusíte si vymýšlet. Když

jste naprosto autenti tí, $íkáte si pravdu bez jediné

pochybnosti: „Líbí se mi to. Nelíbí se mi to. Chci to.

Nechci to." Nemusíte d"lat, co d"láte neradi. Váš

život vás t"ší a vy d"láte p$esn" to, co d"láte rádi.

Komplikujeme si život, když se snažíme pro dru-

hé ob"tovat. Nejste tu ur it" proto, abyste se pro

n"koho ob"tovali. Nejste tu proto, abyste uspoko-

jili názory a hlediska ostatních lidí. Ve snu druhé

pozornosti p$edstavuje jednu z prvních výzev strach

být sám sebou - vaším skute(ným já. Máte-li odvahu

této výzv"  elit, zjistíte, že veškeré d(vody, kterých

jste se obávali, ani neexistují. Potom zjistíte, že je

mnohem snazší být sám sebou, než se snažit být tím,

kým nejste. Celý sen pekla vás unavuje, protože

udržovat si image, nosit spole enskou masku stojí

energii. Unavuje vás p$edstírat a nebýt sám sebou.

Být prost" autenti tí je to nejlepší, co m(žete ud"lat.

- 163-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Když jste autenti tí, m(žete d"lat cokoliv, co chcete

d"lat. M(žete v"$it  emukoli, &emu v"$it chcete

a to zahrnuje i víru v sebe sama.

Jak obtížná m(že být víra v sebe sama namísto

víry v symboly? M(žete svou víru vložit do v"dec-

kých teorií, do tolika náboženství, názor( a hledi-

sek, ale to není skute(ná víra. Víra v sebe sama je

skute nou vírou. Skute ná víra znamená bezpod-

míne n" sami sob" d(v"$ovat, protože se znáte a víte,

kým skute n" jste.

Jakmile obnovíte v"domí toho, kým jste, válka

ve vaší hlav" skon í. Je jasné, že jste tím, kdo tvo$í

všechny symboly. Je tedy z$ejmé, odkud se bere moc

vašeho slova, a proto má vaše slovo moc a nic ji ne-

m(že zastavit. Vaše slovo se stává p$esn" mí$eným

slovem, protože máte moc nad symboly a nikoli ony

nad vámi. Jakmile je vaše slovo p$esn" mí$eným slo-

vem, každou volbu svého života zakládáte na pravd"

a válku proti tyranovi vyhráváte. Slova jsou tu, p$i-

pravena k používám dle vašeho rozkazu, ale mají

smysl pouze tehdy, když je používáte ke komunikaci,

- 164-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



k p$ímému spojení s n"kým. Když p$estanete slova

používat, op"t sv(j smysl ztrácejí.

Do konce snu druhé pozornosti se lidská podoba

za ne rozpadat a vaše realita se op"t m"ní. M"ní se,

protože sv"t již nevnímáte skrze strnulou strukturu

p$esv"d ení. Válka skon ila, protože vaši víru ne-

vkládáte do lží. A koliv lži nadále existují, vy jim již

nev&"íte. Jak víte, pravda zkrátka je, ale nemusíte

v ní v"$it. Již ni emu nev"$íte, ale dokážete vid"t

pravdu. Pravda je zde, je jedine ná a dokonalá.

Možná, že ne tak, jak si ji vysv"tlujete, možná, že ne

tak, jak používáte slovo, abyste se pomlouvali nebo

pomlouvali druhé, ale jakmile uz$íte pravdu, komu

záleží na tom, jak druzí lidé sní? Není d(ležité, jak

druzí lidé kolem vás sní. D(ležitá je vaše vlastní

zkušenost. Používejte veškeré nástroje, které máte,

abyste se mohli postavit  elem k tomu,  emu v"$íte,

a rozpoznali pravdu, vyhráli svou osobní válku.

Nepot$ebujete s nikým sout"žit ani s n"kým

srovnávat. Pot$ebujete jen být tím, kým jste, být

láskou, ale skute(nou láskou, nikoliv takovou láskou,

-165-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



která vás ovládá a nutí v lásku v"$it. Nikoliv láskou,

která vás nutí žárlit a d"lat si vlastnické nároky na

druhé a která vás uvrhne rovnou do pekla plného

pekelných mule a trest(. Nikoliv láskou, která vás

nutí se ve jménu lásky ob"tovat, anebo vás nutí

zra/ovat sebe  i druhé. U symbolu lásky došlo k vel-

kému zkreslení. Skute ná láska je to, S  ím se na-

rodíte. Skute ná láska je to, kým jste.

Do vínku jste dostali vše, abyste to zvládli. Jest-

liže dnes hledíte do tvá$e svému strachu, zítra uz$íte

sen druhé pozornosti, sv"t bojovník(. Nicmén"

fakt, že jste dnes nad strachem zvít"zili, nezna-

mená, že jste vyhráli válku. Ne, válka ješt" neskon-

 ila, ale práv" za ala. Stále vše posuzujete, stále

všechny ty sporné otázky $ešíte. Myslíte si, že je

hotovo, a prásk! Váš tyran je zp"t. O ano, znovu

a znovu a znovu. A není to jen tyran uvnit$ vás, ale

je to tyran uvnit$ všech kolem vás a existují i tací,

kte$í jsou horší než ostatní. í když vedete válku již

po mnoho let, alespo/ se tak dokážete bránit. Jako

bojovník m(žete válku vyhrát nebo prohrát, jak-

- 166-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



mile si však to za nete uv"domovat, p$estáváte být

ob"tí. Dokud válka neskon í, tak vál íte stejn"

jako v"tšina lidí.

Ve snu druhé pozornosti si za ínáte budovat

sv(j osobní ráj na zemi. Za ínáte svou víru vkládat

do dohod, které podporují život, které zvyšují vaši

radost, št"stí a svobodu. Toto je však pouze jeden

krok ve vašem vývoji. Je tu mnohem více než jen

to. P$ichází chvíle, kdy se stanete mistry v"domí,

což znamená, že se stanete mistry pravdy. A mimo-

chodem, stanete se také mistry transformace, sta-

nete se mistry lásky, zám"ru  i víry, protože do té

doby uv"$íte v sebe sama.

Výsledkem této transformace je tvorba jiné rea-

lity, která má stejný rámec jako první dva sny, ale

v této jiné realit" již nev"$íte tomu,  emu jste v"$ili

d$íve. Již nev"$íte lžím, které jste se nau ili. Nev"$íte

ani slov(m, která jste se nau ili. Nemáte žádné

pochybnosti o tom, co prožíváte, ani o tom,  ím jste.

Další sen, sen t$etí pozornosti, není tak daleko.

Nejd$íve však musíte vyhrát válku ve svém nitru

- 167-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



a kone n" máte prost$edky k tomu, abyste to ud"-

lali. Pro to tedy neud"lat? Konejte, ale už se ne-

snažte. Pokud se budete snažit, pak ve svém snažení

i zem$ete, a mohou vás ujistit, že milióny bojovník(

již takhle zem$elo. Existuje jen velmi málo bojov-

ník(, kte$í kdy v(bec válku v lidské mysli vyhrají,

ale ti, kterým se to druhým používáním pozornosti

poda$í, si znovu vytvá$ejí celý sv(j sv"t.

- 168-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



II

S E N T*ETÍ POZORNOSTI

Mist$i

SEN DRUHÉ POZORNOSTI KON&Í, KDYŽ SE V NAŠICH

životech stene n"co velmi d(ležitého, co ozna u-

jeme jako poslední soud. Je to naposledy, co sebe sama

 i kohokoliv jiného posuzujeme. Je to den, kdy

sebe sama p$ijmeme takové, jací jsme a p$ijmeme

všechny ostatní takové, jací jsou. Když nadejde den

našeho posledního soudu, válka v naší hlav" skon í

-169-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



a sen t"etí pozornosti za íná. A bude to znamenat

konec našeho sv"ta, ale také jeho za átek, protože

se již nenacházíme ve snu bojovník(. Jsme ve vyšším

sv"t", neboli v tom, co já nazývám snem mistr$-

Mist$i jsou bývalí bojovníci. Vyhráli svou osobní

válku a mají v sobe mír. Sen mistr$ je snem pravdy,

sen respektu, sen plný lásky a radosti. Je to h$išt"

života a je smyslem našeho Života. Na takové místo

nás m(že zavést pouze v"domí.

Mnoho náboženství hovo$í o posledním soudu

jako o trestu pro h$íšníky. Popisují jej jako den, kdy

B(h p$ijde a bude nás soudit a všechny h$íšníky

zahubí. To není pravda. Poslední soud je kartou

Tarotu, jenž p$edstavuje pradávnou mytologii po-

cházející z Egypta. Když náboženská u ení hovo$í

o posledním soudu, st"ží bychom se takového dnu

do kali, protože je to den, kdy mrtví vstávají z hrobu,

což znamená, že my vstáváme z mrtvých. Je to den,

kdy obnovujeme své v"domí a probouzíme se ze

snu podsv"tí. Je to den, kdy se již nebojíme být op"t

naživu. Tehdy se navrátíme k našemu skute nému

-170-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



stavu, našemu božskému já, a poci1ujeme spojení

lásky se vším, co existuje.

Zmrtvýchvstání je úžasný koncept náboženských

u ení celého sv"ta. Jakmile si uv"domíte, že tém"$

vše, co jste se prost$ednictvím symbol( nau ili, není

pravda. Jediné, co zbývá, je užívat si života a to je

zmrtvýchvstání. Když všemu dáváte význam pro-

st$ednictvím symbol(, vaše pozornost je rozt$íšt"na

mezi mnoho v"cí najednou. Když všemu odeberete

význam, jste ve spojení a stanete se sami pro sebe

celistvými. Stanete se jedinou živou bytostí, která

existuje. Neexistuje žádný rozdíl mezi vámi a hv"z-

dou na obloze,  i mezi vámi a skálou na poušti. Vše,

co existuje, je sou ástí jediné existující živé bytosti.

Když tuto pravdu zažijete, t$eba i jen na chvíli, celá

konstrukce vašeho systému p$esv"d ení zmizí a vy

vstoupíte do úžasného snu ráje.

Dnešek m(že být stejný jako každý jiný den, anebo

se m(že stát dnem oslav, dnem vašeho zmrtvých-

vstání, dnem, kterým zm"níte váš sv"t tím, že se vrá-

títe do života. M(že být dnem, kdy vaše skute né

-171-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



já vstane z hrobu p$esv"d ení, že jste tím,  ím si

myslíte, že jste a stane se tím,  ím skute(n& jste.

Ve snu t$etí pozornosti jste si kone n" uv"domili,

co jste, ale nikoliv pomocí slov. A protože tu nejsou

žádná slova, kterými byste vysv"tlili, co jste, vracíte

se zp"t do ticha a míru, místa, kde nepot$ebujete po-

užívat slova, abyste v"d"li, co jste. To je to, co by mis-

t$i esoterických filozofií odhalili svým žák(m. "Nej-

vyšší bod, kterého m(žete dosáhnout je, když jdete

za symboly a splynete v jedno se životem, s Bohem.

Pradávná náboženství tvrdí, Že nikdo nem(že

vyslovit jméno Boha a je to absolutní pravda, pro-

tože pro charakteristiku Boha žádný symbol neexis-

tuje. Jediný zp(sob, jak Boha poznat je Bohem být.

Když se stanete Bohem, $íkáte si: „O, tak proto jsem

se ten symbol nemohl nau it." Pravda je, že ne- «

známe jméno toho, kdo nás stvo$il. Slovo B$h je jen

symbol, který ozna uje to, co skute(n& existuje, a já

se používání tohoto slova bráním, protože je to sym-

bol, který je tolik zkreslený. Používáme-li symboly

k charakteristice Boha, pot$ebujeme se dohodnout

-172-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



na významu t"chto symbol( a potom, které z hledi-

sek vlastn" používáme? Existují miliardy r(zných

hledisek. Jako um"lec d"lám to nejlepší, co dokáži,

abych Boha namaloval slovy, a je to jediná v"c,

kterou mohou nabídnout - obrázek Boha z mého

osobního pohledu. Cokoliv $eknu, je samoz$ejm" jen

p$íb"h, který je pravdivý pouze pro m". A možná, že

mu budete rozum"t a možná, že ne, nicmén" budete

mít alespo/ p$edstavu o mém úhlu pohledu.

Je trošku obtížné sen mistr( vysv"tlovat, protože

skute né u ení se ned"je slovy. D"je se p$ítomností.

Kdybyste dokázali cítit p$ítomnost mistra, nau ili

byste se mnohem více, než se dokážete nau it ze

slov. Slova nedokáží vyjád$it ani malinký kousí ek

zkušenosti. Používáte-li však svou p$edstavivost,

mohou vás slova zavést na místo, kde m(žete zažít

sebe sama. A to je m(j zám"r práv" te. - abyste roz-

ší$ili své v"domí k bodu, kde dokážete vnímat, co

skute n" jste, a kde dokážete cítit, co skute n" jste.

Místo používání slov bude možná lepší postavit

se tvá$í v tvá$ Bohu, takže Boha uvidíte. A když

- 173-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



vám Boha tvá$í v tvá$ ukáži, uvidíte sami sebe.

V"$te tomu nebo ne, uvidíte sebe sama, protože vy

jste projevem Boha. A pokud byste dokázali vnímat,

co hýbe vaším t"lem, pak byste vnímali skute(ného

Boha. Podívejte se na svou vlastní ruku. Zahýbejte

prsty. Síla, která hýbe vašimi prsty je to, co Tolté-

kové nazývají zám&r, anebo co já nazývám život, ne-

kone(no nebo B$h.

Zám"r je jedinou živou bytostí, která existuje

a je to ta síla, která vším pohybuje. Vy nejste t"mi

prsty. Vy jste silou, která jimi pohybuje. Prsty vás po-

slouchají. M(žete si to jakkoliv vysv"tlit: „O, m(j

mozek, mé nervy..." Jestliže vám jde ale o pravdu,

síla, která pohybuje vašimi prsty je stejnou silou,

která vás nutí snít. Je stejnou silou, která otevírá

kv"tinu nebo pohybuje v"trem, tvo$í tornádo nebo

pohybuje hv"zdami v celém vesmíru nebo zp(so-

buje, že se elektrony pohybují okolo atom(. Exis-

tuje pouze jediná živá bytost a vy jste tou bytostí.

Vy jste ta síla, která se nekone ným množstvím zp(-

sob( projevuje ve všech vesmírech.

-174-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Prvním projevem této síly je sv"tlo, neboli ener-

gie, což je totéž, a vše je tvo$eno prost$ednictvím

této energie. V"dci v"dí, že je vše stvo$eno z energie,

a protože ve vesmíru existuje pouze jediná síla, která

tuto energii tvo$í, tak se v tomto bod" v"da a nábo-

ženství setkávají a my tomu m(žeme rozum"t tak,

že jsme B(h, protože jsme sv"tlo. To je to, co jsme.

To je to,  ím je všechno v miliardách a miliardách

r(zných frekvencí  i projevech sv"tla. A všechny ty

r(zné frekvence dohromady tvo$í jediné sv"tlo.

Zám"r je silou, která tvo$í sv"tlo, a my m(žeme

$íci, že sv"tlo je poslem zám"ru, protože v sob" nese

poselství života, jež se dostává všude. Sv"tlo obsahuje

veškeré informace ke stvo$ení všeho, co existuje,

v etn" jakékoliv formy života - lidí, opic, ps(, strom(

-  ehokoliv. Všechny druhy života na planet" Zemi

jsou stvo$eny ze specifického paprsku  i frekvence

sv"tla, kterou v"dci nazývají DNA. A rozdíl uvnit$

samotné DNA m(že být minimální, když se ale pro-

jeví, mohl by to být rozdíl mezi  lov"kem a opicí nebo

 lov"kem a jaguárem nebo  lov"kem a stromem.

- 175-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Sv"tlo má mnoho vlastností. Je živé. Je to živá

bytost a je mimo$ádn" inteligentní. Tvo$í veškerý

 as a transformuje jej. Sv"tlo nelze zni it. Sv"tlo je

všude a vše je plné sv"tla, my jsme ale schopni sv"t-

lo vid"t jen tehdy, odráží-li jej hmota. Když vyšleme

n"jaký objekt z planety Zem" do vesmíru, ten objekt

vidíme, protože odráží sv"tlo. Prázdné prostory mezi

hv"zdami, galaxiemi a všemi vesmíry neexistují, což

znamená, že všechny vesmíry jsou propojené.

Jste celým vesmírem. Zem" je další vesmír.

Slunce a všechny planety okolo n"j jsou dalším ves-

mírem. Všechny solární systémy spole n" tvo$í další

vesmír a m(žeme takhle pokra ovat dál a dál, dokud

neuz$íme jedinou živou bytost tvo$enou miliardami

a miliardami odlišných živých bytostí.

Každá živá bytost je chrán"na silou, kterou na-

zýváme duše. Duše je síla, která celý vesmír spojuje

a rozeznává celost této bytosti. Duše  iní hmotu

neprostupnou, což znamená, že vytvá$í n"co jako

hranice mezi bytostmi. Duše dává všemu tvar. Bez

této síly by neexistoval žádný rozdíl mezi vámi

- 176-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



a kv"tinou, rybou nebo ptákem. Vaše duše se naro-

dila v okamžiku vašeho po etí a rozeznává každou

svou sou ást - každou molekulu a bu/ku, každý

orgán vaší bytosti. Vaše duše rozeznává vše, co pat$í

do vašeho vesmíru, a odmítá vše, co do n"j nepat$í.

Ve snu t$etí pozornosti si uv"domujete, že vaše

t"lo p$edstavuje celý vesmír tvo$ený miliardami

živých bytostí- tvo$ený z atom(, molekul, bun"k,

tkání, orgán( a systém(, dokud se celý vesmír ne-

stane jedním. A z pohledu mysli to vypadá, že exis-

tuje pouze jediný úhel pohledu - ten za vašima

o ima. Pono$íte-li se však hluboko do v"domí, zjis-

títe, že každý atom ve vašem t"le má osobní úhel

pohledu, protože každý atom žije. Každý atom p$ed-

stavuje celý vesmír a není to nic jiného, než minia-

turní solární systém s hv"zdami a planetami. To, co

mají všechny vesmíry spole né, je, že každého z nich

oživuje absolutní energie nekone na.

Vy, ta síla, jste živí, jste absolutní energií. Vy jste

pravdou a jste skute ní. Vše ostatní, v etn" všeho,

co znáte prost$ednictvím symbol(, není pravda.

- 177-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Není to skute né. Je to iluze, i když krásná. Sv"tlo

není jen inteligentní, má pam"1. Tvo$í obraz sebe

sama a celý sv"t iluze, který se stává vaší myslí, zp(-

sobem, jakým sníte. Vaše sny nejsou hmotou, ale

jejím odrazem a ten odraz existuje ve hmot", kterou

nazýváme mozek. Mozek není ni ím jiným než zrcad-

lem. Jak už jsme se zmínili d$íve, podíváte-li se do

zrcadla, vidíte svou vlastní mysl, sv(j vlastní sen.

Když poprvé otev$ete o i, za nete vnímat sv"tlo

a sv"tlo se stává vaším u itelem. Sv"tlo promítá do

vašich o í informace, kterým nerozumíte. Byli jste

vsak stvo$eni, abyste sv"tlo vnímali, abyste se sv"t-

lem splynuli v jedno, nebo1 sv"tlo je vaší dru-

hou polovinou. A protože jste sv"tlem, stále tvo$íte

a stále se transformujete a vyvíjíte. Sv"tlo vstupuje

p$ímo do vašeho mozku a váš mozek p$estavuje, aby

tak p$em"nilo vás, virtuální realitu, aby z vás u i-

nilo lepší odraz sebe sama. Když sv"tlo p$em"/u-

je váš mozek, mozek sám p$em"/uje boží továrnu,

DNA, pro další potenciální lidskou bytost, která

z vás m(že vzejít.

- 178-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



A stejn" jako má vaše t"lo mnoho r(zných

orgán( - mozek, srdce, plíce, žaludek, k(ži - jenž

všechny spole n" tvo$í vás jako celek. Každý orgán

ve vašem t"le je složen z r(zných druh( bun"k. V"dí

bu/ky, že všechny spole n" jsou pouze jednou živou

bytostí, tedy vámi? Víme my lidé, že všichni spole n"

jsme pouze jednou živou bytostí, tedy lidstvem?

Jste obklopeni miliardami lidí. Stejn" jako vy

byli i oni naprogramování být &lov"kem. Muž nebo

žena, poznáváte je. Víte, že to jsou lidé jako vy. Víte

to. Co však možná nevíte, že my lidé jsme orgánem

krásné planety Zem". Planeta Zem" je živá. Je to

živá bytost a celé lidstvo má pro planetu funkci

orgánu této živé bytosti. Lesy jsou dalším orgánem,

atmosféra je dalším orgánem - každý druh p$ed-

stavuje další orgán - a my všichni spole n" pracu-

jeme, abychom vytvo$ili rovnováhu, která je meta-

bolismem planety Zem".

Celé lidstvo je jednou živou bytostí a toto již

není pouhá teorie. My lidé spolu žijeme. Máme

stejné t"lo, máme stejnou povahu mysli i pot$eby.

- 179-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Vytvá$íme si všechny ty symboly, abychom jeden dru-

hému rozum"li. Muži  i ženy, ob"ti, bojovníci  i mis-

t$i, jsme všichni stejní. Žádný  lov"k není lepší ani

horší než kterýkoliv jiný  lov"k. Žádný  lov"k není

lepší ani horší než cokoliv, co ve vesmíru existuje.

Na nejhlubší úrovni naší bytosti neexistuje žád-

ný rozdíl mezi  lov"kem a psem nebo mezi  lov"-

kem a blechou nebo mouchou nebo kv"tinou. Jsme

stejní, pocházíme ze stejného místa a nezáleží na

tom, odkud se bere náš p$íb"h. Nezáleží na tom,

jsme-li k$es1anem, buddhistou, muslimem nebo hin-

duistou. Pocházíme ze stejného místa a do stejného

místa se navrátíme.

Nekone no tvo$í vše, co existuje a když je cyk-

lus u konce, vše se do nekone na navrací. T"lo samo-

z$ejm" umírá, protože t"lo je smrtelné, ale vy, síla,

jste nesmrtelní. Uvnit$ té síly, kde p$ebývá mysl, jsou

lži jedinou v"cí, která umírá. Ve starobylém Egypt"

se tradovalo: Je-li tvé srdce v okamžiku smrti leh í

než pírko, pak vítej v nebi. Je-li tvé srdce t"žší než

pírko, do nebe nep$ijdeš. Lži se nemohou navrátit

- 180-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



k moci, ale pravda se k moci navrací, protože pravda

je odrazem moci. Je odrazem nekone na. Naskýtá se

otázka: Jak t"žké jsou vaše lži? Je vaše srdce obt"ž-

káno vztekem, strachem, vinou, lítostí?

Ve snu t$etí pozornosti již pravda zni ila všech-

ny lži a jedinou v"cí, která p$ežívá, je pravda, což

znamená vaše skute né já. Vy jste tou silou. Jste

životem, což je pravda, a od tohoto okamžiku se váš

sen stává rájem. Váš sen se stává krásným mistrov-

ským dílem um"ní, krásným mistrovským dílem lásky.

To vás p$ivádí ke t$etímu mistrovství Tolték(, mis-

trovství lásky, neboli mistrovství zám&ru  i víry. Rad"ji

to nazývám mistrovstvím víry, protože v n"m dosahu-

jete mistrovství d(v"ry v sebe sama. To znamená,

že realizujete sílu, kterou máte: sílu zám"ru, sílu ži-

vota, sílu p$esv"d ení, sílu víry a sílu lásky. Všechny

jsou samoz$ejm" stejnou silou. Jsou absolutní silou.

V okamžiku, kdy se stanete mistry víry, žijete

sv(j život v lásce, protože láska je tím,  ím jste vy,

a je úžasná. V tom okamžiku zcela p$ijmete své t"lo,

své emoce, sv(j život, sv(j p$íb"h. Respektujete

-181-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



sebe sama. Respektujete všechny um"lce, všechny

vaše bratry a sestry. Respektujete veškeré tvo$ení.

Milujete sebe sama bezpodmíne n" a nebojíte se

svou lásku vyjad$ovat, $íkat druhým „Miluji t"".

Když se stanete mistry víry, když žijete sv(j život

v lásce, vidíte, jak se vaše vlastní láska odráží v každé

vedlejší postav" vašeho p$íb"hu a vy každou ved-

lejší postavu svého p$íb"hu bezpodmíne n" milu-

jete tak, jako milujete sami sebe.

Toto m"ní váš vztah s ostatními lidmi. &iní vás

to zcela neosobními. Nepot$ebujete d(vody, abyste

n"koho milovali nebo nemilovali. Dokonce si ani

nevybíráte, zda budete milovat, nebo$ láska je vaší

p$irozeností. Láska z vás vyza$uje jako sv"tlo ze

slunce. Celá vaše p$irozenost z vás vyza$uje taková,

jaká je, bez o ekávání. A vaše láska nemá nic spo-

le ného se slovy ve vaší hlav". Nejsou tu žádné p$í-

b"hy. Je to zkušenost, kterou nazýváme spojením,

což znamená mít stejnou frekvenci, stejnou vibraci

jako láska. Takoví jste bývali p$ed tím, než jste se

nau ili mluvit, n"hot: jste vzešli z úplné hloubky

- 182 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



pekla snu první pozornosti do lepšího snu, snu druhé

pozornosti. Dokud neza ínáte snít sen t$etí pozor-

nosti, kde víte, že vše co vidíte, vše o  em sníte, je

virtuální realita tvo$ená sv"tlem.

Tisíce let už lidé v"dí, že uvnit$ každého &lo-

v"ka existují t$i sv"ty. Z tém"$ každé filozofie a my-

tologie se dozvídáme, že lidé vše rozd"lili do t$í

sv"t(, ale nazvali je r(znými jmény a k jejich popi-

sování používají r(zné symboly. Jak již víme z tra-

dice um"lc(, tj. z tradice Tolték(, tyto t$i sv"ty jsou

známy jako sen první pozornosti, sen druhé pozornosti

a sen t"etí pozornosti. V *ecku a Egypt" byly známy

jako podsv&tí, sv&t a horní sv&t. V k$es1anské tradici

jsou známy jako peklo, o(istec a ráj.

Koncept sv"ta, který máme dnes, se v mnohém

liší od toho, jak jej chápali lidé p$ed tisíci lety. Pro

n" nebyl sv"t planetou, ale byl vším, co m(žeme

vnímat, vším, co známe. Proto se tradovalo, že každá

hlava je sv"t, protože každý z nás si v hlav" vytvá-

$íme celý sv(j sv"t a v tom sv"t" žijeme. V"tšina

lidí žije ve snu první pozornosti, v podsv"tí. Další

- 183-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



velká  ást lidstva žije ve snu druhé pozornosti, sv"t"

bojovník(, a je to díky tomuto snu, že se lidstvo

ubírá správným sm"rem a vyvíjí se tak, jak se vyvíjí.

Obvykle v"$íme, že v horním sv"t" existuje jen

samé dobro a v podsv"tí pouze samý strach a zlo, to

ale není tak úpln" pravda. V každém  lov"ku exis-

tují všechny t$i sv"ty. Nosíme v sob" podsv"tí, stej-

n" jako v sob" nosíme horní sv"t. V podsv"tí exis-

tuje absolutní nekone no a v horním sv"te také

existuje absolutní nekone no a obojí se setkává

ve sv"t", tedy tam, kde žijeme. Cesta do podsv"tí

se stává volbou a stejn" tak cesta do horního sv"ta

se stává volbou.

Ve snu mistr( si uv"domujeme, že u init roz-

hodnutí znamená p$evzít moc do svých rukou. Celý

sv(j sen ovládáme tím, že si vybíráme z r(zných

možností. Každá volba p$ináší d(sledky a mistr snu

si je t"chto d(sledk( v"dom. Naše volba dokáže

mnohé dve$e otev$ít a mnohé další dve$e uzavírá.

Nezvolit si žádnou z možností je také možnost, pro

kterou se m(žeme rozhodnout. Tím, že si volíme

- 184-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



z r(zných možností, m(žeme své um"ní snít zdoko-

nalovat a vytvá$et si ten nejkrásn"jší život.

Skv"lým um"lcem sn"ní m(že být kdokoliv,

mistrovství však p$ichází, až kdys máme úplnou

kontrolu nad svým snem, což znamená, že obnovíme

kontrolu nad svou vlastní pozorností. Když ovlád-

neme pozornost, pak skute n" ovládneme zám"r,

což znamená, že máme úplnou kontrolu nad mož-

nostmi, pro které se rozhodujeme. Sen našeho života

se bude ubírat kamkoliv si ur íme.

V b"žném snu Udí je pozornost ovládána systé-

mem p$esv"d ení. A protože je naše osobní síla  i

v(le slabá, kdokoliv dokáže naši pozornost upoutat

a vnutit nám n"jaký názor. V(le  i zám"r je síla,

která dokáže pohnout tím, co existuje, anebo dokáže

zm"nit sm"r toho, co existuje. V(le je to, co pozor-

nost udržuje a co ji p$esouvá. Jakmile máme dost

síly k tomu, že dokážeme používat svou v(li, získá-

váme kontrolu nad pozorností. Potom m(žeme

kone n" získat kontrolu nad svými p$esv"d eními

a zvít"zit ve válce za kontrolu nad naším snem.

- 185 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Ve snu t$etí pozornosti nezam"$ujeme svou

pozornost na život. My jsme život, my jsme síla, my

jsme zám"r a zám"r ovládá pozornost. Sen t$etí po-

zornosti je snem  istého zám"ru. Uv"domujeme si,

že jsme život - nejen jako koncept, ale jako konání,

jako úplné v"domí. Nyní dokážeme vid"t o ima

pravdy a to je zcela jiný úhel pohledu.

Když se poprvé u íte snít, váš systém p$esv"d-

 ení staví pravd" milióny malých p$ekážek. Když

už konstrukce vašeho systému p$esv"d ení neexis-

tuje, odstraníte p$ekážky a nevnímáte už pouze je-

diný úhel pohledu. Existuje mnoho úhl( pohledu,

které dokážete najednou vnímat. Sebe sama vní-

máte nejen z úhlu pohledu  lov"ka, ale i z hlediska

síly. Vnímáte sebe sama nejen jako sílu, ale i jako

projev této síly. Víte, že jste sv"tlo, že jste pouhým

obrazem ve sv"tle a svou pozornost užíváte k tomu,

abyste byli sv"dkem snu z hlediska sv"tla. Vše, co

je mimo vás, již nevnímáte, jakoby to bylo od vás

odd"leno. Ve všem cítíte svou celost. Vnímáte sebe

sama jako jedinou Živou bytost, kte1á existuje, a není

- 186 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



to tak, že to pouze vnímáte. Vy to víte. Jak jsme již

zmínili, chápete, co jste, ale nikoliv prost$ednictvím

slov. Nepot$ebujete symboly. Používáte-li symboly,

abyste pochopili, co jste, pak zatímco se snažíte sebe

sama pochopit, m(žete se v symbolech ztratit.

Nazýváte se (lov&kem a možná se s tím symbo-

lem ztotož/ujete, ale v &ín" nejste  lov"k, ani ve

Špan"lsku nebo N"mecku nejste  lov"k.  lov&k

p$edstavuje pouze jeden symbol a jaký je význam

tohoto symbolu? Mohli byste napsat celou knihu

a použít tisíce symbol(, abyste popsali význam (lo-

v&ka a p$esto byste neobsáhli všechno. A to jde

pouze o jeden symbol! Používat symboly k tomu,

abyste pochopili, co jste, není nic než pouhý nesmysl.

Cokoliv si myslíte, že jste, nebude nikdy pravda,

protože symboly nejsou pravdivé.

*eknete-li ko ce: „Hej ty, pse!", nic to s ní ne-

ud"lá a neodpoví vám. *eknete-li n"jakému  lo-

v"ku: „Hej ty, pse!", ten  lov"k ur it" zareaguje:

„Já nejsem pes." N"které lidi to m(že urazit a n"-

které rozesmát, pro n"které to bude tragické a pro

- 187-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



ostatní komické, protože se setkáváme s r(znými

úhly pohledu. Pot$ebují zví$ata znát symbol pro to,

 ím jsou? Nu, ona to nev"dí a nezáleží jim na tom.

Ona zkrátka jsou. Nepot$ebují symboly, aby svou

existenci obhajovala.

Jestliže se m" n"kdo zeptá,  ím jsem, mohu $íci:

„Jsem lidská bytost. Jsem muž. Jsem tvo$en energií.

Jsem tvo$en hmotou. Jsem otec, jsem léka$." Mohu

používat symboly, abych identifikoval, co jsem, abych

obhájil, co jsem, abych se pokusil sob" porozum"t.

Symboly ale doopravdy nic neznamenají. Pravda

je, že já nevím, co jsem. Jediné, co vím, je, že jsem.

Jsem živý a vy se m" m(žete dotknout. Sním a uv"-

domuji si, že sním. Nic jiného není d(ležité, pro-

tože vše ostatní je jen p$íb"h. Symboly mn" nikdy

ne$eknou, co jsem, anebo odkud jsem p$išel, a není

to d(ležité, protože se tam stejn" vrátím. Proto mám

za jednoho z nejv"tších hrdin( kreslenou postavi ku

Pepka námo$níka, který $íká: „Jsem, co jsem, a to

sta í k tomu, abych byl." To je moudrost. To je úplné

p$ijetí, což znamená úplný respekt v( i tomu, co

-188-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



jsem, protože jsem pravdivý. Možná to, co $íkám,

pravda není, ale já jsem pravda, a totéž platí pro vás.

Jste naživu, existujete, to je piavda, ale co jste?

Pravda je taková, že to nevíte. Znáte jen to, co si

myslíte, že jste, znáte jen to, co jste se nau ili, že

jste, znáte jen to, co vám $ekli, že jste, znáte jen to,

co p$edstíráte, že jste, znáte jen to, jak byste si p$áli,

aby vás ostatní lidé vnímali, a pro vás to všechno

m(že být pravda. Ale je to skute(n& pravda, že jste

tím,  ím tvrdíte, že jste? Já si to nemyslím. Cokoliv

o sob" prohlásíte, je jen symbolika a je naprosto

zkreslená vašimi p$esv"d eními.

Když kone n" vnímáte sebe sama bez veške-

rého poznání, které jste nahromadili, výsledkem je:

já jsem. Jsem, co jsem, jste, co jste. Úplné p$ijetí  eho-

koliv,  ím jste, je to, na  em záleží. Jakmile zcela

p$ijmete, &ím jste, jste p$ipraveni užívat si života.

Již neexistuje žádné posuzování, žádná vina, žádný

stud, Žádné vý itky.

Když necháte symboly stranou, to, co zbývá, je

holá pravda,  istá a jednoduchá. Nepot$ebujete

- 189-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



v"d"t, co jste a to je obrovský objev! Nepot$ebujete

p$edstírat, Že jste n"kým, kým nejste. M(žete být

zcela autenti tí. A díky tomu m(žete p$edávat po-

selství a tím poselstvím je vaše skute né já. Vaše p$í-

tomnost je tím poselstvím. Je to ta samá p$ítomnost,

kterou m(žete cítit, když se vám narodí vaše první

dít" a vy jej kone n" držíte ve svých rukou. M(žete

ve svých rukou cítit p$ítomnost božství, aniž byste

 emukoliv rozum"li, bez jakýchkoliv slov.

P$ítomnost každého  erstv" narozeného mi-

minka má stejnou kvalitu, je to B(h, nekone no,

vt"lení and"la a my jsme na reakci na p$ítomnost

miminka naprogramováni. Miminko nepot$ebuje

$íci jediné slovo, jeho p$ítomnost $íká vše. Pouhá

jeho p$ítomnost probouzí pot$ebu dávat a ochra-

/ovat. Když je to vaše vlastní miminko, instinkt

je ješt" siln"jší. Potom je taková p$ítomnost sku-

te n" n"co neuv"$itelného. Ta p$ítomnost pro-

bouzí vaší št"drost a vy zkrátka za nete dávat

svému dít"ti, aniž byste o ekávali cokoliv na-

zp"t, pravd"podobn" až do ur itého okamžiku,

- 190-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



kdy vaše dít" vyroste a zdá se, jakoby se ta p$í-

tomnost vytratila.

Když jste se narodili, vaše p$ítomnost sta ila

k tomu, aby v lidech kolem vás probudila instinkt

v"novat vám pozornost, chránit vás, snažit se uspo-

kojit vaše pot$eby. Stále tu p$ítomnost v sob" máte,

ale dlouho byla potla ovaná. Ceká, aby se proje-

vila. Abyste skute n" svou p$ítomnost cítili, pot$e-

bujete si pln" uv"domovat. Pot$ebujete veškeré své

tvo$ení vnímat z jiného úhlu pohledu, z místa, kde je

vše jednoduché. Když si neuv"domujete, nic nevy-

padá logicky a p$evládá strach a vytvá$í velký mitote.

Pátá dohoda p$edstavuje d(ležitou  ást obnovo-

vání toho,  ím jste, protože využívá sílu pochybnosti,

aby zrušila veškeré kletby, pod jejichž vládou jste se

dosud nacházeli. Používání kouzla k obnovení p$í-

tomnosti, kterou jste dávno ztratili, je pro vás velmi

silným zám"rem. Když veškerou svou pozornost ne-

v"nujete svému p$íb"hu, dokážete vid&t, co je sku-

te né, a dokážete to i cítit. Když nejste ovládáni sym-

bolikou, obnovujete p$ítomnost, v níž jste byli, když

- 191-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



jste se narodili, a emoce lidí kolem vás na vaši p$í-

tomnost reagují. Potom druhým lidem dáváte jedinou

v"c, kterou skute n" máte, což jste vy sami, vaše p$í-

tomnost. To má obrovský význam. Toto se však d"je

jen tehdy, stanete-li se naprosto autenti tí.

P$edstavte si, že se stáváte takovými, jakými

jste byli v d"tství. Tehdy jste ješt" nechápali výz-

nam jakéhokoliv symbolu. Poznání p$evzalo vládu

nad vaší myslí až pozd"ji. Když obnovíte svou p$í-

tomnost, jste jako kv"tina, jako vítr, jako oceán,

jako slunce, jako sv"tlo. Jste jako vy. Není co obha-

jovat, není  emu v"$it. Jste tady jen proto, abyste

byli, z žádného jiného d(vodu. Nemáte žádné po-

slání než to, abyste si užívali života, abyste byli

Š1astní. Jediná v"c, kterou pot$ebujete, je pouze být

svým skute(ným já. Být autenti tí. Být p$ítomností.

Být št"stím. Být láskou. Být radostí. Být sami sebou,

to je to hlavní. To je moudrost.

Ti, kte$í dosud nezmoud$eli, hledají dokona-

lost. Hledají Boha nebo ráj a snaží se to vše objevit.

Není nic, co bychom m"li hledat. Je to tu. Vše je

- 192-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



uvnit$ vás. Nepot$ebujete hledat ráj, rájem jste

práv" te.. Nepot$ebujete hledat št"stí, jste št"s-

tím, a1 jste kdekoliv. Nepot$ebujete hledat pravdu,

vy jste pravdou. Nepot$ebujete hledat dokonalost.

To je iluze. Nepot$ebujete hledat sami sebe, nikdy

jste sebe neopustili. Nemusíte hledat B(h. B(h vás

nikdy neopustil. B(h je vždy s vámi, vy jste vždy

se sebou. Jestliže nevidíte Boha všude, je to proto,

že vaše pozornost je zam"$ena na všechny ty bohy,

v n"ž skute(n& v"$íte.

P$ítomnost nekone na je všude, pokud se však

nacházíte v temnot", nevidíte, co tam je. Nevidíte

to, protože vidíte jen své vlastní poznání. Tím snem

navigujete své tvo$ení, a když vaše poznání nedo'

káže vysv"tlit, co se ve vašem život" d"je, cítíte se

ohrožení. Znáte to, co znát chcete, a cokoliv, co

ohrožuje vaše poznání, do vás vnáší pocity nejis-

toty. Nicmén" p$ijde ta chvíle, kdy si uv"domíte, že

poznání není nic jiného než popis snu.

Jste tím nepoznatelným. Jste tu, abyste jen bylí

v tomto okamžiku, v tomto snu. Bytí nemá s poznáním

- 193-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



nic spole ného. Netýká se porozum"ní. Nepot$e-

bujete rozum"t. Netýká se u ení. Jste tu, abyste se

odnau ovali, a tak to je, dokud si jednoho dne ne-

uv"domíte, že nic nevíte. Víte jen to,  emu v"$íte,

co jste se nau ili, jen abyste zjistili, 2e to nebyla

pravda. Sokratovi, jednomu z nejv"tších filozofu

všech dob, trvalo celý život, než dosp"l do bodu, kdy

$ekl: „Co se m" týká, vše, co vím, je, že nic nevím."

- 194-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



12

PROM,NA VE VIZIONÁ*E

Nový úhel pohledu

P*ED DV,MA TISÍCI LETY JEDEN SLAVNÝ MISTR *EKL:

„A budete znát pravdu a ta pravda vás osvobodí."

Nuže, nyní víte, že pravda je, co jste vy. Dalším

krokem je pravdu vid&t, abyste vid"li, co jste. Jen

tehdy budete osvobozeni. Osvobozeni od  eho?

Osvobozeni od všech zkreslení ve vašem poznání,

osvobozeni od veškerého emo ního dramatu, které

- 195-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



p$ichází jako d(sledek vaší víry ve lži. Když vás

pravda osvobodí, symboly, které jste se nau ili, již

dále neovládají vás sv"t. Potom nejde o to, zda

máte pravdu, nebo se mýlíte, anebo zda je to do'

bré, nebo špatné. Nejde o to, zda jste vít"z, nebo

poražený. Nejde o to, zda jste mladý, nebo starý,

krásný, nebo ošklivý. Tomu všemu je konec. Ne-

byly to nic víc než symboly.

Budete v"d"t, že jste naprosto svobodní, když už

nebudete muset být tím já, které p$edstíráte. Tato

svoboda je opravdová. Je to svoboda být skute ným

já a je to ten nejv"tší dar, který si m(žete dát.

P$edstavte si život beze strachu, bez posuzování,

bez obvi/ování, bez víny, bez studu. P$edstavte si,

jak žijete sv(j život, aniž byste se snažili jednat po-

dle názor( druhých lidí, aniž byste se snažili jednat

podle svého vlastního názoru, podle svého zákoníku.

P$edstavte si, jak jiný by váš život byl, kdybyste žili

s vd" ností, láskou, up$ímností a spravedlností za í-

naje sami u sebe. P$edstavte si tu jednotu mezi se-

bou a svým t"lem, kdybyste byli ke svému t"lu zcela

- 196-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



up$ímní, kdybyste byli za své t"lo zcela vd" ní a za-

cházeli s ním spravedliv". P$edstavte si, že jste sami

sebou a nesnažíte se nikoho o ni em p$esv"d ovat.

P$edstavte si, že jen díky tomu, že jste sami sebou,

jste š1astní a že kamkoliv se vydáte, ráj vás násle-

duje, nebo1 vy jste rájem. P$edstavte si, že s takovou

svobodou žijete. Ano, pravda vás osvobodí, ale nej-

prve pot$ebujete pravdu vid&t.

Chci, abyste pozorovali, zda je váš p$íb"h pravda

nebo pravda není. Bu.te jen sv"dky toho, co je, bez

jakéhokoliv posuzování, protože cokoliv vytvá$íte,

je dokonalé. Všude kolem sebe pozorujte své pro-

st$edí, rámec vašeho snu. Pozorujte svá p$esv"d ení,

zp(sob, jakým se odrážejí do p$íb"hu vašeho života.

Pozorujte, kam vaše pozornost celý váš sen p$ivádí.

Nechci, abyste o tom p"emýšleli. Chci, abyste to

vid"li a vid"t neznamená p$emýšlet, je to pravda?

Nuže, pokud to pravda není, tak te. víte, že

tomu nemusíte v"$it. Místo toho, abyste v"$ili, u te

se vid&t. To,  emu v"$íte, si na základ" svého pozná-

ní rovnou zkreslujete. Když však opustíte poznání

- 197-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



a vydáte se za symboly, v ur itém okamžiku svého

života se za nete m"nit ve vizioná$e. Vizioná$ je

snivec, jenž se stal mistrem sn"ní a nau il se vid&t.

Um"lec, snivec, posel, vizioná$ - existuje tolik zp(-

sob(, jak vás nazvat. Já vás rad"ji nazývám um"l-

cem, protože celé vaše tvo$ení je jedním mistrov-

ským um"leckým dílem.

Toto je vaše šance své dílo vid"t jak je, vid"t

pravdu. Nejprve však musíte opustit vše, co není

pravdivé, vše, co není nic než pov"ra nebo lež. Jste-li

ochotní odhalit pravdu, zjistíte, že váš p$íb"h, a1 je

jakýkoliv, zcela nepravdivý. Víte, že váš p$íb"h není

pravda. Pot$ebujete jen odvahu opustit to,  ím ne-

jste, opustit minulost, odd"lit se od svého p$íb"hu,

protože vy nejste vaším p$íb"hem. Ve chvíli, kdy již

nev"$íte všem lžím, které jste si namlouvali, se p$e-

sv"d íte, že nezáleží na tom, jak moc to bolí. Pravda

je miliónkrát lepší než v"$it lžím.

V jakémkoliv románu, v jakémkoliv filmu  i

skute ném životním dramatu je vyvrcholením p$í-

b"hu chvíle pravdy. P$edtím veškeré drama p$íb"hu

- 198-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



roste a roste. Nap"tí se stup/uje, dokud jako p$íli-

vová vlna nep$ijde pravda a všechny lži nezni í.

V rozhodujícím okamžiku lži nedokáží odolat pravd"

a zaniknou. Neexistuje již žádné nap"tí. S pravdou

se navrací mír a my cítíme úlevu, že drama skon ilo.

Když pravda p$ijde do vašeho vlastního p$íb"hu,

tak se samoz$ejm" vše,  emu v"$íte, cítí ohroženo.

P$evládne strach a $íká: „Pomoc! Celá konstrukce

mého života, vše,  emu jsem dosud v"$il, se roz-

padá. Co si bez všech mých lží po nu? Jestliže už

nebudu všemu v"$it, jestliže už nebudu pomlouvat,

nebudu mít co $íci." P"esn& tak! Toto se vám tu sna-

žím celou dobu sd"lit.

Lidé se m" ptají: „Pokud už nebudu v"$it všem

t"m symbol(m a každému slovu odeberu svou víru,

jak potom mohu s n"kým komunikovat? Jak mohu

v život", bez základ( toho, co vím, p$ežít?" Jak vi-

díte, síla pochybnosti p(sobí v jejich myslích a je

dokonce siln"jší než d$íve.

Pokud si vzpomenete, jací jste byli, než jste

se nau ili mluvit, když jste se podobali ostatním

- 199-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



zví$at(m, zjistíte, že jste v té dob" komunikovali beze

slov. Chci, abyste v sobe objevili,  ím jste dávno byli,

abyste se vrátili zp"t k p(vodní autenticit" z doby

p$edtím, než jste se nau ili mluvit a umožnili si pro-

žitek pravdy, aniž byste p$itom používali rozum a slo-

va. Chci, abyste se obrátili p$ímo do svého srdce

a beze slov hledali pravdu, abyste objevili vaše auten-

tické já a veškerou svou mocí jej vyvedli na sv"tlo.

Vyvrcholením návratu k vašemu já je okamžik,

kdy sami sebe kone n" uz$íte o ima pravdy. Pokud

dokážete své autentické já vid"t, to, co uvidíte, si za-

milujete. Uz$íte velkolepost své p$ítomnosti a to, jak

jste úžasní a krásní. Uz$íte v sob" dokonalost a to

zruší jakoukoliv pochybnost, o které vá skdo p$esv"d-

 il. Uz$íte, že jste sv"tlo, že jste život a když p$ijmete

své vlastní božství, stanete se lepším odrazem života.

Jste tu, abyste se ze života t"šili. Nejste tu proto,

abyste svým dramatem  i svou osobní d(ležitostí

trp"li. To nejste vy, to nepat$í k vaší p$ítomnosti.

Jste tu, abyste byli snivcem, abyste byli um"lcem,

abyste byli vizioná$em. Nem(žete však být vizioná-

- 200-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



$em, máte-li o i jen proto, abyste vid"li sv(j vlastní

p$íb"h, svá vlastni zran"ní, své vlastní ob"tování.

Když se po$ád soust$edíte na to, co vám p$ed dva-

ceti  i  ty$iceti lety ud"lala vaše matka, otec, váš

partner, anebo kdokoliv další z vedlejších postav ve

vašem p$íb"hu, pak nevidíte pravdu. Jestliže se sou-

st$edíte na všechno to drama, pak mluvit s vámi je

jako mluvit do zdi. Neslyšeli jste to už n"kde?

Než se stanete vizioná$em, jednoduchosti živo-

ta jste na míle vzdáleni - jste od ní velmi daleko.

V"$íte, že víte všechno. Máte tolik obdivuhodných

názor( a snažíte se je všem ostatním vnutit. Jakmile

se stanete vizioná$em, vše se zm"ní. Jako vizioná$

vidíte, jak lidé p$edstírají, že jsou n"kým jiným než

ve skute nosti. Vidíte, co vyjad$ují, v co v"$í, že

jsou. Víte, že to není pravda a že to všichni jen

p$edstírají. Co p$edstírají? To netušíte, nedokážete

 íst v myslích všech t"ch vedlejších postav, které si

tvo$íte. St"ží víte to, co p$edstíráte vy sami. To, co

však dokážete za vším tím p$edstíráním vid"t, je sku-

te ný  lov"k. A jak m(žete nemilovat skute ného

-201-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



 lov"ka? Tak jako vy, ten skute ný &lov"k pochází

z nekone na. Skute ný  lov"k nemá nic spole -

ného se symboly, které pramení z hlasu poznání.

Nemá ani nic spole ného s žádným p$íb"hem.

Když se stanete vizioná$em, vidíte, co je za p$í-

b"hem. Rozumíte ostatním lidem, ale oni sami sobe

nerozumí. V žádném p$ípad" nebudou rozum"t oni

vám a ani nemusejí. V"tšina lidí nemá v"domí, jež

máte vy. Nev"dí, pro jsou takoví, jací jsou. Nemají

ani potuchy, pouze p$ežívají. Nemusejí každému

v"$it, beztak však každému v"$í. Nemají v sebe

sama v(bec žádnou d(v"ru.Nemají pon"tí, jak jsou

skv"lí. Vidí pouze své poznání, které je obklopuje

jako ze. z mlhy. P$edstavte si, že jste jediný st$ízlivý

 lov"k uprost$ed tisíce lidí, kte$í jsou úpln" opilí.

Budete s takovými lidmi vést rozhovor? Chcete jim

opravdu v"$it? Víte, že cokoliv $eknou, není pravda.

A víte to, protože jste také bývali opilí a vše, co jste

$íkali, také nebyla pravda.

Díky v"domí m(žete jednoduše pochopit, jak

takové mysli byly p$ipravovány k tomu, aby se staly

- 2 0 2 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



tím,  ím jsou. Neznamená však, že jste lepší než

všichni ostatní jen proto, že jste v"domí. Být si v"-

dom z vás ned"lá nad$azené a ned"lá vás ani chyt-

$ejší. S inteligencí to nemá nic spole ného. Když

toto víte, jste samoz$ejm" naprosto pokorní. Zkrát-

ka je vám to jedno. Tento postoj však m(že mít dv"

podoby. Je tu cesta ob"ti ve snu první pozornosti,

kdy tento postoj je jen lží, protože ob"tem to ve sku-

te nosti jedno není a cítí se velmi dot eny a zra-

n"ny. Mají všechna ta emo ní zran"ní, která jsou

plná jedu a obranný mechanismus, který $íká: „Ale,

mn" je to jedno." Samoz$ejm", že jim to jedno není

a samoz$ejm", že vy tomuto postoji nebudete v"$it.

Když jste vizioná$em, lidé jsou mimo$ádn"  i-

telní. Dokážete vid"t, že všechny lidi ve snu ob"tí

ovládá hlavní postava jejich p$íb"hu. Toto je jejich

úhel pohledu - jejich jediný úhel pohledu. Život

vidí jako velmi úzkou cestu a je úzká, protože jejich

p$esv"d ení p(sobí jako zrcadlo, které jim ukazuje

jen to,  emu v"$í, a je jasné, že to v(bec není prav-

da. Svou víru si promítají do vás a vy to, co do vás

- 2 0 3 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



promítají, vnímáte. Nicmén" si to neberete osob-

n", protože si nevytvá$íte domn"nku, že to, co si do

vás promítají, je pravda. Víte, že to, co si promítají,

je to, co si sami o sob&myslí, a víte to, protože jste

d"lávali totéž.

Jakmile se stanete vizioná$em, vidíte všechno,

co si ostatní um"lci zp(sobují, ale váš úhel pohledu

je zcela neosobní. Proces odnau ování vás p$ivádí

na místo, kde se ve svém p$íb"hu již neobjevuje ani

soudce ani ob"t je to jen p$íb"h a vy víte, že je to

vaše dílo, ale p$ipadá vám, že se to d"je n"komu

jinému. Vidíte všechny p$íb"hy a symboly a jak si

s nimi lidé pohrávají, ale na vás to nemá žádný vliv.

Neuráží vás to, protože vy jste zcela imunní. Vidíte

tvá$e, milujete tvá$e, ale také si uv"domujete, že

existuje n"co, co do vašeho snu nepat$í. Je to osobní

sen, který si ostatní um"lci sní a vy v( i jejich snu,

v( i jejich dílu chováte úplný respekt.

Respekt je krásné slovo a je jedním z nejd(leži-

t"jších symbol(, které dokážeme chápat. P$edstavte

si, že jste to slovo nikdy p$edtím neslyšeli a poj.me

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



si jej vytvo$it a dohodnout se na významu, protože

stejn" jako u každého jiného symbolu se pot$ebu-

jeme na symbolu shodnout, jinak pro nás nebude

fungovat. Respekt, stejn" jako mnoho jiných sym-

bol(, za íná u nás a potom se ší$í ke všem a všemu

kolem nás. Pokud nerespektujeme sami sebe, jak

m(žeme respektovat n"koho  i n"co jiného?

Když respektujete sami sebe, znamená to, že

se p$ijímáte takoví, jací jste. Když respektujete

ostatní lidi, znamená to, že je p$ijímáte takové,

jací jsou. Když respektujete vše v p$írod" - zví-

$ata, oceány, atmosféru, zemi — znamená to, že

p$ijímáte veškeré tvo$ení takové, jaké je. Když

p$icházíme na tento sv"t, všechno již bylo stvo-

$eno. Nebyla to naše volba zjiš1ovat, co muselo  i

nemuselo být stvo$eno. Bylo to hotovo a my to

respektujeme. Dokážeme to ud"lat lépe? Možná,

ale já si to nemyslím. Potom respekt znamená

úplné p$ijetí všeho, co existuje takové, jaké to je,

nikoliv takové, jaké chceme, aby to bylo. To je více

mén" jeden význam slova respekt.

- 2 0 5 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Jakmile se p$ijmete takoví, jací jste, již se více

neposuzujete. Jakmile p$ijmete všechny ostatní

takové, jací jsou, již je více neposusujete. Potom

se ve vašem sv"t" stane n"co neuv"$itelného: na-

leznete mír. Nejste v konfliktu sami se sebou, ne-

jste v konfliktu s nikým jiným. Veškeré konflikty,

který lidé mají, jsou zp(sobeny tím, že chybí res-

pekt. Každá válka se d"je, protože jsme nerespek-

tovali zp(sob života ostatních um"lc(. Namísto

respektování jejich práv za ínáme druhým nutit

to,  emu v"$íme. Namísto míru je tu válka.

Respekt je jako hranice. To, co nazýváme svými

právy, se s respektem slu uje. Máme svá práva,

stejn" jako všechno, co ve vesmíru existuje, má svá

práva. Žijeme ve sv"t", o n"jž se d"líme s miliar-

dami dalších bytostí a respekt umož/uje všem sniv-

c(m žít v harmonii a míru.

Ve snu druhé pozorností si za ínáme tvo$it náš

osobní ráj a když dosp"jeme ke snu t$etí pozornosti,

náš život je rájem. Ráj je královstvím, kde my jsme

králem nebo královnou. Mám své osobní království

-206-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



a je to ráj, ale nebyl to vždy ráj. Naše království se

stalo rájem v okamžiku, kdy jsem sebe i druhé p$e-

stal posuzovat - když jsem se rozhodl zcela respek-

tovat své království i království všech ostatních.

Pátá dohoda se také týká respektu, protože respek-

tuji ostatní um"lce, když jejich p$íb"hu naslouchám.

Než abych ostatním um"lc(m pomáhal jejich p$í-

b"h psát, umož/uji jim psát jejich vlastní p$íb"h.

Nikdy nebudu tím, kdo píše váš p$íb"h, stejn"

jako nikdy nikomu nedovolím, aby psal ten m(j.

Respektuji vaši mysl, váš sen, vaše dílo. Respek-

tuji vše,  emu v"$íte. Respektuji vás, když se vám

nesnažím $íkat, jak máte žít sv(j život, jak se máte

oblékat, jak máte chodit, jak máte mluvit, jak

máte d"lat cokoliv, co ve svém království d"láte.

Jakmile se pokusím vaše království kontrolovat,

již vás nerespektuji a ocitneme se ve válce o vládu

nad vaším královstvím. Jestliže se pokusím kon-

trolovat vás, tak sám ztrácím svou svobodu. Má

svoboda tedy spo ívá v tom, nechat vás být kým-

koliv jste, kýmkoliv chcete být. Mým úkolem není

-207-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



zm"nit vaši virtuální realitu. Mým úkolem je zm"-

nit sám sebe.

Jste králem nebo královnou svého království.

Je to vaše dílo. Je to místo, kde žijete a je to celé

vaše. Sníte si své království a ve svém království

m(žete být naprosto š1astní. Jak? Za prvé, pot$ebu-

jete své vlastní království respektovat, jinak to krá-

lovství bude záhy peklem a nikoliv rájem. Za druhé,

nikomu nedovolíte, aby vaše království nerespek-

toval. Kdokoliv vaše království nerespektuje, vaše

království opustí. Je to vaše království a váš život.

Máte právo žít sv(j vlastní život podle sebe a nic

není špatn". Spatný zp(sob je jen dalším hodnoce-

ním, které si tvo$íme.

Jakmile jste vyhráli svou osobní válku, nic

neposuzujete a neovliv/ují vás soudy druhých

lidí. Samoz$ejm", že d"láte chyby jako všichni

ostatní, ve vaší hlav" je však dokonalá sprave-

dlnost. Za každou chybu platíte pouze jednou

a protože jste na sebe hodní, protože se milujete,

cena je velmi nízká.

- 2 0 8 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Možná, že tato slova, o která se tu s vám d"lím,

budou mít význam, který vašemu vnit$nímu hlasu

dává smysl. A možná, že ten hlas dokáže za ít snít

s touto novou informací a rozhodne se, že už ne-

bude tyranem, že vás již nebude soudit ani trestat.

Den vašeho posledního soudu by tu skoro mohl

být. Záleží na vás. Pokud dokážete p$esv"d it ty-

rana, aby vás p$estal soudit, pak se pro vás velmi

brzy všechno zm"ní.

P$edstavte si, že místo toho, aby byl vaším sokem,

se tyran stává vaším spojencem a místo toho, aby

váš život navád"l do dramatu, vám pomáhá udržo-

vat mír. Když se tyran stane vaším spojencem, již se

nikdy nevydá proti vám a nikdy vám nebude škodit.

Cemukoliv, co si chcete tvo$it, napomáhá. Mysl se

tak stává mocným nástrojem a spojencem ducha.

Výsledkem je naprosto odlišný sen: váš osobní ráj.

Ve snu ráje se zcela odevzdáváte životu s v"do-

mím, že vše je tak, jak je. A protože p$ijímáte vše,

tak jak je, s ni ím si již ned"láte starosti. Váš život

se stává vzrušujícím, protože v n"m již neexistuje

- 2 0 9 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



strach. Víte, že d"láte p$esn" to, co máte d"lat, a že

vše, co se dosud stalo, se stát m"lo. Dokonce i to,

co považujete za své nejv"tší chyby, se m"lo stát,

protože vás dovedly k v"tšímu uv"dom"ní. Do-

konce ta nejhorší v"c, která se vám m(že stát, se

má stát, protože vás p$inutí r(st.

Co je ta nejhorší v"c, která se m(že komukoliv

z nás p$ihodit? Zem$ít? Všichni zem$eme a s tím

nem(žeme nic ud"lat. M(žeme si jízdu užívat, ane-

bo se jí bránit a trp"t. Odpor je však marný. Jsme

naprogramováni k tomu, abychom byli, co jsme,

a dokážeme být pouze tím,  ím jsme. Uvnit$ své

virtuální reality však m(žeme postupovat proti

svému vlastnímu naprogramování a to je zp(sob,

jak si vytvá$íme celý sv"t odporu. Boj je jen odpor

a odpor vytvá$í utrpení.

Když se odevzdáte životu, vše se jakoby kouz-

lem zm"ní. Odevzdáte se té síle, která proudí vaším

t"lem a myslí, a je to zcela nový zp(sob, jak vidíte

život. Je to zp(sob bytí. Je to být životem. Jste š1astní,

protože jste pravdiví. A1 jste kdekoliv, a1 d"láte

-210-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



cokoliv, jste š1astní. Dokonce když se nudíte, život

vás t"ší. Dokonce když si vytvá$íte problémy, život

vás t"ší. Jste svobodní a je to svoboda mistra sn(,

který není ke snu p$ipoután. Na sen se napojíte svou

pozorností a kdykoliv chcete, se z n"j odpojíte.

Vn"jší sen si chce vaši pozornost získat a vy mu

umožníte navázat spojení, ale to spojení m(žete kdy-

koliv p$erušit. Od jednoho okamžiku ke druhému

m(žete to, o  em sníte, zm"nit a za ít úpln" znovu.

Každý okamžik se rozhodujete, co si chcete po-

nechat a  eho se chcete zbavit. Ale nikoliv pomocí

slov. Nepot$ebujete si vytvá$et p$íb"h, ale pokud

chcete, m(žete. M(žete ve svém p$íb"hu obvi/o-

vat celý sv"t z  ehokoliv, co se vám d"je, anebo

m(žete za sv(j p$íb"h p$evzít zodpov"dnost, být

um"lcem, p$íb"h vid"t a zm"nit podle svého p$ání.

M(žete být bohatí, anebo m(žete být chudí. Není

to d(ležité. M(žete,  i nemusíte být slavní a není

to d(ležité. Nemyslím si, že být slavný ve sv"t"

temnoty je zábavné. Nemyslím si, že je zábavné být

vládcem pekla, ale je to volba, a vy ji m(žete u init.

- 211-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Když za své tvo$ení p$evezmete zodpov"dnost, m(-

žete si tvo$it cokoliv ve svém život" chcete. M(žete

sv(j p$íb"h p$epsat, m(žete sv(j sen vytvo$it znovu.

A když se rozhodnete vložit do svého tvo$ení lásku,

m(žete všechny p$íb"hy, které bývaly dramatem,

prom"nit v ty nejnádhern"jší romantické komedie.

Možná, že jste sv(j p$íb"h zatím nedokon ili

a kdo ví, zda jej v(bec n"kdy dokon íte. Up$ímn" to

není tak d(ležité. Cokoliv druzí se svým životem d"-

lají není d(ležité a není to vaše v"c. Tém"$ nic není

tak d(ležité. M(žeme ale $íci, že jedna v"c je d(ležitá,

a to je život sám, je to sám xámér, Stvo$itel. Tvo$ení

není tak d(ležité. Manifestace se bude den co den,

okamžik co okamžik, generaci co generaci m"nit.

Život je v" ný, ale váš sen existuje pouze tehdy, když

žijete ve fyzickém t"le. Nic z toho, co jste tu ud"lali,

si s sebou nevezmete. Nepot$ebujete to. Nikdy jste to

nepot$ebovali a nikdy to pot$ebovat nebudete.

Toto ale neznamená, že nebudete tvo$it. Vy

samoz$ejm" tvo$it budete, protože tvo$it je vaše

p$irozenost. Neustále tvo$íte, neustále vyjad$ujete

-212-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



sebe sama. Narodili jste se um"lcem a vaše um"ní

je výrazem vašeho ducha. Je to výraz síly, kterou

jste. Víte, jak silní jste, a ta síla je skute ná. Víte,

co jste se nau ili, a víte ale také, Že veškeré vaše

poznání není skute né.

Pravda se odehrává rovnou p$ed vámi. Zažívat

život znamená zažívat pravdu. Vid"ní pravdy p(-

sobí ve vašem sv"t" obrovskou zm"nu. Skute ným

cílem je stát se pravdou, protože tou je vaše sku-

te né já. Co není pravda, není d(ležité. Vaše

touha po pravd" a vaše láska k pravd" jsou d(le-

žité a to je skute ná nauka.

- 213-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



13

T* I JAZYKY

Jakým jste poslem?

PÁTÁ DOHODA JE NEJPOKRO&ILEJŠÍ NAUKOU TOLTÉK2,

nebo1 nás p$ipravuje na návrat k tomu,  ím skute n"

jsme: poslové pravdy. Pokaždé, když mluvíme, p$e-

dáváme poselství, a pokud to poselství není prav-

divé, pak jen proto, že si neuv"domujeme,  ím sku-

te n" jsme. &ty$i dohody nám pomáhají obnovit

v"domí toho,  ím jsme. Pomáhají nám uv"domovat

- 215-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



si moc našeho slova. Pátá dohoda však p$edstavuje

skute ný cíl, protože nás vede za symboliku a  iní

nás zodpov"dnými za tvorbu každého slova. Pátá

dohoda nám pomáhá získat zp"t sílu p$esv"d ení,

kterou jsme vložili do symbol(. A když se vydáme

za symboly, síla, kterou objevíme, je neuv"$itelná,

protože je to síla um"leckého tv(rce, síla života,

našeho skute(ného já.

Pátá dohoda slouží k tomu, co já ozna uji jako

p"íprava posl$  i p"íprava and&l$, nebo$ je ur ena pos-

l(m, kte$í si uv"domují, že mají p$edat n"jaké posel-

ství. Slovo and&l má v $e tin" význam „posel". And"lé

skute n" existují, ale nejsou to náboženští and"lé

s k$ídly. My všichni jsme posly a and"ly, ale nemáme

k$ídla a na and"ly s k$ídly nev"$íme. Náboženský p$í-

b"h o and"lech s k$ídly je pouhý symbol a k$ídla jako

symbol znamenají, že and"lé dovedou létat.

And"lé létají a p$edávají informace, poselství,

a skute ným poselstvím je život  i pravda. Na tomto

sv"t" však existuje tolik posl(, kte$í nep$edávají

život ani nesd"lují pravdu. Sv"t je obydlený miliar-

-216-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



dami posl(, kte$í jsou, nebo nejsou v"domí. Je z$ej-

mé, že v"tšina jich v"domá není. Jsou naprogramo-

váni p$edávat a p$ijímat poselství, aíe nev"dí, že

jsou posly. V"tšina lidí na zemi nemá pon"tí, že

symboly p$edstavují jejich vlastní tvorbu. Nemají

pon"tí, odkud se moc symbol( bere, což znamená,

že je symboly zcela ovládají.

Jací jsou to poslové? Odpov". je jasná. Vidíte

d(sledky na celém sv"t". Jen se rozhlédn"te a zjis-

títe, jakými posly jsou. Když to zjistíte, pátá do-

hoda pak dává ješt" v"tší smysl. Bu.te sliepti(tí, ale

naslouchejte. Co tyto posly zm"ní? Odpov". zní

v"domí. To je to, &ím je pro nás p$íprava posl(.

Pomáhá nám za ít si uv"domovat, jaké poselství

tomuto sv"tu p$edáváme.

Z pohledu Tolték( existují pouze t$i zp(soby,

jak p$edat poselství. M(žeme také $íci, že ve sv"t"

lidí existují pouze t$i jazyky: jazyk pomluv, jazyk

bojovníka a jazyk pravdy.

Jazyk pomluv je ten, kterým mluví všichni lidé.

Každý ví, jak pomlouvat. Když tímto jazykem

- 217-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



mluvíme, naše poselství je zkreslené. Pomlouváme

všechno kolem nás, ale nejvíce pomlouváme sami

sebe. Vydáme-li se do jiné zem", kde lidé mluví

jiným jazykem, zjistíme, že nezáleží na tom, jakou

symboliku používají, mluví jako my $e í pomluv,

$e í, kterou já nazývám velkým mitote. V b"žném

nev"domém snu velký mitote ovládá lidskou mysl

a ve zp(sobu, jakým si vykládáme význam slov, vy-

tvá$í veškerá nedorozum"ní, veškerá zkreslení.

Re& pomluv je $e í ob"ti. Je to $e nesprave-

dlnosti a trestu. Je to $e pekla, protože všechny ty

pomluvy se zakládají  ist" na lžích. Lidé vsak budou

vždy pomlouvat, protože my jsme k pomlouvání

naprogramováni, dokud se uvnit$ nás n"co, co je

také sou ástí programu, nezm"ní. 1b je tehdy, když

se proti pomlouvání bou$íme a v naší hlav" za íná

válka - válka mezi pravdou a lží.

Druhým jazykem je jazyk bojovníka. Když touto

$e í mluvíme, n"kdy $íkáme pravdu a n"kdy lžeme,

což záleží na našem v"domí. N"kdy lžím v"$íme, což

nás zavádí rovnou do pekla a n"kdy v"$íme pravd",

-218-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



což nás vede rovnou do ráje. Stále však v"$íme,

takže že symboly stále vlastní moc našeho p$esv"d-

 ení. Jako bojovníci ská eme z jednoho snu áo dru-

hého a ob as se ocitáme v ráji a ob as v pekle. Jak

si jist" dokážete p$edstavit, $e bojovníka je tisíckrát

lepší než $e pomluv, lidé jsou však naprogramováni

m"nit $e , jíž hovo$í, a mluvit ješt" jednou $e í.

T$etím jazykem je jazyk pravdy, a když jím hovo-

$íme, p$íliš toho nenamluvíme. V-tomto stadiu ne-

pochybn" víme, že symboly, které používáme, jsou

naším dílem. Víme, že všem t"mto symbol(m dá-

váme význam, abychom mohli s ostatními lidmi

komunikovat. V používání symbol( jsme p$esní, jak

jen nejlépe dokážeme, abychom tak p$edali naše

poselství, p$edali sebe sama, protože my jsme tím

poselstvím. Kone n" se tu nevyskytují žádné lži,

protože jsme si osvojili schopnost být v"domí, pro-

tože sama sebe chápeme jako Život, jako pravdu.

Jazyk pravdy je velmi výhradní, protože je to

jazyk mistra snu, um"lce, který se stal mistrem snu.

V mistrov" sv"t" se vždy nachází hudba, um"ní

-219-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



i krása. Mistrovští um"lci jsou vždy š1astní. Mají

v sob" mír a jejich životy je t"ší.

Tyto t$i zp(soby komunikace jsou tím, co nazý-

vám $e mi 1-2-3, A-B-C a Do-Re-Mi. *e pomluv

nazývám 1-2-3, protože je jednoduché se jí nau it

a je to $e , kterou hovo$í každý. Re bojovníka na-

zývám A-B-C, protože bojovník je tím, kdo se bou$í

proti tyranii symbol(. Re pravdy ozna uji jako

Do-Re-Mi, protože je pro um"lce, kte$í místo vel-

kého mitote mají ve svých hlavách hudbu.

Re Do-Re-Mi je tou, kterou rád hovo$ím.

Mám hlavu vždy plnou hudby, protože hudba roz-

ptyluje mysl a když se mysl neplete do cesty, je to

(iscý zám&r. Vím, že všechna ta hudba v mé hlav"

není nic jiného než sen, alespo/ však nemyslím

a nevytvá$ím si p$íb"h.

Když chci, mohu si samoz$ejm" p$íb"h vytvo$it

a m(že to být krásný p$íb"h. Mohu svou pozornost

zam"$it na symboly a používat v komunikaci s vámi

symboly, kterým rozumíte. Mohu také symboly

používat, abych slyšel to, co $íkáte. V"tšinou se

- 2 2 0 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



to týká vašeho vlastního p$íb"hu. Sd"lujete mi

mnoho v"cí, o nichž si myslíte, že jsou pravdivé a já

vím, že nejsou. Ale když mi je sd"lujete, poslou-

chám, a potom vím p$esn", odkud se berou. Vidím

to, co vy možná nevidíte. Vidím vaše skute(né já,

nikoliv to, koho p$edstíráte. To, co p$edstíráte, je

tak složité, že m" ani nenapadne, abych se tomu

snažil porozum"t. Vím, že to nejste vy. Vaše sku-

te né já je vaše p$ítomnost a je tak krásná a úžasná

jako všechno na této zemi.

Když vidíte r(ži, rozkvetlou a krásnou, už jen

díky samotné její p$ítomnosti se cítíte báje n". Ne-

pot$ebujete si $íkat, jak skvostná ta r(že je, veške-

rou krásu a romantiku té r(že dokážete vid"t. P$i-

voníte si k r(ži a r(že nikdy ne$ekne jediné slovo.

Rozumíte poselství, ale beze slov. Když se vypravíte

do lesa, vidíte, jak si pomocí jiné symboliky mezi

sebou povídají ptáci, jak si stromy mezi sebou poví-

dají. Dokážete vid"t vnit$ní komunikaci všeho

okolo sebe a je to nádherné. Všude na tomto sv"t"

jsou poslové, ale napadlo vás to už n"kdy?

-221-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Všimli jste si n"kdy, že od té doby, co jste na

tento sv"t p$išli, neustále p$edáváte n"jaké posel-

ství? Dokonce p$ed tím, než jste se narodili, když si

vaše matka uv"domila, že je t"hotná, vaše poselství

existovalo. Vaši rodi e se nemohli vašeho p$íchodu

do kat, nemohli se do kat okamžiku vašeho na-

rození. V"d"li, že se d"je zázrak a jakmile jste se

narodili, rovnou jste to poselství beze slov p$edali.

Poci1ovali vaši p$ítomnost. Narodil se and"l a tím

poselstvím jste byli vy.

Byli jste poselstvím a stále jste poslem, zrcad-

lení ostatních posl( však zp(sobilo vaše zkreslení.

Není to chyba posl(, není to vaše chyba a ve sku-

te nosti to není ni í chyba. Zkreslení je dokonalé,

protože existuje pouze dokonalost, ale když vyros-

tete, stanete se v"domí a m(žete se rozhodnout, že

p$edáte jiné poselství. M(žete se rozhodnout, že se

stanete lepším odrazem života tím, že zm"níte $e ,

kterou hovo$íte. M(žete zm"nit zp(sob, jakým po-

selství p$edáváte, zp(sob, jakým komunikujete sami

se sebou a s ostatními lidmi.

- 2 2 2 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Te. mám pro vás jednoduchou otázku. Chci,

abyste otázce rozum"li, ale nedovolte hlasu ve vaší

hlav" na tu otázku odpov"d"t. Necht" ta slova vstou-

pit p$ímo do svého srdce, kde m(žete vnímat smysl

a zám"r beze slov. Toto je ta otázka: Jakým jste

poslem? Nejedná se o posuzování. Je to jen malá po-

chybnost pro vaši mysl, ale p$edstavuje veliký krok

k v"domí. Pokud otázce rozumíte, potom jen tato

malá pochybnost m(že celý váš život zm"nit.

Jakým jste poslem? Sd"lujete pravdu anebo sd"lu-

jete lži? Vnímáte pravdu anebo vnímáte pouze lži?

Celé se to odehrává mezi pravdou a lží. Toto je jádro

problému a to, na  em skute n" záleží, nebo1 veš-

kerý konflikt - a1 vnit$ní konflikt  i konflikt mezi

lidmi - je d(sledkem sd"lování lží a d(v"ry ve lži.

Jakým jste poslem? Jste poslem pomluv a lží?

Cítíte se p$íjemn" se vším tím Ihaním, se vším tím

pomlouváním, s tím vším dramatem, které jsou d(-

sledkem toho, že v"$íte lžím? Je tohle, co sdílíte

se všemi kolem vás? Je tohle, co u íte své d"ti?

Ješt" ze svých problém( obvi/ujete své rodi e?

- 2 2 3 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Nezapome/te, d"lali všechno, jak nejlépe um"li.

Pokud s vámi vaše rodi e špatn" zacházeli, nebylo

to nic osobního. Bylo to v d(sledku jejich vlastních

strach(, bylo to v d(sledku toho,  emu v"$ili. Po-

kud s vámi špatn" zacházeli, bylo to proto, že s nimi

také Špatn" zacházeli. Pokud vám ubližovali, bylo

to proto, Že jim také ubližovali. Je to nekone ný

$et"zec akce a reakce. Stanete se sou ástí tohoto

$et"zce, anebo u vás skon í?

Jakým poslem jste? Jste bojovník, který si razí

cestu mezi rájem a peklem? Ješt" v"$íte lidem, kte$í

vám $íkají: „To je pravda"? Ješt" v"$íte svým vlast-

ním lžím? Jaké poselství p$edáváte lidem, které

nejvíce milujete, pokud vás poselství, které p$edá-

váte sami sob", vede do pekla? Jaké poselství p$e-

dáváte svým d"tem, které tolik milujete? Jaké po-

selství p$edáváte svému partnerovi, svým rodi (m,

sourozenc(m, p$átel(m, všem kolem vás?

Jakým jste poslem? *eknete-li mi, jaký sen si pro

sebe tvo$íte, já vám povím, jakým poslem jste. Jak

se k sob" chováte? Jste v( i sobe laskaví? Respek-

- 2 2 4 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



tujete se? Respektujete ostatní lidi? Jaký máte ze

sebe pocit? Máte se i rádi? Jste na sebe pyšní? Jste

se sebou spokojení? Vyskytuje se ve vašem snu

n"jaké drama  i n"jaká nespravedlnost? Vystupuje

ve vašem snu soudce a ob"1? Je to sen predátor(,

sen násilí? Jestliže ano, pak váš sen zkresluje vaše

poselství. Soudce, ob"1 a všechny ty hlasy ve vaší

hlav" všechno zkreslují.

Práv" nyní p$edáváte poselství sami sob" a všem

ostatním kolem vás. Neustále p$edáváte n"jaké po-

selství a neustále n"jaké poselství od jedné mysli

ke druhé p$ijímáte. Jaké je to poselství, které tomuto

sv"tu p$edáváte? Mí$íte tím poselstvím p$esn"?

Všímáte si v(bec, že stále používáte symboly?

Jenom ta poselství, která p$edáváte, pozo-

rujte. Vycházejí slova, kterými hovo$íte, z pravdy,

anebo vycházejí z hlasu poznání, z tyrana, z vel-

kého soudce? Kdo to poselství p$edává? Je to vaše

skute(né já? Toto je váš sen. Pokud to není vaše

skute né já, kdo potom to poselství p$edává? Je to

dobrá otázka, že?

- 225 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Dokážete vnímat ú inek slov, který vám ostatní

zrcadlí, když hovo$íte? P$edstavte si, že mluvíte se

zdí. Neo ekávejte žádnou odpov".. Není úkolem zdi,

aby slyšela, co $íkáte. Je na vás, abyste si uv"domili,

co vychází z vašich úst. Je na vás, abyste na všem

kolem vás za ali vnímat ú inek svých slov. Mluvením

se zdí se vaše poselství stane jasn"jším. Potom si uv"-

domíte, jak d(ležité je, abyste mí$ili slovem p$esn".

Nyní chci, abyste využili svou p$edstavivost

a vybavili si interakce, které jste v pr(b"hu svého

života dosud m"li s ostatními lidmi. Jsem si jistý, že

na interakce s každým z vašeho okolí máte spousty

vzpomínek. Lidé vám nep$etržit" p$edávají poselství

a vy jejich poselství nep$etržit" p$ijímáte. Jakými po-

sly jsou ostatní lidé, kte$í se ve vašem život" vysky-

tují? Jaká poselství vám b"hem celého vašeho života

p$edávali? Jak vás všechna ta poselství ovlivnila?

S kolika poselstvími, co jste od druhých lidí p$ijali,

jste souhlasili a p$ijali je za své? Kolik z t"chto posel-

ství dosud stále p$edáváte? Jestliže p$edáváte posel-

ství n"koho jiného,  í poselství to p$edáváte?

-226-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Uv"domte si, jaký druh poselství jste dosud po

celý sv(j život p$edávali a jaký druh poselství jste

dosud po celý sv(j život p$ijímali. Nepot$ebujete

nikoho, v etn" sebe, soudit. Pouze se zeptejte: Ja-

kým poslem jsem? Jakými posly jsou ostatní lidé, kte"í

se v mém život& vyskytují?" Toto p$edstavuje veliký

krok p$i mistrovském nabývání v"domí, je to veliký

krok p$i zm"n" ve vizioná$e.

Jakmile jste si v"domi poselství, která p$edá-

váte, a poselství, která druzí lidé p$edávají vám, váš

úhel pohledu se výrazn" a pevn" m"ní. Jasn" vidíte

poselství, která vám druzí lidé p$edávají, a jasn" vi-

díte, jakými posly jsou. Potom p$ijde chvíle, kdy se

vaše v"domí natolik rozší$í, že jasn" vnímáte posel-

ství, která ostatním lidem sami p$edáváte. P$esn"

vidíte, jakými posly jste. Vidíte d(sledek svých slov,

d(sledek svých  in(, d(sledek své p$ítomnosti.

Neustále p$edáváte poselství všem a všemu ko-

lem vás, p$edevším však neustále p$edáváte posel-

ství sami sob". Jaké je to poselství? To poselství je tím

nejd(ležit"jším, protože ovliv/uje celý váš život.

- 2 2 7 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Jste mistrem, který sd"luje pravdu? Jste ob"tí, která

sd"luje lži? Ve skute nosti nezáleží na tom, zda jste

mistrem, anebo zda jste poslem pomluv plných jedu,

anebo zda jste bojovníkem a st$ídav" stoupáte a pa-

dáte, z ráje do pekla, z pekla do ráje. P$edáváte

informaci, kterou máte uvnit$ v sob". Není správná

ani špatná, dobrá ani zlá. Je tím, co znáte. Je tím, co

jste se celý váš život u ili, a ve skute nosti nezáleží

na tom, co jste se u ili. Ve skute nosti nezáleží na

tom, co jste koho u ili, co jste s ostatními sdíleli.

Na  em opravdu záleží, je, abyste byli tím, &ím

skute n" jste - abyste byli autenti tí, užívali si ži-

vota, byli láskou. A nikoliv symbolem lásky, který si

lidé zkreslili, nýbrž skute(nou láskou - citem, který

nedokážete vyjád$it slovy, láskou, která je d(sled-

kem toho, že jste tím,  ím skute n" jste. Vždy si

pamatujte: jste silou, která tvo$í vše, co existuje.

Jste silou, která rozvíjí kv"tinu a hýbe mraky a zemí

a hv"zdami a galaxiemi. A je vaše poselství jaké-

koliv, beztak sebe sama milujte pro to,  ím jste, pro-

tože respektujete to,  ím jste. Nemusíte být jiní,

-228-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



ledaže se rozhodnete, že sebe sama milujete nato-

lik, že vás již to, jakým poslem jste, neuspokojuje.

Možná, že jste nep$esn" mí$ili slovem, protože

jste to netušili, protože jste si toho nebyli v"domí.

Co se však stane, když si to uv"domujete, a p$esto

to nadále d"láte? Jakmile jste si toho v"domí, ne-

m(žete již tvrdit, že nic netušíte. P$esn" víte, co

d"láte, a a1 d"láte cokoliv, je to po$ád dokonalé.

Nicmén" nyní je to vaše rozhodnutí, je to vaše

volba. Nyní vyvstává otázka: Jaké poselství se roz-

hodnete p$edávat? Je to pravda, anebo to jsou lži? Je

to láska, anebo je to strach? Mojí volbou je p$edá-

vat poselství pravdy a lásky. Jaká je ta vaše?

- 229-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Z Á V$R

Pomozte mi zm"nit sv"t

JESTLIŽE JIŽ NEJSTE SPOKOJENI S TÍM, JAKÝM JSTE

poslem, jestliže se chcete stát poslem pravdy a lásky,

potom vás vybízím, abyste se podíleli na novém snu

pro lidstvo, v n"mž všichni z nás mohou žít v har-

monii, pravd" a lásce.

V tomto snu jsou lidé všech náboženství a všech

filozofií nejen vítáni, ale také respektováni. Každý

máme právo v"$it  emukoliv,  emu v"$it chceme,

následovat jakékoliv náboženství  i filozofii, kterou

-231-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



následovat chceme. Nezáleží na tom, zda v"$íme

v Krista, Mojžíše, Alláha, Bráhmu, Buddhu  i v ja-

koukoliv jinou bytost nebo mistra. Každý je vítaný,

aby se na tomto snu podílel. Neo ekávám od vás,

že všem mým p$íb"h(m budete v"$it, pokud však

s vámi uvnit$ rezonují, pokud za slovy cítíte prav-

du, potom poj.me uzav$ít ješt" jednu dohodu:

Pomozte mi zm&nit sv&t.

Úpln" první otázkou samoz$ejm" je: Jak sv"t

zm"níte? Odpov". je jednoduchá. Tím, že zm"níte

sv$j sv"t. Když vás žádám, abyste mi pomohli zm"-

nit sv"t, nemluvím o planet" Zemí. Mám na mysli

virtuální sv"t, který existuje ve vaší hlav". Zm"na

za íná u vás. Nepom(žete mi zm"nit sv&t, pokud

nejprve nezm"níte sv(j vlastní sv"t.

Sv"t zm"níte tím, když sami sebe budete milo-

vat, když si budete užívat života, když ze svého

osobního sv"ta u iníte sen ráje. A já vás žádám

o vaši pomoc, protože vy jste jediní, kdo sv(j sv"t

m(že zmínit. Pokud se rozhodnete, že chcete sv(j

sv"t zm"nit, tak ten nejjednodušší zp(sob je využít

- 232-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



k tomu nástroje, které nejsou ni(ím jiným než zdra-

vým rozumem. P"t dohod jsou nástroje, jimiž sv(j

sv"t zm"níte. Jestliže mí"íte slovem p"esn&, jestliže si

neberete nic osobn&, jestliže si nevytvá"íte žádné do-

mn&nky, jestliže vždy d&láte vše, jak nejlépe dovedete

a jestliže jste skepti(tí, ale nasloucháte, pak ve vaší hlav"

již více nebude zu$it válka, ale bude tam mír.

Jestliže používáte p"t dohod, váš sv"t se stává

lepším a vy své št"stí chcete sdílet-s lidmi, které

milujete. Zm"nit sv"t však neznamená zm"nit

vedlejší postavy vašeho p$íb"hu. Chcete-Ii zm"nit

sv"t, sv$j sv"t, potom zp(sob, jak to ud"lat, je

zm"nit hlavní postavu svého p$íb"hu. Zm"níte-li

hlavní postavu, potom jako mávnutím kouzelné

h(lky se všechny vedlejší postavy za nou také m"-

nit. Když se zm"níte, zm"ní se vaše d"ti, protože

se zm"ní poselství, které jim p$edáváte. Poselství,

které p$edáváte vaší žen",  i vašemu manželovi se

zm"ní. Váš vztah k vašim p$átel(m se zm"ní. A to

možná nejd(ležit"jší je, že se zm"ní váš vztah

k sob" samým.

- 2 3 3 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



Když zm"níte poselství, které sami sob" p$edá-

váte, jste š1astn"jší, a už jen z toho, že jste š1astn"jší,

budou mít také lidé, kte$í žijí ve vašem okolí, pro-

sp"ch. Vaše úsilí se ve skute nosti dotkne všech, ne-

bo1 vaše radost, vaše št"stí, váš ráj jsou nakažlivé.

Když jste š1astní, lidé okolo vás jsou také Š1astní

a inspiruje je to ke zm"n" jejich vlastního sv"ta.

My jsme zt"lesn"ním celého d"dictví, a když

$íkám my, mluvím tím za všechny lidi. Naše d"dic-

tví je láska, je to radost a št"stí. Radujme se z to-

hoto sv"ta. Radujme se jeden z druhého. Jsme

stvo$eni k tomu, abychom jeden druhého mik>

váli, nikoliv k tomu, abychom se vzájemn" nená-

vid"li. Poj.me p$estat v"$it tomu, že kv(li našim

rozdíl(m jsme jeden v( i druhému nad$azení  i

pod$ízení. Nev"$me té lži. Neobávejme se toho,

ze z nás naše rozdílné barvy d"lají rozdílné lidi.

Komu na tom záleží? Je to jen další lež. Nemusíme

všem t"m lžím a pov"rám, které naše životy ovlá-

dají, v"$it. Je  as skoncovat s veškerou tou lží a po-

v"rami, které nikomu nepomáhají. Je  as skonco-

- 2 3 4 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



vat s fanatismem. M(žeme se navrátit k pravd"

a být posly pravdy.

Máme p$edat poselství a tím poselstvím je

naše d"dictví. Když jsme byli d"tmi, p$ijali jsme

d"dictví svých rodi ( a p$edk(. P$ijali jsme obdi-

vuhodný sv"t a je $ada na nás, abychom svým d"-

tem a vnou at(m nabídli planetu, kde mohou žít

tak dobrý a obdivuhodný život, jako nyní žijeme

my. M(žeme p$estat planetu ni it a m(žeme se

p$estat ni it navzájem mezi sebou. Lidé mohou

žít v harmonii. Je neuv"$itelné, co dokážeme ud"-

lat, jestliže to doopravdy chceme. Vše co pot$e-

bujeme, je být si v"domi toho, co d"láme, a na-

vrátit se ke své autenticit".

Vím, že se navzájem lišíme, protože žijeme

v našem osobním snu, nicmén" m(žeme své sny

vzájemn" respektovat. M(žeme se dohodnout, že

budeme spole n" pracovat s v"domím, že každý

z nás je st$edem svého vlastního snu. Každý z nás

má svá vlastní p$esv"d ení, sv(j vlastní p$íb"h,

sv(j vlastní úhel pohledu. Existují miliardy r(zných

-235-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



úhl( pohledu, je to však to stejné sv"tlo, ta stejná

síla za každým z nás.

Pomozte, mi zm&nit sv&t je pozváním být auten-

ti tí, být svobodní. Otev$ete své srdce, abyste p$i-

jali tuto dohodu. Nežádám vás, abyste se pokoušeli

zm"nit sv"t. Nesnažte se to d"lat. Zkrátka to d"-

lejte. Ud"lejte to dnes. D"dictví, které svým d"tem

a vnou at(m zanecháme, m(že být nádherné. M(-

žeme zm"nit celý náš zp(sob myšlení a ukázat jim,

jak být zamilovaní do života. M(žeme žít ve svém

osobním ráji, který nás všude následuje. Není prav-

da, že na tuto planetu p$icházíme, abychom trp"li.

Tato krásná planeta Zem" není slzavým údolím.

Náš nový zp(sob myšlení m(že všechny ty lži na-

hradit a dovést nás na úžasné místo k žití života.

Kamkoliv se vydám, slýchávám lidi $íkat, že sem

p$icházíme s posláním, že máme v tomto život"

n"co vykonat, n"co p$esáhnout. A1 je to cokoliv, já

nevím, co to je. V"$ím, že sem p$icházíme s poslá-

ním, nicmén" naše poslání ve skute nosti není nic

p$esáhnout. Poslání, které máte, a to stejné poslání

-236-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



platí pro všechny z nás, je u init sebe sama Š1astným.

To „jak" budete d"lat to, co milujete, m(že zname-

nat milióny r(zných zp(sob(, nicmén" posláním va-

šeho života je t"šit se z jeho každého jednotlivého

okamžiku. Víme, že d$íve  i pozd"ji p$estanou naše

fyzická t"la existovat. Máme jen n"kolik východ(

slunce, jeho n"kolik západ(, n"kolik úpl/ku, z nichž

se m(žeme t"šit. Toto je náš  as žít, být pln" p$í-

tomni, užívat si, užívat si jeden druhého.

V pr(b"hu minulého století se v"da a techno-

logie velmi rychle posunuly kup$edu, psychologie

však daleko zaostává. Nadešel  as, aby psychologie

v"du a technologii dostihla. Nadešel  as, abychom

svá p$esv"d ení o lidské mysli zm"nili, a co práv"

te. vnímám, je tém"$ krizová situace, protože kv(li

tomu, jak v sou asnosti fungují po íta e a Internet,

se lži mohou po sv"t" velmi rychle ší$it a zcela se

vymknout kontrole.

Nadchází  as, kdy lidé už dále nebudou v"$it

lžím. Za ínáme u sebe, ale cílem je zm"nit celé lid-

stvo, nikoliv pouze náš vlastní sv"t. Jak ale m(žeme

- 237-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



zm"nit celé lidstvo, pokud nezm"níme nejd$íve sv(j

vlastní sv"t? Samoz$ejm" to není jednoduché odd"lit,

protože ve skute nosti musíme d"lat obojí najednou.

Ud"lejme tedy v tomto sv"t" zm"nu. Vyhrajme

válku ve svém nitru a zm&*me sv"t. Jak dlouho

bude celému sv"tu trvat, než se zm"ní? Dv", nebo

t$i nebo &ty$i generace? Pravdou je, že nám nezáleží

na tom, jak dlouho to bude trvat. Nesp"cháme, nic-

mén" nemáme  asu nazbyt. Pomozte mi zm"nit sv"t.

- 238 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



D O N MIGUEL RUIZ

Don Miguel Ruiz je autorem sv"tových bestseller(

 ty"i dohody (sedm let bestseller nakladatelství New

York Times), Láska, vztahy a p"átelství a Hlas poznání.

jeho knih se ve Spojených státech prodalo p$es sedm

milión( výtisk( a po celém sv"t" byly p$eloženy do

desítek dalších jazyk(. Již tém"$ t$i desetiletí se don

Miguel d"lí o svou jedine nou sm"s prastaré mou-

drosti a sou asného uv"dom"ní formou p$ednášek,

workshop( a cest na posvátná místa sv"ta.

D O N JOSE RUIZ

Don Jose Ruiz vyr(stal ve sv"t", v n"mž cokoliv

bylo možné. Od chvíle, kdy se nau il mluvit, se stal

žákem svého otce naguála (šamana), dona Miguela

Ruize, a své prababi ky curandery (Ié itelky), Matky

Sarity. Jako teenager vycestoval do Indie studovat

s p$áteli svého otce a ve v"ku t$iadvaceti let se stal

nástupcem své rodinné linie. V rámci tradice svých

p$edk( v"noval don Jose sv(j život ší$ení nauk

- 239-

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz



dávných Tolték(. B"hem posledních sedmí let vy-

u uje a p$ednáší ve Spojených státech a na posvát-

ných místech po celém sv"t".

Bližší informace o sou asných programech, které

don Miguel Ruiz, don Jose Ruiz a don Miguel Ruiz, Jr.

nabízejí, získáte na jejich webových stránkách:

www.miguelruiz.com

JANET MILLS

Janet Mills je zakladatelkou a vydavatelkou na-

kladatelství Amber-Allen Publishing. Je editorkou

a spoluautorkou sbírky Toltécké moudrosti od dona

Miguela Ruize a editorkou mezinárodního best-

selleru Deepaka Chopry Sedm duchovních zákon$

úsp&chu (The Seven Spirituál Laws of Success). Jejím

životním posláním je vydávat knihy oplývající trva-

lou krásou, celistvosti a moudrostí a inspirovat

druhé k napln"ní svých nejskryt"jších sn(.

- 2 4 0 -

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz


